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DIENOS KLAU
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS
Pereitą savaitę iš Berli- 

no paleista į visą pasauli 
žinia, kad Lietuvoj kilusi 
nauja revoliucija, kurios pa
sėkoj Voldemaras likęs ’’iš
spirtas” iš premjero vietos. 
Vokiečiai prie tos žinios 
pridėjo priedą, kad revo
liuciją sukėlė lenkų pinigai.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO AMERIKOJE ORGANAS
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DARBININKŲ
REIKALAI
Susivienymo Vajaus judė

jimas darosi vis ’’šumnes- 
nis”.

Pereitą savaitę į lenkty
nių eilę triukšmingai Įstojo 
Providence, R. I. 273 kp. ir 
Sugar Notch, Pa. 46 kp.

Kita žinia, atėjus iš Ry
gos Į Londoną, praneša, kad 
Voldemaras pašalinęs gene
rolą Žukauską iš vyriausio 
kariuomenės vado vietos 
neva už kėlimą armijoj ne
ramumo.
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LENKAI ŠIRSTA. Iš Visur.

Nei pirma, nei antra ži
nios nepatikrintos. Elta, ku
ri ankščiau gyvai reaguoda
vo i užsienio agentūrų ir 
spaudos skleidžiamas žinias 
apie Lietuvą, po Gene vos 
’’laimėjimų” neatsiliepia.

Tautininkų partijos žmo
nėms stojus prie Lietuvos 
valstybės vairo, per vienus 
metus kraštas pergyveno 
daug nelaimių. Pajaujo ir 
ko. ruoštas sukilimas, Tau
ragės sukilimas, politinių e- 
migrantų kongresas Rygoje 
ir jų akcija užsieny, pulki
ninko Petraičio ir kitų aukš
tų karininkų ’’protestas”, 
na, ir Žukausko pašalinimas 
(jei tas tikrenybė) sunkiai 
sudrebina ne tik tautininkų 
valdžios pamatus, bet ir vi
so krašto ramybę.

Jauni Lietuvos žmonės — 
n moksleiviai ir studentai — 
t^^atkartotinai teiraujasi mūsų 
sia.’ redakcijoj, kaip ivažiuot Į 
tuvc Ameriką, kokias vietas ga- 

E lėtu čia užimt (ta proga nu
rodo, koki cenzą yra Įgiję). 

KS' ir t. p. Kad nereiktu atski
rai atsakinėti ir gaišint lai
ką, redakcija pasisako, kad 
šiuo žvilgsniu ji yra bejėgė 
padėti. Emigracijos reika
lais geriausia informuotis a- 
tatinkamose Įstaigose Kau
ne.

Senatorius Heflin, pradė
jęs katalikų puolimą Wa
shingtone, tą tikybinės ne
tolerancijos kampaniją jis 
varo ir toliau. Sausio 23 d. 
kalbėdamas senate jis tarp 
kitų šmeižtų ir išmislų pa
sakė, kad išrinkus kataliką 
Al. Smithą prezidentu, būtų 
einama prie Meksikos anek
sijos (užkariavimo).

Eina gandai, kad Lietu
voje yra komitetas ( tas pats, 
kur pernai vasarą rengė a- 
merikiečių lietuvių savaitę), 
kurs susirūpinęs šių metų 
vasarą Klaipėdoje sušaukt 
lietuvių išeivių Kongresą.

Mums rodos, kad iš to 
nieko neišeis. Per aštri Lie
tuvoj cenzūra, kad leistų 
čia pat išeiviams pasisakyt 
savo nusistatymą Įvairiais 
Lietuvą ir išeiviją liečian
čiais ir rūpimais klausimais. 
Nebent pasikeistų dabartinė 
padėtis.

ŽADA GRĮŽTI IŠTREMTIE
JI KUNIGAI.

Vilnius. — Laikraščių prane
šimu, ištremtieji 1927 m. spa
lių men. lietuviai kunigai iš 
Vilniaus ir Seinų diecezijų, pa
davę Vilniaus kurijai pareiški- 

x mą, kuriame reikalauja leisti 
jiems grįžti į senas vietas.

Vilniaus lietuviai gavo Įsakymą nedalyvaut rinkimuose.
’’The New York Times” sausio 24 d. iš Varšu

vos paduoda žinią, kuri rodo, kad lenkai ne juokais 
širsta prieš Lietuvą.

Premijeraą Voldemaras, anot lenkų, atsisakęs 
formaliai atsakyt i lenkų notą taikos derybų reikalu, 
o pasiuntė lenkų ministeriui Zaleskiui pusiau-oficia- 
lį, pusiau-privatišką laišką.

Voldemaro akcija lenkus' pastačius ’’nejaukioj 
padėty”. Mat, lenkų nota buvo siunčiama tokiu bū
du, tarsi abi valstybės būtų normaliuose taikos san
tykiuose. Voldemaras tuo būdu davęs suprast, kad 
tokių santykių da nėra.

Taip pat iš Kauno gauta Įsakymas, kad okupuo
to krašto lietuviai išstotų iš mažumų bloko, Į kurį 
Įeina gudai ir žydai, ir kad visiškai susilaikytų nuo 
dalyvavimo lenkų seimo rinkimuose. Jeigu lietuviai 
tuose rinkimuose dalyvautų, tai būtų Įrodymas, kad 
ir patys lietuviai laiko Vilniaus klausimų užbaigtu.

Gaila, kad tokios griežtos linijos Vilniaus rei
kalu Voldemaras neužėmė prieš Geneva.

KOMUNISTAI SMAUGIASI.
. Trockis pranašauja kovą.

Berlinas. — Čia gauta žinių, kad Trockis ir jo 
draugai, persekiojami ir ištremiami i Rusijos užkam
pius, parašė atsišaukimą Į Komunistų Internacionalą.

Atsišaukimo neleido spausdint Rusijoj. JĮ iš
spausdino vokiečių socialistų laikraštis ’’Vorwarts”.

Atsišaukimo autoriai tarp ko kito rašo-:' ------
’’Mes priversti pasiduot jėgai ir apleist mūsų 

partijos darbą pakeičiant ji benaudžiu ištrėmimu, bet 
mes esam Įsitikinę, kad mes pasireikšime ateinančioj 
didelėj kovoj. Mes persekiojami už mūsų opiniją, 
kurios mes negalim išsižadėt”.

’’Ištrėmimas mūsų — spalių revoliucijos karei
vių ip Lenino draugų-bendradarbių — parodo, kaip 
toli yra nuėjęs dabartinių valdovų oportunizmas”.

Jei Trockio pranašavimai apie ’’ateinančią dide
lę kovą” išsipildys, tai pasaulis pamatys, kaip komu
nistai tarpusavy kariauja.

GENEROLAS ŽUKAUSKAS ESĄS PAŠALINTAS.
Londonas. — ’’Daily Mail” korespondentas iš 

Rygos padavęs žinią, kad premijeras Voldemaras 
pašalino iš vyriausio kariuomenės vado vietos gene
rolą Silvestrą Žukauską neva už kėlimą nerimo ir 
nepasitenkinimo dabartine vyriausybe.

Generolas Žukauskas laikomas Lietuvos armijos 
organizatorium ir disciplinatorifum. Su jo pašalini
mu, suprantama, daug įžymių karininkų bus nepa
tenkintų ir del to tenka laukt naujų ir svarbių įvykių 
Lietuvoje.

Bene sanryšy su gen. Žukausko pašalinimu bu
vo paskelbtos žinios apie kilusią revoliuciją Lietu
voj, kurios pasėkoj premijeras Voldemaras esą iš
stumtas iš vyriausybės. Ši žinia nepatikrinta.

PARYŽIUS. — Vietos spauda 
praneša, kad Ispanijos karalius 
Alfonsas nori atsiskirt su savo 
žmona, su kuria susilaukė ke
turis sūnus, bet jie esą nesvei
ki ir netinkanti vadovaut vals
tybei. Karalius manąs gaut po
piežiaus leidimą išsiskirti, o po 
to jis bene vestų žmoną iš Bur- 
bonų giminės.

BERLINAS. — Vokietijos 
eksportas 1927 m. siekė 10,240,- 
576,000 markių (apie $2,500,000,- 
000), o importas — 14,381,432,000 
markių (apie $3,500,000,000),, 
Skirtumas didelis. Del to vokie
čiai ne juokais susirūpinę sa
vo prekyba ir šalies ekonomine 
padėtimi.

TOKIO. — Premjeras Baron 
Tanaka paleido parlamentą. Nau
jo parlamento rinkimai įvyks 
už mėnesio. Partijos ruošiasi 
prie rinkimų.

PARYŽIUS. — Čia atsilan
kęs buvęs vokiečių kancleris 
Wirth reiškia nuomonės, kad 
Europa žengia prie santaikos ir 
ramybės. Jis pranašauja, kad 
šiais metais įvykstanti rinkimai 
keturiose vadovaujančiose vals
tybėse — Am. Jungtinėse Vals
tybėse, Anglijoj, Vokietijoj ir 
Prancūzijoj — turėsią didelės 
reikšmės.

KUKL UKSKLA NIEČIAI 
VEIKS BE MASKŲ.

Birmingham, Ala. — Ku klux 
Klan organizacijos vadai taria
si po vasario 22 d. panaikint 
maskas„ kurias jų nariai varto
ja. Tai bus padaryta del to, kad 
mažiau nusikalsti įstatymams ir 
viešai tvarkai.

Kukluksklaniečiai pasiryžę iš
mest iš savo organizacijos visus 
tuos narius, kurie rinkimuose 
balsuos už kataliką Al. Smithą, 
jei jis bus išstatytas kandidatu 
į prezidentus.

AGITACIJA PRIEŠ JUNG
TINES VALSTYBES.

Montevideo, Uraguay. — Dr. 
Terra, Parlamento pirmininkas, 
pasakė, kad negal būt nuošir
džios harmonijos ir brolybės a- 
merikiečių tarpe, kol Am. Jung
tinių Valstybių kanuolės šaudo 
’’beginklius žmones”.

Čia eina kalba apie Nicara- 
guos sukilėlius ir jų malšinimą.

Dr. Terra ragina Amerikos 
tautas sudaryt Lygą be Am. 
Jungtinių Valstybių.

ANGLIJOS KALĖJIMAI PI
GIAI PARSIDUODA.

Londonas. Jį- Anglų kalėjimai, 
puikiai įruoštip aprūpinti kartu
vėmis ir visais kitais įrengimais, 
po karui sumažėjus kaliniams, 
pigiai parsiduoda.

21 kalėjimas išstatytas parda
vimui. Valdžia jų pardavimą 
skelbia paprasčiausiu reklamos 
būdu, kaip štai: ’’parsiduoda di
delis ir puikiai įrengtas kalėji
mas, su gretima vila, buvusia 
gubernatoriaus buveine”.

Kalėjimą norintys gal pirkt 
nuo $25.00 iki $100,000. Kalėji
mas Stornaway, Hebrides’e, par
duotas su visu kuo už $25.00. 
The Newcastle kalėjimo kaina 
$135,000, Carlisle kalėjimo $80,- 
000.

Anglija tikrai laiminga, kad 
pas ją kalėjimai tuštėja, kuomet 
visur kitur jie vis labiau užsi
pildo.

NUTEISTI MIRTI DU LEN
KŲ ŠNIPAI.

Kaunas. — Karo lauko teis
mas (prie antrojo pėstininkų 
pulko už šnipinėjimą lenkų nau
dai nuteisė S. Slabadzinską, 
ir B. Kaniauskaitę sušaudyti, 
K. Žolį — 8 met., S. Žolienę— 
4 met. ir E. Jankūnienę — 1 me
tus 'sunkiųjų darbų kalėjimo.

Resp. Prezidentas pasigailė
jo ir mirties bausmę pakeitė 
iki gyvos galvos sunkiųjų dar
bų kalėjimu.

BIRŽAI. — Gruodžio m. pa- 
skutiniomis dienomis Biržuose 
sulaikytas vienas asmuo su Ple
čkaičio ’’literatūra” — keliais 
pundais laikraščio ’’Pirmyn”. Į 
tą nelegalų darbą įmaišyta kele
tas asmenų.

JASAI, Rumunija. — Sausio 
18 d. čia įvyko žydų pogromas, 
kurį suruošė iš. Bucharesto at
vykę studentai pasiklausyt savo 
draugų teismo už ankščiau su
rengtus pogromus.

FLINT, Mich. — Adolf Ho
telling, kurs nužudė 5 metų Do
rothy Schneider, Michigan val
stybės teismo nubaustas viso 
amžiaus sunkiųjų darbų kalėji
mu.

MŪSŲ VAJAUS EIGA.
KUOPŲ ’’STRATEGIJOS”.

Šioji savaitė nekurtose kuopose buvo gan rami. 
Atidėliojo laukė. Mes žinome, kad tūli tyčiomis lau
kia ir nesiunčia po kelias aplikacijas: girdi, kaip 
prisiusime, tai antsyk gerą pluoštą...

Kad taip daroma, tai nekuriu kuopų ir skaitlinės 
tą liudija. Pv. 1 kp. prisiuntė antsyk balsų 195 ir 
užėmė trečiąja vietą kontestininkų eilėje. 155 kp. 
prisiuntė balsų tiek, koks yra kuopos numeris, t. y. 
155 balsus ir Įsiveržė Į ketvirtą vietą.

Atrodo, kad Scranton’o ’’trejukė” varžosi už 
pirmenybę. Buvome susitikę 17 kp. kontestininką 
gerb. Silv. Pileckį ir užklausėme, kaip ši savaitė, 
kiek naujų narių priduos? ”Ką čia, sako, po kelis na
rius skelbtis, girdi, kitam numery bus nevienam sur- 
pryzas, kaip mūsų balsų skaičius pasieks tiek, kad 
mūsų kuopai pirmoji dovana nei kiek neabejotina...”

Taip pat šioje savaitėje atsiliepė Providence, 
R. I. 273 kp. prisiųsdami 60 balsų ir Sugar Notch, 
46 kp. su 70 balsų. Reiškia, vietoje nestovima, bet 
šiek tiek žingsniuojama pirmyn.

Šiame numery skelbiame tik tas kuopas, kurioš
balsus padaugino. Kurios stovi vietoje — apleidžia
me.

Iki sausio 21 d. š. m. balsų skaitlinės šiaip yra:
30 kp. Scranton, Pa............................515.
I kp. Edwardsville, Pa..................... 480.
83 kp. Scranton, Pa......................... 345.
155 kp. Scranton, Pa........................  330.
75 kp. Wanamie, Pa........................... 180.
25 kp. Miners Mills, Pa.................... 135.
51 kp. New Philadelphia, Pk. 135.
8 kp. Cleveland, Ohio..................... 125.
294 kp. Warehouse Point, Conn. 70.
46 kp. Sugar Notch, Pa................. 70.
II kp. Waterbury, Conn.................. 60.
273 kp. Providence, R. 1.................... 60.

Kitame ’’Garso” numeryje paskelbsime visų kp. 
balsus.

J. B. Šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas.

HARTFORDO VYČIŲ PASI
ŽYMĖJIMAI.

Hartford, Conn. — Sausio 21 
d. L. Vyčių 6 kuopos basket 
ball kamanda supliekė Collins
ville kamandą 52 prieš 38, ir 
All-Torrington kamandą 33 prieš 
31.

Vyčių kamandoje žaidė H. 
Urban, Bennet, Shages, Brackey, 
S. Šimkus, Egler, A. Mazotas, 
Keršis, C. Šimkus, W. Mazotas.

Gaila, kad pavardės kai kurių 
taip ’’nutautintos”, kad sunku 
suprasti, kaip jos grynai lietu
viškai išeina.

Žaidimų smulkmenas paduoda 
’’The Hartford Courant”.

VILKAI SUDRASKĖ ŽMOGŲ.
Vilnius. — Lenkų laikraščiai 

praneša, kad Lietuvos pasienio 
sargyba užtikusi sudraskyto 
žmogaus kruvinus rūbus, pas 
kuriuos gulėjęs šautuvas. Pa
darius tardymą, pasirodė, kad 
tai esąs Lietuvos pasienio sar
gybinis, kuris vilkų gaujos už
pultas ilgai lynėsi, nes netoli 
jo rasta 3 įsigauti vilkai, bet 
pagalios buvęs parblokštas ir su
plėšytas.

; K.

i

SUSEKĖ DIDELĘ KOMUNI
STŲ ORGANIZACIJĄ 

LIETUVOJ.
Kaunas. — Sausio 17 d. palei

sta užsienin žinios, kad Lietu
voj susekta didelė komunistų 
organizacija apimanti Kauną ir 
visą -provinciją. Daug suareš
tuotų, kiti gaudomi. Komunis
tus teis karo lauko teismas. 12 
jau esą nuteistų.

Didėjant opozicijai, matyt, ko
munistai eina drasyn ir jie iš
vysto smarkesnį veikimą kariuo
menėj ir liaudy.

KAUNAS. — Nuteistojo Jono 
Romano gynėjai vyriausiam tri
bunolui žada įteikti kasaciją.

VILNIUS. — Varšuvos laik
raščiu žiniomis lenkų policija 
suėmė Vilniuje du lietuviu žval
gybininku. Suimtieji kaltinami, 
kad slaptai sekę gyvenančius 
Vilniuje politinius Lietuvos e- 
migrantus.

TRAUKINIŲ KATASTROFA 
PAŽERŪNŲ STOTY.

Keturi vagonai sutriuškinta. 
Garvežys aplaužyta. Žmonių 

A ūkų nėra.
1928 m. sausio 4 d. prek. trauk. 

406 Nr. atėjęs nuo Šiaulių pu
sės apsistojo Pažerūnų stoty ir 
ėmė vandenį. Prek trauk. 407 
Nr. iš priešingos pusės įvažia
vo į tą pat stotį prie uždaro se
maforo didele skuba ir negalint 
greitai sustabdyti traukinio už
važiavo ant trauk 406 Nr., nepra- 
jusios pro iešmą uodegos.

Trauk. 406 Nr. sugadinta 4 
tušti vagonai ir trauk. 407 Nr. 
aplaužyta garvežio kairysis šo
nas.

Nelaimingų atsitikimų su žmo
nėmis nėra.

”L. ž.”

Garbė toms kuopoms, 
kurios darbuojas, didina sa
vo ir organizacijos eiles. 
’’Blogi laikai” ir ’’nupuoli
mas dvasios” vaidenasi tik 
ten, kur nėra noro ir pasi
ryžimo dirbti.

Da priešaky trys mėne
siai. Įsijudint galima. Kiek
vienas narys te Įsidėmi mū
sų šūkį (obalsį): nors po 
vieną narį atveskite Į orga
nizacijos eiles! Uždavinis, 
rodos, nesunkus, o mūsų ei
lės padidėtų dvigubai. Drau
gai, pajudinkim žemę!

STEBUKLAI ĮVYKSTA!
’’Žemes Rojus”

Trijų aktų ha! ha! ha! 
komedija. Tarpais kalbės i- 
žymūs,kalbėtojai ir dainuos • 
Įžymūs solistai ir solistės.

Rengia išsijuosdami L. R. 
K. S. A. 11, 91 kp. ir Conn. 
Apskritis.

Įvyks Nedėlioj Sausio 29 
d., 1928 m. šv. Juozapo pa
rap. svetainėj naujoj svetai
nėje, 29 John Str., Water
bury, Conn. Prasidės 7 vai.

Dyvų-dyvai! Mūsų dra
mos artistai, kurie ašaras 
traukė iš mūsų akių, persi- 
krikštino i komikus. Tai liū
dna... Bet jie sakc~”žemė 
drebės, kai jie juokus krės!”

Sėdynės po 50c., geriau
sios užtikrintos sėdynės po 
75c., ir vaikams po 20c.

Eikit anksti! Visi eis. 
Vėliau vietos neliks!

Rengimo Komisija.

DETROIT, MICH.
Pranešimas.

LRKSA Michigan Apskrities 
susirinkimas įvyks sausio 29 d. 
š. m. Šv. Petro parap. salėj tuoj 
po sumai (po antrų mišių).

Visų kuopų atstovai malonė
kit dalyvauti, nes turim daug 
svarbių reikalų.

Būt labai malonu, kad ir 265 
kp. dalyvautų šiame susirinki-, 
me. Su naujais metais mėginkim 
pradėt naują darbą: stot į vie
nybę ir platint mūs brangią or
ganizaciją.

J. Valiukas, Aps. sekr.

KOMUNISTŲ LITERATŪRA.
Vilkaviškis. — Kalėdų pirmą 

dieną tarpe 23-24 d. miesto pa
kraščiuose rasta išmėtyta ko
munistinės literatūros lietuvių ir 
žydų kalba. Atsišaukimuose 
kviečiama ’’minėti žuvusių at
mintį”, eiti į pagalbą politiniams 
kaliniams ir jų šeimoms.

Taip pat kviečiama kovoti 
prieš ’’fašistų” valdžią, plečkai- 
tininkūs ir kitus, o ju vietoj pa
statyti komunistus. Proklamaci
jų vienos skiriamos karininkams, 
kitos kareiviams ir kitokių.

Gruodžio 27 d. apie 7 vai. ry
to Kauno ir Keistučio g-vių 
kampe rasta užmesta raudona 
su juodais kraštais komunistų 
vėliava šitokio turinio: ’’Šalin 
fašizmas!” ’’Garbė žuvusierns!” 
”L. K. P.”

LRKSA PITTSBURGH’O 
APSKRITIES KUOPOMS.

Metinis susirinkimas Pitts- 
burgho Apskrities bus McKees 
Rocks, Pa. Šv. Vincento mokyk
los kambariuose vasario 26-tą, 
1928 m. tuojaus po sumai.

Visi delegatai yra kviečiami 
nribūt ir dalyvaut šventose mi
šiose ir tuojau po sumai bus ga
lima susirinkimą pradėt.

Rinkimas Valdybos taipgi į- 
vyks šiam susirinkime. Kandi
datai jau buvo nominuoti (žiū
rėk ’’Garso” Nr. 52, gruodžio 29, 
1927). Į valdybą yra reikalas iš
rinkt tinkamus narius, kurie 
atstovaus apskrities reikalus, pil
dys Apskrities delegatų nuta
rimus. Asmenys, kurie stato 
pirma savo ypatiškas ambicijas, 
nežiūrėdami, ar tai yra tos ko
lonijos gerovei ar pražūčiai, 
nevertn užimt vietą valdyboje. 
Kolonija ir organizacija negali 
gyvuot, jeigu joje nėra ramy
bės ir sutikimo.

Taigi vienybė yra reikalinga 
visuomet ir visur. Kuopų rei
kalas išrinkti tinkamus atstovus 
ir kad atstovai dalyvautų aps
krities susirinkime.

J. W. Patckevičius, 
P’gho Aps. Pirmininkas.
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2 "GARSAS” Nr. 4. Sausio 26 cL, 1928 rn.

LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSIVIENYMO 
AMERIKOJE OFICIALIS ORGANAS ’’GARSAS”.

Išeina ketvirtadieniais. Redaguoja Matas Zujus.
Prenumeratos kaina: metams $2.00, pusei metų $1.00; užsieniuose 

metams $3.00. Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

LITHUANIAN WEEKLY ’’GARSAS”
Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.
Yearly Subscription rates: in United States $2.00, Foreign Countries $3.00.

Single copy 5c. Advertising Rates on application.

’’GARSAS”
222 SOUTH NINTH STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telephone STAGG 8597.

KONSTITUCIJOS NIEKINTOJAI. 
Atakos prieš katalikus.

Katalikystė pasauly turi daugiausia priešų.
Bedieviai labai maža kreipia domės į kitas religi

jas, o pačias didžiausias atakas veda prieš Katalikų 
Bažnyčią ir katalikus.

Priežastis suprantama. Katalikystė su Popiežium 
priešaky yra tarsi nepajudoma tikėjimo uola, o visos ki
tos sektos yra gyvenimo audrų atneštos ir nunešamos 
skeveldros.

Amerika yra tolerancijų šalis. Jos Konstitucija Wil
liam Penn’ų, Jurgių Washingtonu, Jeffersonų idealų ir 
dvasios veidrodis, ji patikrina visom religijom ir jas iš- 
pažystantiems laisvę.

Tačiau ir šioje šalyje atsiranda žmonių, kurie tuos 
gražius idealus ir konstitucijos garantuojamas laisves 
mina kojomis ir skelbia neapykantą prieš kitas religijas 
ir jas išpažystančius.

Paskutiniu laiku Amerikoj sukilo ant kojų kataliky
stės priešai. Mat, artinasi šalies galvos—prezidento rin
kimai, o čia viena didžiųjų' partijų svarsto apie išstaty
mą kataliko, New York’o gubernatoriaus, Al. Smith’o 
kandidatūros. Smithas populiarus žmogus, gabus admi
nistratorius ir turi žmonėse pasitikėjimo. Tik visas var
gas. :. jis katalikas.

Katalikai turi mokėt taksus, karo metu katalikai kar
tu su visais šalies vaikais lieja kraują, aukoja sveikatą 
ir gyvastis po žvaigždėta vėliava grumdamiesi su prie
šu. Tada skirtumo nėra, tada nieks neklausia, ar tu ka
talikas, ar tu protestonas, žydas ar kitokis.

Katalikai neišskiriami nuo uždedamų prievolių atli
kimo. Jie kartu su visais šios šalies vaikais tur dalytis 
skausmais, vargais, džiaugsmais ir laimėjimais. Tai ko
dėl jiems tur būt atimtos teisės savo religijos žmogų ma
tyti prezidentu!

Tačiau kitaip į šį klausimą žiūri katalikų nekenti- 
kai. Jie nuo senai jau darbuojas, kad tradicija — neįsi- 
leist kataliko į šalies prezidentus — nebūt sulaužyta. 
Jie senai ir griežtai kovoja prieš Smith’ą visaip jį pulda
mi ir niekindami, kad tik jo kandidatūrą išmušt iš rin
kimų kampanijos.

Štai šiomis dienomis puolimas Smitho ir apskritai 
katalikų pasiekė kulminacinio taško. Senatorius Heflin, 
vadinamas profesionaliu katalikų ėdiku, kurs virš de
šimt metų savo kalbomis ir raštais tą darbą varo, Senate 
padarė negražų puolimą katalikų, ypač Smitho. Jis toje 
garbingoje vietoje šaukėsi į visuomenę neįsileist Smitho 
ir aukščiausią prezidento vietą, ”su jėgų Amerikos sūnus 
siųst į Meksiką žudymui tarnaujant Popiežiui ir Romai”. 
Senatorius labai pyksta, kai jo vardą kas nors riša su 
dokumentais išduodančiais šios šalies interesus Meksi
kos naudai, bet tas pats senatorius labai linkęs tvirtint, 
kad tie dokumentai atsiradę po katalikų įtaka.

Remiantis Heflin’ų ir jam panašių fanatikų logika 
galima būtų šaukti, kad antai protestonams metodistams, 
episkopalams esą visų pirma rūpi jų religiniai reikalai, o 
ne bendra šalies gerovė.

Katalikai kaip atskira religinė grupė yra stambiau
sia — 20 milijonų. Jie sudaro penktą dalį visų šios ša
lies gyventojų. Jų įtaka, neaplenkiant politinio gyvenimo, 
kasmet eina didyn. Tas neduoda ramybės jų nekenti- 
kams. Prieš katalikus yra nukreipta akcija slaptos Ku- 
Klux-Klan’o organizacijos, kuri gyvais veiksmais, žo
džiais ir raštais kovoja prieš katalikus.

Fanatikų nelaimei, jie turi mažiau pasekėjų, negu 
yra tokių, kurie jų žygius smerkia ir jais piktinas. Yra 
daug sveikai protaujančių ir protestonų, kurie tą rėksnių 
kovą neva su katalikyste ir Popiežium laiko kova prieš 
Amerikos konstituciją, kuri iškilmingai garantuoja visoms 
religijoms laisvę ir nevaržo piliečių pasirinkt politinę 
grupę ar asmenį, kuris geriausia atatinka jų nusistaty
mams.

Tokie elementai yra šalies gėda ir konstitucijos nie
kintojai.

k

A. A. ARKIVYSK. JURGIS MATULEVIČIUS. 
Vienų metų mirties sukaktuvėms suėjus.

Gimė 1871 m. balandžio 23 d., Luginės kaime, 
Mariampolės apskrity. Į kunigus įšvęstas 1898 m. 
gruodžio 19 d. Aukštuosius mokslus išėjo Petrapilio 
Dvasinėj Akademijoj, Šveicarijoj Fribourgo universi
tete.

Profesoriavo Kelcų Dvasinėj Seminarijoj, Petra
pilio Dvasinėj Akademijoj ir ten pat ėjo vice direk
toriaus pareigas. 1918 m. gruodžio 8 dieną įšvęstas 
Vilniaus Vyskupu, kurio sostą užėmė 7 metus. Lenkai 
visą laiką dėjo pastangas jį iš Vilniaus vyskupo vie
tos išstumti griebdamiesi negražių ir piktų priemo
nių. Tik a. a. Arkiv. Jurgio taktas, energija ir ištver
mė galėjo lenkų intrygas taip ilgai atlaikyti.

1925 metais gruodžio 11 d. šv. Tėvas jį pakėlė 
į Arkivyskupus ir paskyrė Lietuvos Apaštaliniu Vizi
tatorium.

Mirė 1927 m. sausio 27 dieną Kaune.
Jo asmeny vienuolių Marijonų organizacija ne

teko vado, katalikų bažnyčia gabaus apologeto, o 
Lietuva įžymaus socialogo ir patrioto.

Viešpatie, suteik jo sielai amžiną ramybę!

APŽVALGA
’’GRAŽIAI” MONIJA 

AKIS.
Komunistinė ’’Vilnis” įdė

jo Trockio paveikslą, o po 
juo tokį parašą:

’’Tai vienas opozicijos va
dų Sovietų Rusijoj. Jisai da
bar apleidžia Maskvą. Aplei
džia ją ir kiti ppozicininkai.

Ir Trockis ir kiti opozici- 
ninkai apsigyvens įvairiose 
Sovietų Rusijos vietose, kur

PASIBAISĖTINOS ŽMOGŽUDYSTĖS.
Da nesuspėjo visuomenė užmiršt įspūdžius baisios 

žmogžudystės įvykusios gruodžio mėnesio vidury Los 
Angeles, California, kur jaunas žmogžudys Hickman nu
žudė bankininko dukterį Marian Parker, 12 metų am
žiaus mergaitę, kurios išdraskytą ir iškoneveiktą kūną 
už $1500.00 sugražino tėvams, štai jau vėl nauja pana
ši žmogžudystė.

Tūlas Adolf Hotelling, 47 metų amžiaus, penkių vai
kų tėvas, iš Owosso, Mich., prisipažino, kad Hickman’o 
žmogžudystė nedavė jam ramybės ir del to jis nužudęs

,lionė į šalį> ’’kur pipirai 
auga”.

TROCKIS APIE RUSIJOS 
PADĖTĮ.

Pragos laikraštis ’’Narod- 
ni Listy” įdėjo savo bend
radarbio pasikalbėjimą su 
Trockiu, kurs taip atvaiz
duoja dabartinę Sovietų Ru
sijos padėtį:

’’Trockis pareiškęs, kad šiuo 
metu Rusijoj esanti pavienių 
asmenų diktatūra, o ne prole
tariato diktatūra. Visas revo
liucijos laimėjimas ligšiol te- 
pasireiškiąs tik tuo, kad se
nosios kapitalistinės tvarkos 
vieton pastatytas vadinamas 
’’Nepas”, kuris tiek miestuos, 
tiek sodžiuos pagimdąs nau
ją buržuaziją. Trockis toliau 
pabrėžė, kad visam pasauly 
nesą kitos valstybės, kurioj 
darbininkų klasės būklė būtų 
tiek sunki, kaip SSRS. Darbo 
laikas trunkąs 9 ir 10 valan
dų. Atlyginimas, pasak Troc
kio, esąs ’’baisiai žemas”. 
Trockis pabrėžęs, kad jis ir 
jo šalininkai nenori naujos 
revoliucijos, tačiau naujoji 
buržuazija savo privilegijuota 
padėtimi sudaranti tokią at
mosferą, kad naujos revoliu
cijos kilimas esąs labai gali
mas. Dabartinis SSRS ekono
minis gyvenimas remiąsis vien 
tiktai spekuliacija. Vienas 
svarbiausių revoliucijos tiks
lų darbininkų klasės išliuosa- 
vimas iš kapitalistinio ekono
minio jungo dabar yra toliau 
nuo išsprendimo, negu bet ka
da. Rusų darbininkas ant savo 
nugaros labiausiai jaučiąs e- 
konominio krizio pasėkas”.
Nieko nuostabaus, kad 

Rusija suvargo, subiednėjo. 
Tarptautinėms akūloms — 
komunistams — negi rūpi 
jos gerovė.

Stasys Markevičius.IŠ PRAEITIES.
(Iš mano atsiminimų).

Iš Liet. R. K. Federacijos Centro

į jie eis valstybės patarnauto
jų pareigas.”

Tas da kartą parodo, ko- 
: kie tamsūs komunistinių lai
kraščių skaitytojai ir kaip 
jiems lengva monyt akis. 

'Lengva buvo da pridėt, kad 
Trockini ir kitiems opozici- 
ninkams Stalinas pasiuntė 

; po porą palydovų, kad 
I jiems būtų linksmesnė ke-

nei

”ma- 
buvo

5 metų mergaitę Dorothy Schneider, kurios peiliu suba
dytą kūną įmetęs į tvenkinį prie Flint, Mich.

Michigan valstybės žmonės buvo susirūpinę žmogžu
džio tinkamu nubaudimu. Jų troškimu buvo ir yra, kad 
toks niekšas būtų kuo graibiausia pašalintas iš gyvų 
žmonių tarpo. Del to įtūžusi minia smarkiai atakavo 
Flint, Mich, kalėjimą, kad su tuo žmogžudžiu užbaigt 
linčo keliu.

Žmones prie to paskatino ta aplinkybė, kad Michi
gan valstybėje nėra mirties bausmės. Didžiausia bausmė, 
kokią ten gal paskirt, tai viso amžiaus sunkusis kalėjimas.

Yra tačiau žmonių, kurie tvirtina, kad kalėjimas yra 
žiauresnis nubaudimas, negu mirties bausmė. Piktadaris 
uždarytas į kalėjimą turi galimybės apmąstyt savo dar
bus ir už juos atsiimt tinkamą bausmę. Bet vis dėlto net 
didžiausi kriminalistai-žmogžudžiai mirties bausmės la
biausia bijo.

falikę nuošaliai pasibaisėtiną įspūdį del mažų kū
dikių kančių ir žudymo, įsitėmykim vieno iš tokių žmog
žudžių Ad. Hotelling prisipažinimą, kad jį prie to pri
vedė kito žmogžudžio, būtent, Hickman, aktas. Jis ne
galėjęs nurimt, naktimis iššokdavęs iš lovos, nes jį ir 
miege sekiojo tos žmogžudystės scenos.

Jei bent dalinai tas prisipažinimas teisingas, tai jis 
da kartą parodo, kiek žalos daro didžioji spauda, ypač 
mėgianti jausmus raižančias sensacijas, aprašinėdama su 
mažiausiom smulkmenom žmogžudystes ir kriminalistines 
istorijas.

O vis tai dedas iš noro pasižvejoti daugiau skaity
tojų ir biznio.

VASARIO ŠEŠIOLIKTA.
Daug yra dienų, kurios 

atskiriems žmonėms yra at
mintinos ir su prisirengimu 
jos laukiamos, bet yra die
nų, kurios visai tautai arba 
ir valstybei yra labai bran
gios.

Tokia garbinga lietuvių 
tautos diena, yra vasario še
šiolikta.

Šių metų vasario šešiolik
ta itin yra svarbi dar ir tuo, 
kad tai yra dešimties metų 
Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo diena. Kam nėra 
žinoma, kokias kančias ir 
paniekinimą yra iškentusi 
mūsų tauta, kas gal suskai
tyti tas visas aukas pade-j 
tas už lietuvių tautos ir Lie
tuvos valstybės nepriklau
somybę! Neskaitant senovės 
Lietuvos kovų už Lietuvos 
nepriklausomybę, jei mes 
paimsime vien rusų vie
špatavimo laikus, kiek ten 
aukų yra padėta, visi Siby- 
ro užkampiai nukloti Lietu
vos tėvynainių kaulais. Vien 
už dalyvavimą ’’lenkmečiuo
se” tūkstančiai lietuvių iš
varyta Sibyran, o ką ir kal
bėt apie Lietuvos 40 metų 
knygnešių gadynę, kiek tai 
tūkstančių karščiausių Lietu
vos mylėtojų išguita Siby
ran, tai vis aukos už Lietu
vos nepriklausomybę.

Tautos politinė neprik
lausomybė yra .labai bran
gus dalykas, kartą ją prara
dus nevisada pasiseka at
gauti. Tauta, kuri nebrangi
na politinės nepriklausomy
bės, neverta ta nepriklauso
mybe naudoties ir ankščiau 
ar vėliau tą nepriklausomy- 
oę praranda. Mūsų tauta 
kol turėjo gerus mylinčius 
savo tėvynę vadus, buvo 
laiminga, bet kaip tiktai 
Lietuvos valdonai ištautėjo, 
su jais’prapuolė ir visos tau
tos nepriklausomybė.

Dabar, kuomet tokia 
brangia kaina atpirkta Lie
tuvos politinė nepriklauso
mybė, tos nepriklausomybės 
dešimties metų sukaktuves 
visi lietuviai privalo kuo iš
kilmingiausia . paminėti ir 
pagerbti atmintį tų 2611 
garbingųjų Lietuvos jaunuo
lių savo galvas paguldžiu
sių kovoje už Lietuvos ne
priklausomybe, tiktai nuo 
šios nepriklausomybės pas
kelbimo dienos.

’’Motina verpdama mokino sa
vo vaikus skaityt.”

Taip mums aiškina kai kurie 
apie praeitį ir lietuvių liau
dies švietimą.

Tikrenybėj, ne visos motinos 
mokėjo skaityt. Buvo daug ir 
vyriškių, kurie nei rašto 
’’druko” nežinojo.

Ar daug žmonių atmena 
gazinus”? Visam valsčiui
vienas ’’magazinas”, kuriame nuo 
kiekvieno ūkininko buvo ima
ma pyliava po tris pūrus rugių 
ir po du avižų. Kaip užrekor- 
duota? Ogi pildavo ant lazdos, 
kuri buvo 6 pėdų aukščio ir 2 
colių storio su valščiaus ant- 
spauda.

1864 m. uždraudė spaudą. A- 
pie tą laiką panaikinta baudžia
va. Dvarponių pakalikai, netekę 
darbo pas ponus, turėjo palikt 
savo ūkius pačioms, patys gi dū
mė į miestus, kad tuo būdu iš
gelbėjus save nuo gresiančio pa
vojaus iš ūkininkų pusės. Liku
sieji raštininkai tingėjo dirbt, 
o mėgo skaniai valgyti ir gert, 
taigi jie sumanė mokint ūki
ninkų vaikus. Kadangi lietuviš
ki raštai buvo draudžiami, tai 
mokino iš lenkiškų elementorių, 
kuriuos pristatydavo žydai pe- 
dliorai. Tokiu būdu ir prasidė
jo švietimo darbas visoje Lie
tuvoje, bet lenkiškoj dvasioj.

Vėliau iš tų pirmųjų mokinių 
kilo siuvėjai, kurpiai, namų sta
tytojai ir kitokių amato žmonių 
bei raštininkų. Viešai jie buvo 
’’lenkai”, o slapta, namuose, lie
tuviai. Darydavo slaptus susirin
kimus, tardavosi, kokiu būdu 
išgelbėti Lietuvą iš lenkiško 
raugo ir rusų priespaudos. Su
sirado keletą kunigų, visi prisi
rašė prie šv. Pranciškaus 3-čio 
Zokono ir ėmėsi darbo orga
nizuot Gyvojo Ražančiaus dr- 
jas iš moterų.

Dėka šios organizacijos pasi
šventimui, ypač ’’zokoninkams”, 
kurie sugebėjo palaikyt discipli
ną narių tarpe, lietuvystė atgi
jo. bet lietuviškai skaitančių
labai mažai te buvo. Faktas, kadliau pasirodė visokių:

Metinės Sukaktuves.
Garbingai minėdami de

šimties metų Lietuvos nepri
klausomybės sukaktuves tu
rime prisiminti sau ir kitas 
toje dienoje pripuolančias 
sukaktuves, tai a. a. Dakta
ro Jono Basanavičiaus me
tinės mirties sukaktuves.

Kaip garbingai minime 
D. L. K. Keistučio, Vytauto 
ir kitų vadų vardus, taip ly
giai garbingai privalome 
minėti ir naujos gadynės 
savo tautos žadintojus, kurių 
dėka tauta susiprato ir iško
vojo sau prarastą politinę 
nepriklausomybę.

Juk Lietuva labai daug 
I turėjo mokslo vyrų, lenkai 
'visas savo sienas yra nuka
binę lietuvių paveikslais, nes 
jie ne savo matutės Lietuvos 
bet lenkų naudai dirbo ir 
pertai ir Vilniaus mes nega
lime atgauti, nes tie Lietu
vos vaikai išgamomis tapę 
ir šiandien mus nenori ma
tyti esant laisvais ir naudo
tis politine nepriklausomy
be. Bet dėka a. a. Dr. J. 
Basanavičiaus ir kitų to typo 
Lietuvos vaikų pastangomis 
sužadinta lietuviuose tauti
nis susipratimas ir meilė sa
vo bočių kalbos ir privesta 
prie naujos politinės Lietu
vos nepriklausomybės.

Kaip brangios mums Lie
tuvos dešimties metų nepri
klausomybės sukaktuvės, 
taip lygiai turime brangin
ti ir tuos žmones, kurie vi
są savo gyvenimą paauko
jo, kad tą nepriklausomybę’.; 
iškovojus, kad politiniai ne
susipratusią tautą pažadin
ti ir išauklėti iki politinės 
nepriklausomybės.

A. a. Dr. Jonas Basana
vičius ir yra vienas iš ne
daugelio tuo laiku kilusios 
inteligentijos tarpo, kurie 
ir patys susiprato lietuviais 
esą ir visą liaudį mokėjo 
pavesti ton linkmėn, kad 
progai pasitaikius iškovotų 
politinę nepriklausomybę.

Visi A. L. R. K. Federa
cijos skyriai, jei dar nėra 
prisirengę garbingai minėti 
šias dvejas sukaktuves, tai 
tuo reikalu kuo greičiausia 
prašome pasirūpinti, kad 
nesirastų nei vienos lietu
vių kolonijos, kuri šių dve
jų sukaktuvių nepaminėtų.

Vasario šešioliktą minė
kime visi, nes tai mūsų tau
tos atgimimo diena.

Feder. Sekretorijatas.

pirmųjų ’’Aušros” numerų iš
pardavinėta tik apie 400 egz. po 
visą Lietuvą.

Praslinko 20 metų spaudos už
draudimo, ’’zokoninkų” darbas 
užtiesė visą Lietuvą. Nebuvo to J
sodžiaus, kur nebūtų buvę vie- nuomet buvo Lietuvoj, 
na ar kelios ’’zokoninkės” (da
vatkos), kurios varė katalikys
tės ir lietuvystės darbą. Štai 
pav. Pabaisko parapijoj atsime
nu tokius veikliausius ’’zokonin- 
kus”, tai iš Biliūnų kaimo, ūki- i 
ninkas Kątinas, kurs su savo ve- tamsa, buvo daug 
žimu važiuodavo Šilavon į atlai
dus, o grįždamas parveždavo vi
sokių knygų. Antras — siuvėjas raį Degtinės galionas kainavo 
Ant. Selevičius, kurs del jo ne-' apje 20 skatikų. Darbininkų al- 
paprasto mandagumo, visų buvo ga metams buvo nuo 10 auksi- 
vadinamas ’’Ančiuku”. Mirė ne-1 nų į^į 3 rublių. Tuomet pinigus 
vedęs, Toliau Girgdžių Davulie- žmonės vadindavo visokiais var
ne, Bakšionių Ona Pavėdžiukėį. < dais, kaip tai: ’’Karunčikas”

Pirmieji lietuviški raštai, ku- (5 rubliai), ’’Muštinis” 1 rub
ric smarkiausia buvo platinami, lis), ’’Berlinga” (15 ckatikų), 
tai ’’Ūkininkų Kalendorius”, Į’’Auksinas” (15 kapeikų), ”Ket- 
’’Davatkų Knyga”, Gyvojo vergė” (20 kap.), ’’Grivina”. (10 
Ražančiaus Draugijos savaitinė kap.), 
malda, "Laimikio kortos". Vė- ’’Kapeika,” "Skatikas". "Ditkė".

’Šalti- Vėliaus kaip kuriuos pradėjo

nių”, ’’Šaltinėlių”, ’’Naujų Auk
so Altorių”, ’’Stepas Raudono- 
sis”, ’’Garsas iš pat Pragaro”, 
’’Stebuklai šv. Sakramento” ir 
daugybė kitokių.

Kaip dabar Rusijoj, taip a- 
Tiek

skirtumas, kad rusai turi saugot 
savo tautos žmogų pristatydami, 
čekistą, o Lietuvoj baudžiavos 
laiku saugojo atgabenti iš Len
kijos valdininkai.

Kuomet Lietuvoje viešpatavo 
karčiamų.

Kiekvienas sodžius turėjo kar- 
čiamą, o dvaruose buvo bravo-

Grivina” (10 
šeštokas” ’’Verdingė”,

2
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užmiršti, vartojo tik rusiškus 
pavadinimus, bet vis dėlto ir 20 
šimtmety užsiliko lietuviški pa
vadinimai ’’Šeštokas” ir ’’Auksi
nas”. i

Po įsteigimo monopolio, dva
ruose bravorai panaikinti, nes 
jie nešė nuostolius. Mat, buvo 
daug kliūčių, bet svarbiausia—tai 
činovninkų (valdininkų) vaišės, 
kurie po įsteigimo monopolio 
pradėjo-dažnai lankytis pas po
nus į balius, o taip pat nemie- 
laširdingas apsiėjimas akčyžnin- 
kų su karčiamninkais, kurie tą , 
ponišką gėrimėlį draudė parda- 

. vinėti po bausme.
Žydai pradėjo verstis kitokiu 

būdu, vėliaus jie karčiamas visai 
apleido. Ponams liko tušti tro
besiai ir apie juos gabalas že
mės. Nekuriuos paskui atidavė 
vargingiems žmonėms, o kitus 
išgriovė.

Keno nuopelnas, kad šiandien 
Lietuvoj tiek daug partijų ir 
peštikų tarp savęs kovojančių? 
Tai slavų giminės padaras — 
lenkų ir rusų. Rusas sako: ”Už 
vieną muštą duoda 10 nemuštų”, 
o lenkas tvirtina, kad rykštė 
žmogui suteikia apšvietą, tvar
ką, žodžiu tariant, išganymą. 
Tokiu būdu išauklėti ir sten
giasi surast progų kam nors už
traukt su rykšte pfer apykaklę. 
Kaip pats neišgali su rykšte 
’’apšventint”, tai pasikviečia tal
kininkus. Tokia tai slavų civili
zacija.

Tos ’’civilizacijos” pasireiš
kia ir pas Lietuvos dabartinius 
valdovus. Kas jiems galvoj, kas 
ką sakys, ar rašys pasaulio spau
da! Kad ir tautą pražudys, bile 
tik jiems pasiseks su rykšte už
traukti kitam per apykaklę.

Gerbiami tautos vadai! Ieško
kit tikros apšvietos lietuvių ma
žai tautai! Daugiau solidarumo, 
tolerancijos, pagarbos, atvirumo, 
pasišventimo pildyme savo pa
reigų, darbštumo del Lietuvos 
gerovės. Tik tas padarys Lietuvą 
laiminga.

Duok Dieve, kad lietuvių im- 
no autoriaus Dr. V. Kudirkos 
troškimai įvyktų kuo graičiau- 
sia: ”Ir šviesa, ir tiesa mūs žing
snius te lydi. Vardan tos, Lie
tuvos, vienybė te žydi!”

Elizabeth, N. J.

Poezija ir Beletristika.
Klemensas Dulke.

KARŽYGIS.

Mano daržely tarp žalių rūtų, 
Blęsta žiedeliai, ryto daina.
Prie seklytėlės ant juodbėrėlio, 
Verkia, vaitoja siela, jauna...

Ko jinai verkia, ko jinai liūdi, 
Nieks tau sakyti nebesvajos.
Sena močiutė sūnelį budi 
Jis į karužę šiandieną jos.

Vai, bernužėli, tautos karžygį, 
Aš irgi josiu su tavimi.
Į seną Vilnių į didų žygį, 
Širdis liepsnoja man ugnimi.

Rūtų darželį paliksiu vieną, 
Tegu sau žydi iki rudens.
Vai, bernužėli, gelask man plieną, 
Mano krūtinė kieto akmens.

Ne, negalasiu, jauna mergele, 
Tau tik dainuoti skambias dainas.
Prisek bijūną žalią rūtelę, 
Paguoski širdis mūsų jaunas.

Juk mes išjojam į baisią puotą, 
Kur skausmas, kraujas, pražūtis...
Tu mums, skaistveidė, tiktai svajota, 
Kol juodas aras užmigdys.

Sudie! Veidelį priglausk liepsningą, 
Lydėk daina, kaip ugnimi.
Bernužis tavo energingas, 
Laimės tik kovą širdimi.

Vai, jok, bernuži, tautos karžygį, 
Daina te plinta, kaip vilnis.
Laimėsi kovą, laimėsi žygį, 
Juk tu, kaip plienas, kaip ugnis.

Ir Vilnius bus vėl mūs’ sostinė, 
Širdis laimėta kruvinai.
Tegu ir mano žūn krūtinė, 
Bet Vilnius mūsų amžinai.

Telšiai, Gimnazija, 1927-XIL2.

KS. VANAGĖLIO LAIŠKAS. 
1928—1—4 d.

Daug Gerb. Redaktoriau!
Aš, Ksav. Sakalauskas-Vana

gėlis, Varšuvos Lietuvių Draugi
jos pirmininkas, nuoširdžiai ta
riu ačiū Jūsų Mylistai už gerb. 
Jūsų laikraštį; prašau siųsti ir 
šiais 1928 m.

1928 m. sukanka 45 metai ma
no literatiško veikimo ir tau
tos atbudimo labui darbavimosi. 
Vilniaus kalendorius 1928 m. 
šias mano sukaktuves paminė
jo.

Mano ir pirmiausioj i daina 
’’Kur banguoja Nemunėlis” bu
vo parašyta 1883 m.

Todėl prašau Gerb. p. Reda
ktoriaus ir Jūsų gerų Ponių bei 
pažystamų surinkti, kiek bus ga
lima, dolerių mano naudai, nes 
vargas mane slegia, o metų ant 
sprando net 65 susirinko! Svei
kata menka.

Su pagarba,
Ksav. Vanagėlis, 

Adresas:
Ulica Grzybowska 69. 

Warszawa, Poland.

PATARLĖS IR PRIEŽO
DŽIAI.

Surinko Jurbarko II pradž. mo
kyklos mokiniai su savo mo

kytoja.
1. Už teisybę nakvynės ne

gausi.
2. Už vieną plaktą — dešimts 

neplaktų.
3. Už liežuvį per liežuvį.
4. Užteko katei vėdaro.
5. Už gerą padarymą visada 

blogu užmoka.
6. Ubagą pašersi, bet krepšių 

neprikrausi.
7. Upės neužtvenksi — jūros 

neišsemsi.
8. Už tabako lapą gauni mer

gų kapą, už rūtų šakelę tik vie
ną bernelį.

9. Už pinigą ir velnias kazo
ką šoka.

10. Ūžia, kaip bitės avily.

Klemas Baltutis.
SKAUSMAS.

(Iš sielos dienraščio).
Šventadienio vakaras....
Miesto gatvėmis vaikšto gražiai iš

sipuošusios gimnazistės, ponios, panelės. 
Visos jos paskendusios geriausioje 
džiaugsmo nuotaikoje.

Viduryj miesto, klubo salėje, ver
kia maloniai smuikai, o už miesto ’’kan
klininkų” orkestro akordai dvelkia į 
mano mažutį kambarėlį...

Širdis kukčioja... Rodos, tai plaka, 
tai tyli. Nebegali sukaupti tos nuotaikos, 
to .džiaugsmo. Visur tik džiaugsmas am
žina laimė.

Bet veltui... Apsivyliau... čia pat už 
sienos verkia, dejuoja sena bobulė, ne
betekusi vakar sūnaus. Rieda jai srau
jos ašarėlės per suvytusius skruostus. 
Nesigėri ji tuo triukšminguoju šventa
dienio vakaru. Nebežavi jos rūpestingos 
krūtinės tie dvelkianti orkestro akordai. 
Viskas jai liūdna, visur apsivylimas, 
skausmas, vargo kentėjimai. Pamaniau: 
padėsiu jai nors dalelę pakęsti tos juo
dosios nelaimės, bet kas tau, juk nega
limas dalykas. Ir vėl nustelbiau akis į 
triukšmingąjį miestą...

Perankštas man šis kambarys. Trok
štu erdvesnio rūmo, kur siela galėtų 
laisviau skraidyti, it karvelis padangė
mis, kad jai nebūtų taip liūdna, baisu, 
nesuprantama.

Apleidau dūminę bakūžę, išėjau į 
miestą, į plačias gatves, kur daug erd
viau mano besiaudrojančiai sielai. Bi
jau susikaupęs slidžiais šaligatviais, kur 
verkė maloniai tie smuikai, kur dvelkė 
’’kanklininkų” orkestro akordai. Gat
vėse mano siela paskendo triukšmo o- 
keane, nebepažįstu pats savęs, nebeat
menu kur einu.

— Štai klubas! Riktelėjo užpakalyj 
manęs vaikėzas ir kepurę nučiupęs į 
rankas įlindo per žmones į klubą. Sugi
lo širdis, reiškia, ta vietelė, kurion ė

jau... Žiūriu languose šviesios elektros, 
pro jas sukasi valsai, vaikšto poros.

Einu ir aš! — Daviau sau pus
balsiu žodį ir nubraukęs nuo kaktos 
prakaito lašus įėjau vidun. Visų akys, 

•rodos, sužiuro į mane. Ah Dieve, argi 
aš jau taip nelaimingas, svetimas. Bet 
tas niekis. Juk ir aš toks, kaip ir jie, 
gal tik jų kostiumų rankovės nėra kiau
ros, ar guzikai vienodi... Slinkau į po
ilsio salę. Ten pilna: vieni žaidžia ’’ša
chmatą”, kiti ’’karalių”, treti lošia kor
tomis. Aš tarp jų svetimas. Prisiglau
džiau ir aš prie vieno būrelio. Nors ir 
pažįstami draugai, tačiau aš tarp jų bu
vau lyg svetimas. Slinkau į šokių salę. 
Čia malonu, gražu. Tik šoka, tik lekia: 
polkos, valsai, džimi ir kiti. Dievuliau, 
pamaniau, juk kadaise esu ir aš taip šo
kęs savo tėviškėje. Bet čia... Ne, nie
kaip nedrįsiu nusilenkti prieš panelę. 
Juk visi žiūrės į mane. Gėda. Juk pir
mą syk aš čia. Tegu, išbandysiu savo 
laimę.

— Atsiprašau, panele...
— Ne, ponas, labai atsiprašau, 

negaliu, aš nešokėja.
Reiškia atsisakė. Koks aš nelaimin

gas? Bet ką? Ar čia mano laimė? Ne, 
čia tik juokas ir valandėlė liuosam lai
kui praleisti. Bandysiu dar sykį.

— Prašau, panele!
— Kad, ponuli, šį kartą negaliu...
Fu, kame čia dalykas?.. Kodėl jos 

taip, lyg būtų susitariusios su manim 
neiti šokti. Aha... suprantu, suprantu. 
Aš neišsipuošęs. Mano kostiumas sky
lėtas, batai sudriskę. Visi pasižiūri į 
mane ir prasijuokia. Ištiesų, aš nelai
mingas, bedalis patekau tarp turtuolių, 
tarp žavėjančių smuikų verkimo. Nebė
ra man čia vietelės. Sudiev triukšmin
gas vakare, sudiev smuikai, polkos, val
sai. Nemiela man čia. Pererdvu čia ma
no sielai...

Tada vėl prisiminiau savo dūminę 
bakūžėlę, bobulės aimanavimus. Žen
giau susikaupęs šaligatviais namoliai. 
Nebmieli man tie akordai, tie smuiko 
verkimai..

Bakūžėle, tu man mieliausia už vi
sus juokus, smagumus! Nebtvanku ta
vyje man, kada pažinau triukšmingą 
miestą, jo gašlų juoką.

Suprantu, bobule, ko tavo širdis ne
rami, ko lieja griaudžias ašarėles. Su
prantu... Aš, tavo sūnus, pažinęs triukš
mingo miesto vakarą, grįžtu vėl pas ta
ve — pas motiną savo. Ah bakūžė, tu 
mano gyvenimo nuolatinė paguoda! Aš 
tavo sūnus džiaugiuos atradęs beverkš- 
lenančią motiną.

Mamytė, aš jau čia—sūnus Kle
mensas...

Telšiai, 1927—XI—20.
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RUSIJOJE.
(Iš ”Volia Rosiji”).

...Pamaldos. Kur ne kur spinksi prie 
šventųjų paveikslų žvakutes. Jų labai maža 
Čia irgi žiūrima ekonomijos. Mažute cerkve
le Obuchovo skersgatvyje, Ostoroženkoj (Pe
trapily) grūste prigrūsta žmonių. Nemaža 
matyti inteligentų. Meldžiasi. Meldžiasi taip, 
kaip niekuomet nesimeldė. Už savo gimines, 
už nežinia kur dingusius sūnus, vyrą, tėvą,, 
brolį, už tuos, kurie jau nužudyti ar numirė 
pasmerkti žūti, už tuos, kurie dar bus nužu
dyti, jei laimingas ir netikėtas nuotikis ne 
išgelbės jų nuo mirties. Kartais visuotinas 
raudojimas apima visą cerkvelę, ir visi, tartum 
susitarę puola ant kelių ir ašaroms papludu- 
sioms akimis žiūri į šventųjų paveikslus ii 
maldauja užtarymo. Atsilankusių cerkvėn ei
lėse matyti nemaža vaikučių. Išblyškę, su
džiūvę jie taip pat karštai maldauja Visagalio 
padėti.

Aš gerai atsimenu tas pamaldas. Dešinia
me cerkvelės šone prie drumstai apšviesto 
švento Serafimo iš Sarova paveikslo geduliais 
drabužiais vilkinos stovi dvi moteri, viena 
jaunutė, kita sena. Jų priešakyje nudryžusio- 
je sermėgoje matyti vaikutis ne vyresnis aš- 
tuonių metų amžiaus. Jo veidas ne sulig me
tais rimtas, vaikutis nesimeldžia. Giliai susi
mąstęs jisai žiūri į šventąjį, į j/Kuliūdusį 
veidą. Iš jo surauktos kaktelės mtyti lyg 
jis pasakyti ką nori.

— Mamyte, — garsiomis pašn.bždomis 
kreipiasi jisai į motina — juk šv. S afimas

NAUDINGAS PATARNAVIMAS
Už kiekvieną praleistą dolerį 

perki daugiau vertės.

Tarnystes Atlyginimas

Brooklyn Edison Company

fl

Prezidentas

gali taip padaryti, jog parėję namo mes rasi
me tėvelį, ties langu mūs belaukiant?.. Pasi
nėrusi maldose motina neklauso vaiko.

— Melskis, melskis, sūneli — sako me
chaniškai motina. Vaikutis paskuboms perže
gnojo porą sermėgos sagų, paskum, tur būt 
atsiminė, kaip reikia žegnotis, palengva sudė
jo pirštelius, pažiūrėjo į juos, pakėlė prie 
kaktos, krūtinės, kairiojo peties... sustojo. 
Suprato vėl apsirikęs ir dar sykį persižegno
jo, dabar taisyklingai. Atsiduso giliai, atsi
klaupė, palenkė galvutę, pakėlęs sudėtus pir
štelius prie kaktos ir apmirė, ką tyliai kuž
dėdamas. Paskum palengva nelyginant suau
gęs atsikėlė ir vėl tokiomis pat garsiomis pa
kuždomis atsigrįžo į motiną.

— Aš pasimeldžiau, mama, kad tėtis na
mo sugrįžtų, kad jį iš kalėjimo paleistų, kad 
komisarą jo vieton padėtų, kad bobutei aku
tės nesopėtų ir kad jai eilėje nereikėtų sto
vėti. Juk, šventieji, mamyte, prašomi viską 
gali padaryti...

Užpakaly, tamsioje kertėje stovi žilas se
nelis ilgomis dryžomis kelnėmis ir padėvėtu 
karišku kiteliu, be jokių ženklų, apsivilkęs.

Jisai prisiglaudė prie filioriaus, palenkė 
galvą ir atvirai verkia, kukčiodamas cerkvėje. 
Matyti gysluoti, žemai sukryžiavoti pirštai, 
kurie virpėdami spaudžia prie kojų apsaugi
nės spalvos kepurę.

Priešaky, arčiau altoriaus, matyti daugiau 
moterų praščiokų skarelėse, keletas vyrų nei 
darbininkų, nei miesčionių.

Čia irgi meldžiamasi atsidėjus, bet kiek 
kitaip. Čia irgi gilus, sunkus liūdesys vieš
patauja tik po draug su juo akyse nukreiptose 
įšventuosius iš sunkių atdusiu ir sykiu jau
čiama daugiau prislėgto paklusnumo, negu 
nusiminimo, daugiau begalinio pasinėrimo sa
vyje, negu ekstazo.

Pamaldos baigiasi. Jaunas, sudžiuvusio 
veido šventikas, išeina iš altoriaus vienoje epi- 
trachilėje ir skaito paskutinias maldas. Ty
liai žingsniuodamas sargas gesina šviesą ir 
ruošia gedimosioms pamaldoms kanoną bei 
žvakes.

Šiandien gedimųjų pamaldų bus 11. Dvi 
moteri su vaikučiu išeina į priekį — jų pir
moji eile: po jų bus meldžiamasi už senelės 
sūnų. Jinai tikrai nežino, žuvęs ar gyvas jo
sios sūnus, du menesiu prieš tai nuvažiavęs 
duonos į Mcensko miestą ir ligi šiol jokios 
žinios apie savę nepranešęs. Del viso ko už
pirko pamaldas. Po senelės bus laikomos pa
maldos už krautuvininko dukrelę, kuri iš bado 
šiltine susirgo ir mirė. Toliau senos ponios 
eilė: josios sūnus karininkas liko prieš sa
vaitę laiko sušaudytas. Už ką ir kodėl jį su
šaudė — semite nežino P© jjes kelios šeimos 

Sis pranešimas yra Brooklyn 
Edison Kompanijos darbinin
kams, kurie gelbsti šį biznį pa
daryti sėkmingu.

Ištikimybė link mūsų draugų 

geriausių interesų tampa mums 

kaipo dovana formoje jų nuo

latinio pasitikėjimo ir paramos.

klausys gedimųjų pamaldų už žuvusius nami
niame kare. Ir visiems jiems šventikas pa
giedos ’’Amžina atilsį” ir vienodai verks tiek 
žuvusių artimieji, tiek atsilankę į pamaldas...

Čia, šioje cerkvėje, galima suprasti ir 
pajusti tą begalinę kančių, kuria alsuoja Ru
sija. Čia nereikia nei skaičių, nei įrodymų— 
ši cerkvė, o jų vienoje Maskvoje ’sorok so- 
rokov” — yra sielvartaujančios Rusijos sim
bolis, Rusijos tikrosios, neišgalvotos...

’’Kraujo Takas”. >
F, ■■ !!«■> »« i

J. Augustaitytė-Vaičiūnienė.
ŽIEMOS KELIU.

Laukus ir pievas baltai aprėdė 
blizgantis sniegas gražus gražus...
Argi jau rūtos ir žalios pušys 
po baltais perlais amžinai žus?! 
Skrendam į tolį žirgu šarmotu! 
Vieškeliai platūs, o ežerai...
Spindulys saulės žaidžia atskridęs; 
Kad ir nėr rūtų, bet mums gerai.
Baltos blakstienos, veidai raudoni...
Varpelio aidas sklaidos juokais...
Grakščios sniegulės, kaip balerinos, 
Sukasi kyla, spiečias pulkais.
Kol vis toks kelias būtų be galo...
Kol vis sniegulės šoktų ratu,
Kad vis krūtinėj būtų taip šilta, 
Sieloj, kaip jūroj perlų, skaistu!..
Žirgas šarmotas ausimis karpo, 
plastiškais žingsniais bėga smagiai.., 
Užsnigtos rūtos; jungtuvių rūbais 
ir žalios pušys, ir kadugiai...

”11. L.” \

ŽODYNAI.
LIETUVIŠKAI-ANGLIŠKAS Žodynas A. La- 

lio (abi dalys krūvon) . 10.00
J. NORKAUS.—Svetimų ir nesuprantamų žo

džių žodynėlis ..............  .40

MOKYKLOMS VADOVĖLIAI.
A. B. C. ......................_.....................*................30
A BRIEF Lithuanian grammar ........................... 35
LIETUVOS ISTORIJA ........................................... 40
NAUJA CHRESTOMATIJA dalis II................. 50
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VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I.............  .................. 30
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
APSAUGOS SKYRIUS

Susivie'nyma turi net septynis Apsaugos 
išmokamos po $150., $250., $500., $750., 
$3,000. Mėnesinės i šiuos skyrius mokama

PAŠALPOS SKYRIUS.
Mokantiems 25c į mėnesį pašalpa išmokama $3.00 savaitėje; 

mokantiems 50c. — $6.00 savaitėje; mokantiems 75c. -— $9.00 
savaitėje; mokantiems $1.00 — $12.00 savaitėje

, $1.50 į mėnesį,
/ Suslvienymas

priimami nuo- 1
i tis yra $2.20.

Kovo 31 d. ........ 
Balandžio 26 dieną

11.75 
. .75

Skyrius. Pomirtines 
$1,000., $2,000., ir 
pagal narių amžių.

mokantiems 
išmokama pašalpa $18.00 savaitėje.
taipgi turi ir Vaikų Skyrių, kuriame vaikai 
metų iki 18 metų amžiaus. Jų metinė mokes-

GENERAL OFFICE:
225 So. Main Street, Wilkes Barre, Pa.

PILDOMASIS KOMITETAS:
Kun. J. A. Karalius, Dv. Vadas, 320 Spruce St., Minersville, Pa. 

P. Muliolis, Pirmininkas, 1306 E. 68th Str. Cleveland, Ohio. 
J. Krušinskas, Vice-Pirm., 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y. 
B. šaliūnas, Sekr., 225 So. Main Str., Wilkes Barre, Pa. 
Stulgaitis, Iždin., 122 So. Meade St., Wilkes Barre, Pa. 
T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 431 N. Main St.,

Wilkes Barre, Pa.
Miliauskas, Iždo Glob., P. O. Box 599, Forest City, Pa. 

Dr. J. .J. Weber, Gydyt. Kvot., 2120 Carson St., Pittsburgh, Pa. 
Susiv. Legalis Teisių Patarėjas, Jonas Lopatto,

Dimes Bank Building, Wilkes Barre, Pa.
TEISMO:

M. Grinaaila, 356 Park Str., New Britain, Conn'. 
Silv. Sužiedėlis, P. O. Box 26, Silver Creek, Pa. 
Vladas Palūpis, 38 Sand Str., Pittston, Pa.

LABDARYBĖS:
A. Muckus, 78 Pulaski Str., Kingston, Pa.
E. Dumbrovienė, 18715 Buffalo Str., Detroit, Mich.
P. Montvila, 251 Etna Str., Brooklyn, N. Y.

ŠVIETIMO:
M. Ruseckas, 1102 E. 76th Str., Cleveland, Ohio.
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead, P:
A. Žaliaduonis 135 E. 3rd Ave., Homestead, Pa

KONTROLĖS:
Vincas Mardosa, Scranton, Pa.
B. A. Matukonis, 436 E. 5th Ave., Homestead, P 
Sav. Marozas, 6 Spruce Str., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ:
Paleckis, 401 Stadium Str., Pittsburgh, Pa.

P. Montvila, 251 Etna Str., Brooklyn, N. Y.
S. Petruškevičius, Mount Carmel, Pa.

Viso ...... $31.00
Berods, bus aišku ir visi bus patenkintais. Skaitli

nės yra geriausias argumentas, kad gerb. J. Matuza rink
damas nuo narių mokestį, nesidrovėjo gerb. nariams ; 
priminti Našlaitėliams Skatikėlį. Jo pavyzdis visiems se
ktinas.

J. B. Šaliūnas, Sekr. ir Reik. Vedėjas.

NAUJI NARIAI PRISIRAŠĘ IR PERSIKĖLĘ 1 AUKŠ
TESNIUS APSAUGOS IR PAŠALPOS SKYRIUS

1927Gruodžio mėn. m.
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GERAM TIKSLUI PRITARIA.
Pereitame ’’Garso” numery pabriežėme, kad 75 kp. 

Wanamie, Pa. ir 274 kp. Saginaw, Mich, liuosnoriai visi

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp 
kp. 
kp.

Antaniniūtė Adele 
Buziūtė Ona 
Jeraška Petras 
Jeraškienė Ona 
Leliokienė Jule 
Markelionienė Morta 
Skamočius Vincas
Poškienė Jieva Lapk. ’27
Deltuvienė Gendruta Lap. ’27

N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.

21
18
31
27
21
37
20
39
20

$500.00
500.00
500.00
500.00
500.00
500.00
500.00

1000.00
500.00

7 kp. Deltuva Jonas Lap. ’27 
7 kp. Ropelienė Pranė

N.
N.

22
21

1000.00
1000.00

6.00 Į

8 kp. Gudiniūtė Lucija ..
8 kp. Šliaužiūtė Katarina

N.
N.

19
18

500.00
250.00

6.00

8 kp. Vaižmužis Juozas Lap. ’27 N. 48 250.00 6.00
8 kp. Žilinskas Juozas N. 33 500.00 6.00

12 kp. Luckus Juozas Lap. ’27 N. 18 500.00 9.00
12 kp. Luckus Valeras Lap. ’27 N. 19 500.00 9.00
12 kp. Marcinkevičius Alfonsas N. 18 500.00 9.00
12 kp. Sakalauskas Vincas J. Lap. ’27 N. 19 500.00 9.00
12 kp. Sediškienė Elzbieta Lap. ’27 N. 34 500.00 6.00
12 kp. Voška Martinas Ed. Lap.’ 27 N. 19 500.00 9.00
17 kp. Bočys Antanas N. 24 1000.00 9.00
17
17
17
17
17

17
17
17

nariai pradėjo mokėti Labdarybės reikalams po dešimtu
ką. Reiškia, geram tikslui, ten, kur kp. valdybos veiklios 
ir drįsta reikalo svarbą nariams paaiškinti, randa pritari
mo ir vieną kitą našlaičiams skatikėlį išprašo ir tai 
niekam kitam, kaip tik patys sau.

Šioji savaitė dar daugiau mums drąsos priduoda 
.raginime prie Našlaitėliams skatikėlių. Šios kp. liuosno
riai mokėdamos po dešimtuką nuo kiekvieno esamo na
rio prisiuntė aukų: 20 kp. Philadelphia, Pa., 32 kp. An
sonia, Conn., 58 kp. Curtis Bay, Md., 63 kp. Pana, Ilk, 
ir 230 kp. Detroit, Mich. 22 kp. Kenosha, Wis. po penk
tuką. -t-

Kad ir mažos aukelės, bet visuotinos ir todėl labai 
reikšmingos, nes tas didelis šelpimo darbas nebus palie
kamas ’’išrinktiesiems”, bet liks visų narių bendras.

Žinoma, tas viskas priklauso ir priklausys nuo gerb. 
kuopų valdybų. Kur valdyboje esantieji pritars, ten bus 
pasekmės, kurie nepritars, paliks kaip ir buvo.

Iki sausio 21 d. š. m. aukų gauta šiaip:
’’Garso” Nr. 3 paskelbta................................ $367.07

kp. Chicago, Ill. ..........................60
kp. Philadelphia, Pa. 38 n. po 10c. ..3.80 
kp. Kenosha, Wis. 20 narių po 5c.......... 1.00
kp. Ansonia, Conn. 24 nariai po 10c............2.40
kp. Curtis Bay, Md. 26 nariai po 10c. . 2.65 
kp. Pana, III. 4 nariai po 10c. ..............40

. .25 
. 2.55 
. 1.95 
. 1.66 
., 3.70 
. 1.00

15
20

32 
58 
68
106 kp. New York, N. Y.......................
110-222 kp. Athol, Mass.........................
121 kp. Springfield, Ill. ..................
186 kp. Seltzer City, Pa............................
207 kp. W. Frankfort, Ill.........................
230 kp. Detroit, Mich. 10 narių po 10c 
255 kp. Harvey, Ill..................................
303 kp. W. Pullman, Ill......................... 9f>

265
276
293
294

N. 36 500.00 3.00 155 kp. Šimkuvienė Pranė.
N. 18 1000.00 156 kp. Rašulis Placedas.
N. 37 500.00 158 kp. Stučka Mykolas.
S. 18. 500.00 12.00 162 kp. Dagilienė Amilija.
N. 35 500.00 6.00 171 kp. Karpšlis Stanislovas,
N. 30 1000.00 Matulaitienė Marijona .
N. 24 1000.00 12.00 176 kp. Ciperas Vincentas.
N. 33 500.00 177 kp. Grigaitis Jonas.
N. 36 1000.00 178 kp. Asakevičienė Ona.
N. 25 1000.00 12.00 179 kp. Kurelaitis Jonas. *
N. 38 750.00 181 kp. Andrijauskiene Ona,
N. 33 750.00 12.00 Rumšaitė Alena.
N. 44 1000.00 9.00 183 kp. Mikalauckiūtė Ona.
N. 17 1000.00 12.00 187 kp. Gudaitis Mikolas.
N. 25 500.00 12.00 190 kp. Druskinis Jurgis,
N. 40 250.00 9.00 Granskis Stanislovas, Simanai-
N. 20. 250.00 čiūtė Julė.
N. 19 150:00 197 kp. Suckelis Vincas, Ja-
N. 18 150.00 nulevičius Jeronimas.
N. 18 150.00 202 kp. Levickaite Juzefą.
N. 19 150.00 204 kp.* Gražis Antanas.
N. 19 500.00 209 kp. Rimkevičius Vincas.
N. 38 1000.00 12.00 211 kp. Jotka Jonas .
N. 28 1000.00 6.00 231 kp. Gervelis Antanas. į

N. 17 500.00 237 kp. Barkauskas Mikolas,
N. 37 150.00 Barkauskienė Katrė, Beliūniene
N. 18 500.00 Uršulė, Lukašiavičius Mikolas.
N. 50 500.00 6.00 258 kp. Raugevičius Antanas.
N. 44 500.00 244 kp- Arlauskas Jonas.
N. 48 500.00 6.00 249 kp. Žukauskienė Anelė,
N. 22 500.00 Pučetienė Konstancija, Gribau-
S. 43 1000.00 12.00 skas Juozas.

7 S. 39 1000.00 12.00 259 kp. Stumbras Bladas.
kp. Šeškaitis Antanas.
kp. Alukoniene Ona.
kp. Malinauskienė Marė.
kp. Dragūnas Vincas.

Pilvelienė Elzbieta Lap. ’27 
Tamulioniūtė Julijona 
Ulevičienė Marė Lap. ’27 
Alinckas Juozas Spal. 
Morkūnienė Antanina 
Galinis Magdalena 
Zataveckas Tamošius 
Aizienė Agota 
Ašadauskienė Marė 

Krutulis Simonas 
Padaraskienė Ona 
Žobris Andrius Spal. ’27 
Bartuška Petras Lap. ’27 
Križanauskas Vincas 
Mogalis Bronislovas 
Skimbauskas Juozas 
Juodžbalis Viktoras Lap.
Neuronis Blanche Balan. ’27 
Jankauskas Vincas Birž. ’27 
Juška Jonas Lapkr. ’27 
Botirius Juozas Birž. ’27 
Stasevičiūtė Adelė Spal.

kp. Žubis Aleksandra 
Žubienė Bronė Rugp. ’27 
Macelis Bronius Lapkr. ’27 
Žurinskiūtė Stasė Lapk. ’27 
Politkiūtė Ona Lap. ’27 
Politka August. Lapk. ’27 
Politkienė Ona Lap. ’27 
Žurinskas Frank Lap. ’27 
Michaels Antanina Lap. ’27

, 212 kp.
212 1
212 1 
212 1 
222 1 
225 : 
225 : 
234 

1.234 
234 
234 
251 
256 
259 
265 
274 
277 
297 
297 
297 
297 
300 
303 
303 
304 
304 
304 
304 
304 
304 
304
31kp. Žarnauskas Jonas Rugp. ’27
39 kp. Čekanauskas Pranas Birž. ’2

VAIKŲ SKYRIAUS.
1 kp. Kaduškevičiūtė Agnieška, Kaduškevičiūs Albertas, Ka- 

duškevičiūtė Genovaitė.
7 kp. Jankūnas Stanislovas.
8 kp. Šliaužis Kazimieras.
17 kp. Juknevičiūtė Lucija, Bartkiūtė Josephine, Fiskauskas 

Antanas, Fiskauskas Juozas, Fiskauskas Jurgis, Fiskauskas Vin
cas, Juknevičius Antanas, Juknevičius Česlovas, Juknevičiūtė 
Emilija, Juknevičius Juozas, Juknevičiūtė Ona, Juknevičius Ray
mond, Juknevičius Vladas, Kanapka Zigmontas, Kazlauskiūtė 
Antanina, Kazlauskiūtė Julijona, Krugeris Jonas, Marcinke
vičius Dominikas, Matukonis Jonas, Rasimas Antanas, Rasimas 
Simonas, Senkiūtė Ona.

18 kp. Rasiniūtė Valerija.
30 kp. Baltrušaitė Irena, Bunevičius, Edvardas, Bunevičiū- 

tė Ona. Bunevičius Stasys, Levinskiūtė Bronė, Levinskaitė Ma
rijona, Levinskas Vincas, Slavinskas Antanas, Slavinskaitė M. 
Pranė, Slavinskas Vincas, Vaičiukauskas Petras, Valžis Petras, 
Zuklijūtė.Stefanija, Zuklija Stasys Žuklija Juozas.

60 kp. Bernočiūtė Paulina, Bernočiūtė Zuzana.
69 kp. Mitkevičius Edvardas, Mitkevičius Jonas, Mitkevi- 

čiūtė Leonora, Mitkevičius Leonardas, Supšinskiūtė Biruta, Su- 
pšinskutis Edmontas, Supšinskaitis Jonas, Supšinskutis Juozas, 
Supšinskutis Leonardas, Supšinskiūtė Julijona, Supšinskiūtė 
Matilda, Supšinskutis Ramonas.

83 kp. Gustaičiūtė Albina, Gustaitis Jonas, Gustaičiūtė Adelė, 
1 Grubliauskiūtė Ona, Lukoševičius Jonas, Lukoševičius Jurgis, 
1 Gatavickas Vincas, Vaitulevičius Jonas.

102
115
121
137

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.
ko.
kp.

’27

’27

’27

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.

VAIKŲ SKYRIUS.
1 kp. Radzevičiūtė Genė.
2 kp. Kamantauskaitė Viktori

ja, Kamantauskas Jonas.
3 kp. Jakimavičiūtė Anielė, 

Jakimavičius Pranas, Jakima
vičius Košt., Jakimavičiūtė Ana
stazija .

4 kp. Makniukas Juozas, Ma- 
kniukas Jonas, Makniukas Albi
nas.

7. kp. Kemežiūtė Anelė, Ke
mėšis Kazys, Mardosiūtė Julė.

8 kp. Žaliaduonis Juozas.
13 kp. Miliauskiūtė Katrė. |
14 kp. Misiūniūtė Teofilė, Mi- 

siūniūtė Veronika.
17 kp. Stankevičius Ant., Gi- - 

sis Petras.
25 kp. Norbučiūtė Alena, Gri

gonis Albinas.
Burauskiūtė , Magdėj/ 
Zdanavičius Jonas. 
Ališkevičiūtė Elzb.
Aimanavičiūtė 'Marė,

Mažeikienė Antonija 
Bočienė Genovaitė 
Jaškienė Agnieška 

Kavaliauskiūtė Julė 
Mažeika Jonas 
Nlkrušienė Teklė 
Pileckiūtė Adelė 
Radzevičiūtė Domic. Lap. 
Rekuvienė Agota 
Stankevičius Juozas 

kp. Vaitkevičiūtė Alena 
kp. Vaškevičiūtė Veronika 

Vaslaitienė Ona 
Zelionienė Ona 
Rasiniūtė Izabelė 
Urbanavičiūtė Adelė 
Kiserauskas Juozas A. 
Kiserauskienė Marė 
Slekienė Amilija Lap. ’27 
Vaitkūnienė Ona 
Dovydas Stanislovas Lap. ’27 
Šeštakauskiūtė Valerija 
Vaičiuliūte Eleonora Lap. 
Bunevičienė Marcelė 
Bitskevičiene Ona 
Kazokas Pranas 
Lukauskas Juozas Lap. ’27 
Paplauskas Jurgis 
Bitskevičius Vladas 

kp. Žilinskienė Marė 
kp. Ivanauskas Jonas Lap. ’27 
kp. Kartavičius Bronius 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.

kp. 
kp. 
kp. 
kp.

17
17
17
17
18
18
22
22
22
23
25
25
28
30
30
30
30
30
30
46
50
51
51
56
57
57
67
70
75

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.

’27

’27

’27

Viso.......................... $390.73
Asmenis klausimas — viešas atsakymas.

3 kp. Elizabeth, N. J. rast. gerb. Juozas Matuza 
, Susiv. - Centrui nusiskundžia, kad jų kuopoje tūlas narys 

padarė \prjekaištus, kad jūjų kuopoje 1927 m. Našlaitė
liams skaitikėlių surinkta gana daug, bet abejoja begu 
tiek pasiųsta. Todėl mūsų pareiga yra tą įtarimą paša
linti ir da kartą pakartoti, kad 3 kp. 1927 m. Našlaitė
liams Skatikėlių prisiuntė šiaip:

Sausio 29 dieną
Vasario 25 d.

Galčius Andrius Lapkr. ’27 
Kasiulinas Juozas Lapk. ’27 
Kuzmickas Gedim. A. Lap. ’27 
Petraškienė Viktorija Lap.

kp. Liutkus Antanas
kp. Puodžiūnas Juozas
kp. Marcinkevičius Vladas 

83kp. Balinis Juozas 
83 
83 
83 
83 
83 
83 
83 
83 
83 
83 
83 

115 
115 
115 
121 
129 
137 
137 
137 
137 
137 
137 
149 
151 
155 
155 
155 
155 
156 
158 
158 
158 
163 

j 171 
| 183 
' 183

183 kp. Česnauskas Simonas Spal, .’27 
191 
212

kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp. 
kp.

Balkus Feliksas Lap. ’27 
Bilius Povylas Lapkr. ’27 
Gerbutavičius Zidor. Lap.
Meškauskas Pranas Lap. ’27 

Noreika Petras Lapk. ’27 
Petkevičius Kostantas Lap. ’27 
Skrockis Juozas Lap. ’27 
Venskevičiūtė Marcelė 
Visockienė Elzbict Lap. ’27 
Visockis Simonas 
Aksamitauskas Jonas Lap. ’27 
Daukantas Antanas Lap. ’27 
Mančius Aleks. Lapk. ’27 
Vanagas Antanas Lapk. 
Sedis Povilas 
Bažera Petras 
Gelažis Vincas 
Lapinskas Marcelė 
Naujūnas Bronislavas 
Misliūnas Vincas 
Šimėnas Juozas 
Lukošaitienė Adelė Lap. ’27 
Serbentas Vincas Lap. ’27

kp. Ažukas Vincas Kum
Lapieniūtė Kostanc. Lap. ’27 
Mickevičius Jonas Lapk. ’27 
Petkiūtė Jadviga Lap. ’27 
Ulozas Jonas Lapkr. ’27

’27

’27

N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N?'
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
S.
N.
N.
S.
N.
S.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.
N.

37
21
34
19
36
30
19
20
48
34
21
18
41
35
19
21
18
37
34
37
18
18
19
39
19
25
22
20
22
18

„ 34
21
26
20
18
34
39
17
31
35

.33
40
23
19
40
38
28
18
34
20
44
43
19
18
40
18

500.00
1000.00
750.00

1000.00
500.00
500.00

1000.00
1000.00
250.00

1000.00
250.00

1000.00
500.00
500.00

• 500.00
1000.00
500.00
250.00
250.00
250.00
500.00
500.00
500.00

1000.00
1000.00
1000.00
500.00
250.00

1000.00
500.00
500.00
500.00
500.00
500.00

1000.00
1000.00
1000.00
100,0.00
250.00

1000.00
1000.00
1000.00
1000.00
1000.00
1000.00
1000.00
2000.00

500.00
500.00

1000.00
500.00
500.00
500.00

1000.00
1000.00
1000.00
250.00

12.00

12.00

9.00

6.00
3.00

12.00
3.00

6.00 
18.00 
12.00 
12.00

12.00
9.00

9.00
6.00
6.00
6.00

12.00
12.00
12.00
18.00
9.00

lx2.00

12.00
12.00

6.00

12.00
12.00

12.00

■*!

27
28

$10.00
. 8.50

kp .Sankauskas Edvardas, Sankauskas Vincas.
kp. Daukantaitė Ona, Daukantas Antanas.
kp. Burduliūtė Apolonija.
kp. Gribiūtė Bernardina, Gribiūtė Rozalija, Jomantas

Ona, Jomantas Petras, Jomantas Pranas, Keliotas 
Keliotas Stefanija, Lapinskas Petras, Naujuniūtė 
Norkaitis Vincas.

158
Stasys.

163 
176

Marcelė.
191 kp.

dona, Sliužinas Teodoras.
212 kp. Tamulioniūtė Valerka.

Aleksandras, 
Bronislava,

te

kp.

kp. 
kp.

Burkintis Ona, Simonavičiūtė Laura, Simonavičius

Svenciškaite Bronislova, Svenciškaite
Pašvinskaitė Petronė, Beišinas Povilas, Pašvinskai-

Marijona.

Sliužinike Berneda, Sliužinas Stasys, Sliužinike Al-

kp.
kp.
kp.
kp.

kp.
kp.
kp.
kp.
kp. Pakalčiutė Ona
kp. Gustaitis Ona Lap. ’27
kp- Venslovas Marė Lap. '27
kp. Žilionis Marcele Lap. '27
kp. Svenciškas Jonas
kp. Bundza Kazimieras Lap. ’27 
kp. Juškienė Anelė
kp. Mickus Izidorius

kp. Gudelis Pranas
kp. Sadlauskas Kazim. Spal. ’27

N. * 20
N. 18 250.00
N. 22 250.00
N. 22 150.00
N. 39 500.00
N. 36 250.00
N. 19 1000.00
N. 36 1000.00
N. 19 500.00
N. 42 500.00
N. 21 500.00
N.' 21 1000.00
N. 18 1000.00
N. 35 500.00
N, U22l 500.00
N. : 40 1000.00
N. 46 1000.00
N.. • 19 500.00
N. ’ 32 500.00
N. 39 500.00
N. : 41 500.00
N. ■-..18 .250.00
N. ' 42 250.00

9.00
12.00
9.00
6.00
9.00
9.00
9.00
6.00

12.00

6.00
9.00
6.00

18.00
9.00

IŠBRAUKTI NARIAI
GRUODŽIO MĖN. 1927.
I kp. Agurkis Albinas.
3 kp. Jakimavičia Juozas, Gė

riką Petras, Jančaitis Andrius, 
Krivickas Petras, Makauskas 
Simonas.

4 kp. Kazialka Jonas A., Ka- 
sočiūnas Pranas.

7 kp. Abromaitis Juozas, Gu- 
tauckas Mikas.

9 kp. Jakubauskienė Monika.
II kp. Pauliukonienė Marcelė.
13 kp. Benešiūnas Bernardas, 

Benešiūnas Juozas, Gricenas 
Jonas, Jaknelis Juozas, Kvede- 
rienė Magdė, Mikušauskienė 
Veronika, Rekuvienė Ona J., 
Žolynas Kazys, Žolynienė Ona.

17 kp. Košeliūnas Stasys.
19 kp. Baranauskienė Marė, 

Baranauckas Alek.
20 kp. Jakelis Antanas.
21 kp. Gedminaitė Liudvika, 

Gedvilas Vladas, Gestautas Po
vilas, Navickienė Uršulė, Žiure- 
lienė

22 
ka.

23
24
26 kp. Petrūšauskas St.
30 kp. Petukauskas Jurgis, 

i Pasvenskienė Monika, Nasavai-

Marijona.
kp. Venslauskienė Veroni

kp. Laukaitis Kazys.
kp. Burinskas Antanas.

40 kp. Petuška Vincas, Bur
ba Juozas.

41 kp. Kundrotienė Ona, Libe- 
ris Vladas, Vaisys Leonas, Zmi- 
travičienė Alena.

46 kp. Matulevičiene Aižė, 
Matulevičia Petras, Liutkaus- 
kienė Marė.

48 kp. Milašauskas Juozas .
50 kp. Greičienė Stasė, Andzi- 

laitis Juozas, Banevičius Alek., 
Cižienė Ona, Gudinas Vincas, 
Narevičienė Ona, Sivokas Ka
zys, Visnauckienė Marė.

52 kp. Čigelienė Ona.
54 kp. Navickas Vincas, Rim

kienė Izabelė, Saganavičienė 
Antanina.

61
65
78
81

tniskas Rapolas.
82
86
88
89

teckis Andrius, Mazenis Jurgis.
98 kp. Griškienė Jieva, Gra- 

žulienė Marijona, Žukauskas Si
monas, Žiurinskas Jokūbas,

101 kp. Grakauskiene Alena.
109 kp. Vaškis Konstantinas, j
126 kp. Jonikis Nikodemas.
įŽ7
128 kp. Versacka's Motiejus 

Jankauskas Antanas.

kp. 
kp. 
kp. 
kp.

Varnagis Juozas. 
Stumbriene Ona. 
Gražulienė Petrone. 
Gižius Stanislovas Pa-

6.00
6.00
6.00' tis, Antanas.

33 kp. Nemaminiene Košt.
35 kp. Bujokas Klemensas,12.00

12.00' Malkevičius' Jurgis ■
6.00' 36 kp. Matulienė Agota.

38 kp. Petraitis Vincas.

kp. Aštašauskas Jonas.
kp. Miglinas Vladas.
kp. Masaitis Jonas.
kp. Giedraitis Juozas, Pa-

kp. Jonikis Nikodemas.
kp. Vaitiekus Povilas.

134
135
141

kp/ Shertvitis Jokūbas?, 
kp. Danielius Antanas, 
kp. Graževičius Juozas.

36
Aimonas Vincas, Aimoniūte Ai
sė, Matulis Antanas.

39
46 1
48
51
56
57
80 

kiūtė 
kas Juozas.

82 kp. Aštauskienė Ona (Al- 
kevičiūtė), Danela Česlovas.

87 kp. Šatrauskas Jonas, Šat- 
trauskas Vladas, Kudiūtė Julė.

98 kp. Bartkus Juozas.
102
103
106
109
119

Razumas Mikas, Gobiūtė Stepo
ne, Gobiūtė Leonora.

128 kp. Žėkaitė Zofija.
134 kp. Grazdauskas Marė, 

Sorokas Vincas, Gvazdauskas 
Ona, Sorokas Mykolas, Visockas 
Gabrielius.

135 
čaitė

152 
tras, 
Palionija, Skieriūte Ona.

161
171
200 

zūnas
204 
230 
245

į šis Vaclovas.
255 kp.
259 kp.
277 kp.

■ Ziepkiūtė
■ Marijona.

, DONORĄ. PA.
88 kp. Susirinkimas bus sau

sio 29 d. tuoj po pamaldų pa
prastoj vietoj.

Tad malonėkite visi susirink
ti, nes bus kas svarbaus šiame 

i susirinkime, ypač reikale išrin- 
\ ktosios naujos valdybos 1928 m. 
t P. Kostrickas, rašt.^

kp.
kp.
kp.
kp.
kp.
kp. 
kp.

Mališauskas Alek.
Kvietkauskas Ant.
Skirkas Jonas.
Žerdeckas Alfonsas.
Gudoniūtė Alena.
Gitautis Vincas.
Olekiūte Juzepa, Ole-

Ona, Olekiūte Alena, Ole-

kp.
kp.
kp.
kp.
kp.

Radziavičiūtė Ona. 
Jokšiūtė Bronislava, 
šeščiliūtė Marė.
Nevulis Benediktas.
Razumas Vaclavas,

kp. Pocaitė Liudvika, Po- 
Stanislova.
Skieris Juozas, Skėrys Pe-
Skieriūtė Agnė, Skieriūtė

kp. Simonavičiūtė Ona.
kp. Kasevičius Jurgis.
kp. Bazūnas Vincas, Ba- 
Povilas.
kp. Gražis Petras.
kp. Remeška Bronislava.
kp. Jonužis Jonas, Jonu-

Macikas Ona.
Raibikis Albinas.
Ziepka Aleksandra,
Amilija, Zicpkiūtė

4
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PAŠALPŲ IR POMIRTINIŲ ĮSAKYMAI
Išrašyti nuo sausio 9 d., 1928 m.

20603 Vincas Zabotkas 51 kp. 3 sk. pas. už 25 dienas $37.50
20604 Jonas Lučka 51 kp. 2 sk. pas. už 56 dienas 56.00
20605 Jurgis Lignugaris 93 kp. 4 sk. pas. už 84 d. puse visa

pašalpa 84.00
20606 Simonas Valukevičius 103 kp. 2 sk. pas. už 38 dienas 38.00
20607 Alek Lapinskas 226 kp. 2 sk. paš. už 4 dienas 4.00
20608 Alena Mažeikienė 17 kp. 3 sk. pom. už a. a. Ant. Ma

žeiką, duoki, atitraukta 1 mėn. 1.87 498.13
20610 Ona Tuzekienė 133 kp. 1 sk. pom. už a. a. Vladą Tu-

zeką 150.00
20611 Joana Makštutienė 183 kp. 6 sk. pom. už a. a. Simo

ną Makštutį 2000.00
20612 Marijona Masionienč 209 kp. 5 sk. pom. už a. a. Vin

cą Masionį 1000.00
20613 Petras Petrauskas Jr. 67 kp. 3 sk. pom. už a. a.

Petrą Petrauską. 500.00
20619 Dom. Marcinkevičius 28 kp. 4 sk. paš. už 10 d. damo-

kėta pašalpa. 20.00
20620 Stan. Kadišius 1 kp. 4 sk. paš. už 64 d. 128.00
20621 Jonas Medelinskas 4 kp. 2 sk. paš. už 35 dienas 35.00
20622 Tadas Antanaitis 5 kp. 5 sk. paš. už 15 pil. 9 pusė 58.50
20623 Ant. Lauruška 30 kp. 2 sk. paš. už 37 dienas 37.00
20624 Ant. Morkūnienė 41 kp. 2 sk. paš. už 10 d. visa paš. 5.00
20624 Petras Žitkus 46 kp. 3 sk. paš. už 24 dienas 36.00
20626 Jonas Petručikas 54 kp. 2 sk. paš. už 25 dienas 25.00
20627 Pran. Arlauskas 83 kp. 5 sk . paš. už 21 d. 63.00
20628 Jonas Leskauskas 83 kp. 1 sk. paš. už 19 dienų 9.50
20629 Antanas Špokas 297 kp. 2 sk. paš. už 26 d. 26.00
2*532 Pranė Galčienė 27 kp. 3 sk. pom. už a. a. And. Gai

šių ir 1 mėn. duoklės atitr. 1.83 498.17
20633 Agota Benišauskienė 49 kp. 1 sk. pom. už a. a. Katrę

Jenčoriūtę 150.00

nansiniais raportais, kad būtų > 
galima sužinot, kiek kuri kuopa 
per 1927 m. surinko ir kiek 
kuopa išėmė pašalpoms, pomir- j 
tinėms ir tt. Malonėkite rapor
tus ‘padaryt raštu ir priduot 
atstovams, kad būtų galima tin
kamai įtraukt į apskrities pro
tokolą.

Įsitėmykite laiką, vietą ir ne
pamirškite metinių raportų.

Apskričio Valdyba.
J. Pacenka, raštin.

395 Andover St., Wilkes Barre, 
Penna.

CHICAGOS APSKRITIES 
KUOPŲ DOMEI.

LRKSA Chicagos Apskrities 
metinis suvažiavimas įvyks sau
sio 29 dieną šv. Jurgio parapi
jos svetainėj, Auburn Ave ir 
32nd PI. Pradžia 3 vai. p. p.

Yra kviečiami delegatai iš vi
sų apskrities kuopų kuo skait
lingiausia dalyvauti šiame susi
rinkime, nes yra labai svarbių 
dalykų apsvarstyti ir bus rinki
mas vkldybos 1928 m.

Su šiais metais turime pradėt 
gyviau darbuotis organizacijos 
gerovei. O mes Chicagiečiai 
laukiame, lyg kas ateis ir mū
sų reikalus atliks už mus. To 
nesulauksime. Su metų pradžia

20634 Jurgis Paukštis 87 kp. 1 sk. pom. 2 sk. paš. už 6 d.
ligos, 1 men. duoki, atit. $1.08, už a. a. Stasę Paukštienę 154.92

20635 Aleks. Taparauskas 155 kp. 3 sk. pom., 2 sk. paš už
12 dienų, už a. a. Dom. Taparauską. 512.00

20639 Ona Gulbinienė 2 kp. 3 sk. paš. už 13 d. 19.50
20640 Antanas Buivida 2 kp. 4 sk.. paš. už 24 dienas 48.00
20641 Jonas Tila 10 kp. 3 sk. paš. už 38 d. 57.00
20642 Juozas Stankevičius 17 kp. 4 sk. paš. už 31 d. 62.00
20643 Dom. Bagdonas 30 kp. 3 sk. paš. už 6 dienas 9.00
20644 Dom. Daunis 32 kp. 3 sk. paš. už 6 dienas 9.00
20646 Mikolas Sadauskas 35 kp. 2 sk. paš. už 54 d. 54.00
20647 Jonas P. Baranauskas 38 kp. 5 sk. paš. už 20 d. 60.00
20648 Kaz. Kirminas 41 kp. 4 sk. paš. už 9 dienas 18.00
20649 Juozas Nastaravičius 41 kp. 2 sk. paš. už 15 dienų 15.00
20650 Pranė Jankienė 48 kp. 3 sk. paš. už 14 d. 21.00
20651 Kazys Mazaveckas 50 kp. 4 Sk. paš. už 35 d. 70.00
20652 Vincas Šeporaitis 50 kp. 3 sk. paš. už 24 d. 36.00
20653 Juozas Petkevičius 50 kp. 4 sk. paš. už 17 d. pusė 17.00
20654 Juozas Zaikauskas 61 kp. 4 sk. paš. už 71 d. 142.00
20655 Mikolas Drasutis 62 kp. 2 sk. paš. už 12 d. 12.00
20656 Jurgis Laukaitis 63 kp. 2 sk. paš. už 46 d. 46.00
20657 Ant. Ambrazaitis 75 kp. 3 sk. paš. už 26 d. 39.00
20658 Stan. Jasionis 81 kp. 4 sk. paš. už 43 d. 86.00
20659 Pranas Ulbas 93 kp. 4 sk .paš. už 13 d. ir 3 mėn duok

lių atitraukta $4.20 21.80
20660 Marijona Zataveckienė 112 kp. 3 sk. paš. už 14 d. puse 10.50
20661 Mikalina Semežienė 119 kp. 4 sk. paš. už 14 d. 28.00
20662 Marcelė Jusčienė 121 kp. 5 sk. paš. už 14 dienų 42.00
20663 Košt. Jutkienė 127 kp. 4 sk. paš. už 48 dienas 96.00
20664 Liudvina Kiberkštienė 133 kp. 2 sk. paš. už 26 dienas 26.00
20665 Juozas Petraitis 146 kp. 4 sk. paš. už 15 dienų 30.00
20666 Dom. Kulpavičius 155 kp. 4 sk. paš. už 20 dienų 40.00
20667 Juozas Rimavičius 155 kp. 5 sk. paš. už 11 d. 33.00
20668 Vaclovas Buteikis 171 kp. 2 sk. paš. už 6 dienas 6.00
20669 Kaz. Civinskas 187 kp. 5 sk. paš. už 33 d. 99.00
20670 Marė Kulvinskienė 226 kp. 2 sk. paš. už 42 d. 42.0Q
20671 Antanas Grigalavičius 251 kp. 5 sk. paš. už 39 117.00
20672 Benediktas Jasulevičius 271 kp. 3 sk. paš. už 3 d. 4.50
20673 Andrius Dragva 271 kp. 4 sk. paš. už 28 d. pusė 28.00
20674 Stasys Stankevičius 271 kp. 4 sk. paš. už 6 dienas 12.00
20675 Ona Janušiūtė 290 kp. 3 sk. paš. už 19 d. 28.50
20676 Juozapas Stulgis 300 kp. 5 sk. paš. už 18 dienų $54.00 
20678 Juozas Mozūraitis 24 kp. 4 sk. paš. už 38 d. pusė vi

sa pašalpa. 38.00

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

SVARBUS METINIS 1-mo l 
PENN. APSKRITIES 

SUVAŽIAVIMAS.
.. . v . v. iSiuomi pranešama visoms sios 

r skrities kuopoms, kad meti
kis apskr. suvažiavimas bus lai

domas sausir 29 d. 1928 m. 2
vai. po pietį, lietuvių parapijos 
svetainėje, kampas Currant ir 
6th Str.,, prie bažnyčios. Mt. 
Carmel, Pa.

Gerbiamieji! Šis suvažiavi
mas yra didžiai svarbus, kurio 
nei viena kuopa privalo neap
leisti nepasiuntus delegatų. Y-
ra svarbių reikalų, kuriuos tu
rime svarstyti šiame suvažiavi

atsisakė nuo savo pareigų ir j 
visi apskrities dokumentai yra 
perduoti apskrities organizato
riui Pranui Stankaičiui, kuris 
lieka raštininku iki apskrities 
seimelio.

Gerbiami kuopų valdybų na
riai, kas link minėto apskrities 
ir mūsų organizacijos reikalų 1 
malonėsite kreiptis į apskrities 
organizatorių Pr. Stankaitį, 1037 
Soulard St., St. Louis, Mo.

Pr. Stankaitis.

MANCHESTER, N. H.
119 kp. nauja valdyba.

LRKSA. 119 kp. susirinkimas! 
buvo sausio 15 d., 1928 m. ir 
liko išrinkta kuopos valdyba 
1928 m.: pirm. — Jonas J. Go
bis, 161 Manchester St., vice 
pirm. — Dom. Taparauskas, rast. 
— Jul. Slavinskas, 209 Pine St., 
iždin. ir kolekt. — Ant. Alek- 
sandraitis, 161 Manchester Str., 
marš. — VI. Kardelis, ligonių 
prižiūrėtojai: Myk. Plokšlis, 
161 Manchester St., Ant. Stec- 
kis, 399 Union St.

Visi 119 kp. nariai visais rei
kalais kreipkitės pas naujų raš
tininką Jul. Slavinską.

S. Čekutis, raštin.

patys stokime į darbą ir atliki
me kas reikia.

Lauksime skaitlingai atsilan
kant delegatų.

Valdyba.

MAHANOY CITY, PA.
31 kp. metinis susirinkimas.
Įvyko sausio 8 d., 1928 m. 

Prasidėjo 1 vai. po pietų para
pijos salėje. Pirm.— J. Jonavi- 
čius atidarė susirinkimą.

Skaitomas protokolas pereito 
susirinkimo ir finansų raportas 
už 6 mėnesius iš 1927 m. Skai
to raštininkas J. Žernauskas. 
Protokolą ir finansų raportą kp. 
nariai užgyrė.

Susirinkime dalyvavo veik vi
si kuopos nariai, išskyrus kelis, 
kurie niekuomet nedalyvauja. A. 
pie tuos teks pagarsinti organe 
paduodant jų pavardes, žinoma, 
jeigu nepasitaisys, tai yra ne
lankys susirinkimų.

Toliaus sekė kuopos nutari
mai, kurių svarbesnius čia pa
žymėsiu :

1. Kuopos raštininkas privalo 
išduoti metinį raportą metiniam! 
susirinkime.; Kiek kuopą turi 
narių — kiek suaugusių, kiek 
vaikų skyriuose? Kiek priklau
so apdraudos skyriun ir kiek pa
šalpos skyriun? Kiek per me
tus mirė? Kiek išbraukta, kiek 
prisirašė? Kiek pomirtinių ir 
pašalpų išmokėta? Kiek sumokė
ta į pašalpos skyrių?

2. Nutarta dalyvaut apskri
ties suvažiavime, kuris bus Mt. 
Carmel, Pa. Išrinkta sekanti de
legatai : A. Leskauskas, apskr. . 
pirmin., P. Kubertavičius, apskr. 
iždin., J. Krasnickas, M. Gele
žėlė, J. Žernauskas.

Skaitoma laiškas nuo A. L. 
R. K. Fed. reikale rinkimo sta
tistinių žinių. Laiškas užgirtas, 
nes dalykas numatomas reika-

kp. turi, kaip dažnai susirinki
mus laiko, kokia auka suteikta 
Labdarybės Fondui, koks yra 
judėjimas vajaus metu. O la
biausiai, kiek į Pašalpos Fondą 
per 1927 m. buvo sumokėta ir 
kiek pašalpos išmokėta. Ir tokį 
raportą prisiųst per delegatą j 
apskričio suvažiavimą..

Pastaba: Kuopos negalinčios 
del kokios nors priežasties pri
siųsti delegatų į suvažiavimą, 
malonėsit siųst raportą bei ko
kius įnešimus žemiau paduotu

1 adresu:
Silv. Sužiedėlist

P. O. Box 26, Silver Creek, Pa.

me.
Būtent:
1. Ateinančią vasarą surengi 

apskrities išvažiavimą.
j 2. Aptart Pildomojo Komite- 
to* balsavimį' • kuris' prasidės ko- 
vo 1 d„ 1928 m.

3. • Tartis su įnešimais Seimui.
4. Išrinkti apskrities valdybą 

1928 metams.
Gerbiami kuopų raštininkai, 

malonėsit, prirengi pilną meti
nį kuopos raportą: kiek narių

LRKSA 4-to PENNA APS
KRITIES KP. DOMEI. 
Minėto apskrities susirinki- 

! mas bus 1928 m. sausio 29 d.
bažnytinėj svetainėj, Pittston, 

' Pa. Pradžia 2 vai; po pietų.
Šis susirinkimas yra keliamas

į sausio mėnesį iš priežasties! 
-nominacijos į Pildomąjį Komi
tetą, kuri dabar eina kuopose.

Kuopos priklausančios į minė
tą apskritį,' malonėsit pasirū-

WAUKEGAN, ILL.
177 kp. nariams.

Metinis kuopos susirinkimas 
bus vasario 12 d. Visi nariai 
dalyvaukite, turime išrinkti kp. 
valdybą, kurios negalėjome iš
rinkti pereitą susirinkimą del 
mažo skaitliaus atsilankusių.

Kas turite naujų kandidatų, 
jauną ar seną, tai atsiveskite į 
susirinkimą.

Iki Šiol 177 kp. susirinkimai 
buvo laikomi kas pirmą sekma
dienį kiekvieno mėnesio, dabar 
bus laikomi kas antrą sekmadie
nį, tuojaus po pamaldų Šv. Bal- 
tramiejiaus parapijos mokyklos 
kambary. Nariai įsitėmykite!

Jonas Raila, raštin.

WAREHOUSE POINT, 
CONN.
Balius.

Rengia LRKSA 294 kp., šeš
tadieny sausi? (Jan.) 28, 1928! 
m. Mechanics Hall, Warehou-

lingas. Tuo tikslu išrinkta ko
misija iš sekančių kuopos na
rių: kun. P. P. Čėsna, 613 W. 
Mahanoy Avė., , P. Kubertavi
čius, 600 W. Pine Str., A. Kra- 
nauskas, J. Turauskas, M. Gele
žėlė, J. Peliokas.

Renkama kuopos valdyba 
1928 m.: pirmin. — Jonas Jona- 
vičius, 611 W. • Mahanoy Avė., 
vice pirm. — Jurgis Paliokas, 
iždin. — Vikt. Lapinskas, 601 
W. Mahanoy Avė., raštin. — Jo
nas Žernauskas (fin. ir prot.), 
518 W. Pine Str., iždo glob.: 
Ad. Sitevičius, Sim. Jurčikonis.

Susirinkimai bus laikomi se
noviškai, t. y. kas mėnesis, an
tra sekmadienį, pirmą vai. po 
pietų. Svarbiais atsitikimais kp. 
valdyba gali sušaukti ir specia- 
lį (ekstra) susirinkimą.

Vajaus komisijos raportas ne
labai užgirtinas, laukiama pa
taisos.

Jonas Žernauskas, raštin.

LRKSA ILLINOIS IR MISS
OURI - APSKRITIES KUO

POMS ŽINOTINA.
P. J. Astašauskas, apskrities

pint savo kuopų metiniais f i- raštininkas ir 82 kp. raštininkas

L1NDEN, N. J.
200 kp. susirinkimas.

200 kp. laike susirinkimą sau
sio 1 d. A. Rupšio svetainėje. 
Prasidėjo 3 vai. p. p. Atidarė 
pirm. Leo. Tvąskas, pristatyda
mas naują valdybą ateinantiems 
metams. Dom. Bagužas užėmė 
pirmin. vietą, L. Tvaskas — vi
ce pirm., F. T. Gutauskas — 
fin. raštin., K. Atutis — prot. 
rast., P. Kairevičius — iždin. 
J. J. Ludvinaitis — organiza
toriaus.

Nauja valdyba; į kurią įeina 
keli iš senosios valdybos, pasi
žadėjo veikti Susivienymo ir kp. 
gerovei. Tikimės susilaukt gerų 
rezultatų.

Susirinkimui einant, sekė nau
jų narių pristatymas. Nagi mū
sų organizatorius J. J. Liudvi- 
naitis išeina į frontą su minia 
naujų kandidatų. Pristato net 
5 suaugusius ir 6 į vaikų sky
rių. Tas nustebino visą susirin
kimą. To dar negana. Pranešė, 
kad galėjęs dar tiek prirašyti, 
bet pritrūkę blankų pas kuopos 
sekretorių. Valio mūsų bruzdel- 
ninkas organizatorius p. J. J. 
Liudvinaitis!

Gerb. mūsų senas rašt. p. Mi- 
kšis veikė gražiai per 3 metus 
organizacijos gerovei.

Kilus klausimui, kas link Ry
tinių Valstybių Lietuvių Kata
likų suvažiavimo Brooklyne sau
sio 2 d., kuopos atstovu išrink
ta F. Gutauskas. Taipgi mūsų 
kuopa rūpinasi vasario 16 d. tin
kamu paminėjimu. Nutarė su- 
rengt programą. Tam darbui iš
rinkta komisija: J. J. Liudvinai
tis, F. G. Gutauskas.

Nutarta pastatyt scenoje vei
kalą kuopos naudai. Rengimo 
komisijon išrinkta K. Atutis, P. 
Mikšis, F. Gutauskas. Girdėjau, 
išrinktoji komisija stropiai dar
buojasi. Jau parsitraukė veika
lą ir renka aktorius. Taigi, grei
tu laiku bene sulauksime vei
kalo scenoje.

Senas Diedas.

CHICAGO, ILL.
160 kp. susirinkimas.

Sausio 8 d. 1928 m. buvo 160 
kp. susirinkimas Nekalto Pra

se Point, Conn. Prasidės 7:30 sidėjimo P. Šv. par. mokyklos 
vai. vakare. kambary 1 vai. po pietų.

Broliai ir sesutės, meldžiame i Perimta nuo seno raštininko 
visus vietinius ir apylinkių kuo knygos ir kiti visi dalykai pri- 
skaitlingiausia dalyvaut šiame klausanti 160 kp. Nutarta susi- 
baliuje, nes bus puikus vakaras, rinkimus laikyt kiekvieno mė- 
gros gera orchestra, kokios mūs nėšio pirmą sekmadienį 1 vai.
kolonijoj nebuvo. Turėsime vi
sokių laimėjimų, bus blaivių 
gėrimų ir skanių užkandžių.

Nepraleiskite progos pasilink
sminti. Įžanga suaugusiems 35c, 
vaikams dykai.

Nuoširdžiai kviečia
Rengėjai.

po pietų, parapijos mok. kamba- 
I ry-

Valdyba del šių metų sekanti:
Pirm. — P. Kvietkus, prot. 

raštin. —< Aleks. Šrupša, fin. 
raštin. ir kasin. — Vincas Pau
kštis.

V. Paukštis.

DUQUESNE, PA.
102 kp. rengia labai puikų ba- Į 

lių sausio 28 d. ir prašo vietinių 
nerengti jokios pramogos toj 
dienoj, bet atsilankyti į linksmą 
balių. Seni ir jauni visi būsite! 
patenkinti, nes bus labai ener
gingi muzikantai, kurie net nu
liūdusius palinksmins.

102 kuopa.
Pranešimas 102 kp. nariams.
102 kp. Valdyba pranešame | 

visiems nariams, kad rengtume- 
tės į Balių, nes ar eisite ar 
neisite, turėsite mokėt įžangos 
tikietus.

A. Baliutaviče, pirmin.
A. Lekaviče, Raštin.

MARQUETTE PARK, 
CHICAGO, ILL.

163 kp. laikė metinį susirin
kimą sausio 15 d.

LINDEN, N. J.
Susirinkimas.

200 kp. susirinkimas įvyks I 
vasario 5 d. 3 vai. po pietų A. 
Rupšio salėj, Wood Ave. ir 16 
gatvė.

Kuopos Valdyba kviečia visus 
narius susirinkti, nes turim daug 
įvairių svarbių dalykų apkalbė
ti ir pasidalyti darbais.

Trumpas laikas iki Lietuvos 
nepriklausomybės šventės. Yra 
statoma drama ’’Miške”. Trumpu 
laiku turi būti pastatyta scenoj 
(vasario 18 d.) Aktoriai smarkiai 
veikia, viskas eina tvarkoj. Reik 
ir kitiems į pagalbą eiti. Taipgi 
pamatysim, kaip mūsų organiza
torius savo/'pažadą — padvigu
binti narių skaičių — varo pir-

i myn. ,
Raštininkas F. G.

Susirinkimas nors buvo ne-
perdaug skaitlingas, bet visi or
ganizacijos reikalai buvo svars
tomi labai nuosekliai ir rimtai.

jome tik 4 narius ir gal buvome 
pamiršę kuopos numerį, bet jau 
1 metams praslinkus, t. y. su
laukus 1928 m. sausio 17 d., jau 
skaitliuojame apie 40 narių. Pa- 
sistengkime ir per šiuos metus 
taip tvarkytis ir nariais paaugti 
bent trigubai.

Toliau išrinkta 1928 metams 
valdyba:

Ant. Abramavičius — pirm., 
Juoz. Janušas — vice pirm., J. 
K. Butkus — rašt., 7030 So. 
Campbell Ave., Chicago, Ill. P. 
Gailius — iždin., L. Simutis ir 
A. Stogienė — iždo globėjai.

Vienas iš narių. ..

SPRINGFIELD, ILL. 
.. 121 kp. valdyba.

LRKSA 121 kp. valdyba 1928 
m: pirmin. — jul. Vilončikas, 
232 N. English St., padėjėjas— 
Ant. Petrekis, fin. raštin. ir or
ganizatorius — A. B. Jakaitis, 
rekordų rašt.— P. Burčikas, 1522 
N. 8th Str., kasininkas — Jonas 
Zintelis, 1712 Reynolds St., ka
sos globėjai: J. Tačulauskas ir 
P. Balčytis. Maršalka — J. Ka
marauskas. Dr. Kvotėjas Dr. 
Harry Otten, 502 Myers Blvd,. 
Springfield, Ill,

Raštin.

WILKES BARRE, PA.
17-tos kuopos balius bus va

sario 16 d., 1928 m. parapijos 
svetainėje, kampas South ir So. 
Meade gatvės, Wilkes Barre, Pa.

Sekret.

CHICAGO, ILL.
A. a. Simonas Jurgutis.
Sausio 6 d., 1928 m. mirė mū

sų 160 kp. narys Simonas Jur
gutis, 56 m.. Kaip atvažiavo iš 
mainų į Chicagą 1921 m. tai da 
buvo veiklus žmogus, buvo kp. 
pirmininku 1922 m.

18 mėn. atgal palaidojo mote
rį, o dabar ir pats jau atidavė 
Dievui dūšią.

Priklausė apsaugon už $500. 
(3 sk.).

Amžiną atilsį!
Raštin.

WILKES BARRE, PA.
Šiuomi pranešame, kad 292 

kp. mėnesiniai susirinkimai bus 
laikomi kas mėnuo 2 sekmadie
nį pas Gabrielių Dirsą, 47 High 
Str., Korn Krest, Pa.

Eilinis susirinkimas buvo sau
sio 8 d.

Dabar sekanti susirinkimai į- 
vyks vasario 12 d., kovo 11 d. 
ir tt. Pradžia 2 vai. po pietų

A. J. žekas, raštin.

--------------- -------—-------

KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
CLEVELAND, OHIO— 8 kuopos 

susirinkimas bus vasario 6 dieną, 
7:30 vai. vakare liet, salėje, 6835 
Superior Ave. Meldžiu visus narius 
ateiti ir užsimokėti savo duokles.

GRAND RAPIDS, MICH. 54 kp 
susirinkimas bus vasario 8 dieną, 
trečiadieny, 7:30 vai. vakare parap. 
mokslainėje.

DONORA, PA. — 88 kuopos 
susirinkimas bus sausio 29 dieną, 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje 
salėje. Malonėkite visi būti ir nau
jų narių atsivesti.

HARTFORD, CONN. — 89 kp. 
susirinkimas bus sausio 29 dieną, 
paprastoj vietoj. Nariai, teiksitės 
nepamiršti.

EXPORT, PA. — 125 kuopos 
susirinkimas bus sausio 29 dieną, 
3 vai po pietų Mechanics Hall.

SIMPSON, PA. — 271 kuopos 
susirinkimas bus sausio 29 dieną, 
Igno Stungio salėje.

MANCHESTER, CONN. 164 kp. 
susirinkimas bus sausio 29 dieną, 
2 vai. po pietų po Nr. 89 Birch 
Street.

COLUMBUS, OHIO. — 235 kp. 
susirinkimas bus sausio 29 dieną, 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Kiekvienas, kam tik rūpi, kas 
dedasi Lietuvos kariuomenėj, kam 
rūpi krašto gynimas, Vilniaus va
davimas ir kariuomenės su visuome
ne susiartinimo idėja, užsisakykite 
kareivių laikraštį:

’’KARĮ”
’’KARYS” rašo ne tik apie įvairius 

Lietuvos kariuomenės) reikalus, 
bet ir duoda žinių iš Lietuvos 
ir užsienio.

’’KARYS” daug rašo del visuome
nės susiartinimo su kariuomene, 
nes tik susiartinę galėsime į- 
vykdyti savo amžiną troškimą 
•—■ Vilniaus Gedimino pily pa
kelti Lietuvos vėliavą,

"KARYJ” yra daug paveikslų, re
ginių, apysakų, eilių, įvaireny- 

. bių ir tt.
’’KARYS” deda daug atsiminimų iš 

Lietuvos kariuomenės kovų ir 
kūrimosi, kurie kiekvienam skai
tytojui parodys, kiek lietuvių 
tauta turėjo pakelti vargo ir au
kų, kol iškovojo nepriklausomy
bę,

’’KARYS” deda daug žinių iš spor
to gyvenimo Lietuvoj ir uzsie- 
ny.

"KARYS” daug rašo apie mūsų ka
riuomenės savanorius ir jų rei
kalus, todėl kiekvieno savano
rio pareiga skaityti ’’Karį”.

METINIAI "Kario” prenumerato
riai dovanai gauna priedą — 
gražų spalvuotą sieninį Karių 
Kalendorių.

"KARIO” kaina metams 82.50.
Adresas:

Nepriklausomybės Aikštė. "Kario" 
redakcija, Lithuania.

Visi džiaugiamės, kad mūsų 
gerb. klebonas kun. A. Baltu
tis kiekvieną susirinkimą daly
vauja su mumis susiripkimuose 
ir ištikrųjų dsame visi dėkingi 
už jo palankumą ir darbštumą.

Toliaus buvo svarstyti kiti kp. 
reikalai ir renkami delegatai į 
Chicagos apskrities suvažiavimą 
ir Vakarinių Valstybių Katali
kų Konferenciją ir pavesta val
dybai rūpintis kas link statis
tinių žinių rinkimo.

Toliaus buvo priimami nauji 
nariai. Įsirašė Mataušas (Matas) 
Šveikauskas ir Monika Šveikau- 
skienė. Persikėlė iš 16 kp. kun. 
A. Baltutis ir Mykolas Čingas 
iš 15 kp.

J. Butkus kp. organizatorius, 
ir toliau priketino stengtis nau
jų narių prirašinėjime. Bet la
bai apgailestaujamas dalykas, 
kad tik vienas Butkus tesidar- 
bųoja, o kiti nariai nė po vieną 
narį neprirašė per tą vajaus lai
kotarpį.

Tad broliai ir sesutės, prira
šykite nors po vieną narį, tai 
mūsų kuopa pasididins iki 80 
narių, o gal bus ir čielas 100. 
Atsiminkime, praėjusiais me
tais, t. y. 1927, sausio 17 turė

WORCESTER, MASS.
Ex 41 ir 98 kuopų atskiri (pa

vieniai) nariai rengia ’’Wish 
Party”. Įvyks sausio 28 d., 1928 
m. A. O. H. salėje, prie Trum
bull gatvės.

Visi nariai abiejų ex kuopų 
privalote dalyvauti, nes bus ga
na svarbus vakarėlis. Be kazi- 
riavimo bus ir įvairus programė- 
lis.

Užkviečia abiejų
Ex Kuopų Valdybos.

DUQUESNE, PA.
102 kp. susirinkimas.

Bus vasario 5 '’ieną 1 vai. po 
pietų. Visi nariai būtinai atsi
lankykite, nes yra svarbių rei
kalų ir išgirsite Baliaus atskai
tą-

Taip pat norintys mainyti or
ganą ant knygų, malonėkite pa
sirinkti iš katalogo organe, nes 
yra naujų ir naudingų knygų.

Būtų labai naudinga, kad visi 
nariai kreiptų daugiaus domės, 
bent Vajaus laike, visose suei
gose daugiau kalbėtų ir agituo
tų už mūsų Sus-mą.

A. Lekavičia, raštin.

BIZNIERIAI! GARSINKI
TE ’’GARSE?’

šalink jūsų slogą ir išvengk influen- 
zos arba pneumonijos.

Bulgarian Herb (BJood) Tea yra di
delė šeimynos gyduole. Vartok ją kar
štą prieš einant gult pašalinimui slo
gos. Parduodama vaistinėse arba pa
štu 75c. ir 81.25.

Adresas H. H. Von Schlick, 100 
Marvel Building, Pittsburgh, Pa.

Keliaukite valdžios laivais — “Po 
Amerikos Vėliava”. Klauskite savo 
vietos agentų del kainų ir žinių 
arba rašykite pas

United States lines
45 Broadway, New York CityMOTERIS UŽSIMOKA

Strėnų skaudėjimo kančios, 
vėmimas ir silpnumas, ištinę 
kojos 
kusių

Tik 
žino,
skausmai reiš
kia, o vienok tu
ri diena dienon 
kentėti, nors pa-

dažnai paeina nuo neti- 
inkstų ar

moterys
ką tie

pūslės.

gelba po ranka. Pabandykite 
dėžutę Gold medal haarlem oil 
capsules (vienatiniai tikrosios). 
Tai moterų

Ieškokite vardo GOLD tylE-. 
D AL ant ;dėžučių ir ■ neim
kite kitokių. Visose aptiekc- 
se 35c., 75c., $1.25.

draugas per virš
200 metu. Pra- ',į 
dekite šiandien’

• Iir patėmysit ryt,--' 
Dėžutė po ant- 
spauda. Garan
tuojama.

5



6 "GARSAS”  Nr. 4. Sausio 26 d., 1928 m.REUMATIZMAS SUNAIKINAMAS
ARBA PINIGAI GRAŽINAMI

Tel. Empire 7365

DR. F. MATULAITIS
322 Holbrook Ave.,

DETROIT, MICH.
Adynos: 
>2—2 P. M. 6—8 P. M.

NENUSIMINKIT
Jei jums skauda ar diegia, jei 
jaučiate nuovargi, galvą skau
da, ar viduriai nevirškina, jei 
nemiegate ir skauda šlapumą 
leidžiant, gerkite daug van
dens ir bandykite

^HAARLEM OIL ‘Ms

Garsus diuretiškas akstintojas. Tau
tinė gyduolė Olandijoj nuo 1696. 
Trejopo didumo, visose aptiekose. 
Garantuota.
Ieškokite vardo GOLD MEDAL ant 
kiekvienos dėžutės ir neimkite kito
kių.

GREITA PAGALBA DEL 
SUSTYRUSIŲ SĄNARIŲ 

SKAUDAMŲ MUSKULŲ

Nesiblaškyk agonijoj ilgiau, kuo
met Johnson’s Red Cross Kidney 
Plaster gal suteikt Jums Beveik ūmią 
pagalbą. Nenusimink, jei kitos gy
duolės suteikė jums tik laikiną pa
galbą. Mėgink Johnson’s Red Cross 
Kidney Plasteri. kuris suteikia pat- 
vę.r-yą- gerove—šilimą, jėgą ir malo
nų nuolatini masažą skaudamiems 
sutrauktiems muskulams ir sustyru- 
siems sąnariams.

Naudingas efektas patvarus del to. 
kad gyduolės yra palaikomos pilnoj 
jėgoj . tiesiog prieš oda prie skauda
mų vietų ir nuolat veikia iki plaste- 
ris laikomas prie kūno. Jeigu jūsų 
muskulai ir sąnariai yra sustyrą ir 
apimti skausmo nuo viršdarbio ar ne
įprasto darbo, nuo neatsargumo, Reu
matizmo ar del kitų priežasčių, gauk 
Red Cross Kidney Plaster vaistinėj 
ir vartok jį — jūs nusistebėsite jo 
greita ir nuostabiu veikimu. Parduo
damas visose vaistinėse.

Netvirtos Moterys ir 
Nusilpę Vyrai.

Per daugiau kaip 35 metus Nu- 
ga-Tone dirbo stebėtiną darbą duo
damas sveikatą, stiprumą ir padidin
damas jėgą menkoms, netvirtoms mo
terims ir silpniems vyrams. Jis pa
daro turtingą, raudoną kraują, drūtas 
patvarias nervas ir padidina nusmu- 
lų ir gyvybes jėgą iki stebėtino laip
snio, kaikada vos į keletą dienų.

Deliai savo didžios sveikatą ir sti
prumą budavojančios kokybės Nuga- 
Tone yra nepamainomas del nykimo 
svorio ar stiprumo, kepenų, inkstų 
ar tulžies suerzinimų, kroniško už
kietėjimo, skaudėjimo galvos, prasto 
miego, svaigulio ir tam panašių ligų 
paeinančių del nupuolimo abelnos pa
dėties. Dabok išbandyti Nuga-Tone. 
Jis yra parduodamas ir garantuoja
mas per visus aptiekorius. Adv.

Iš IR Į 
LIETUVĄ 

Via Bremen
Didžiausiu ir greičiausiu 

Vokiečių laivu 
COLUMBUS

Arba kitu šios Linijos laivu 
TIK 8 DIENAS per VANDENĮ 
Puikus 3-čiasis Cabin — tiktai 

miegamieji kambariai.
NORTH GERMAN
LLOYD!

32 BROADWAY, NEW Y©RK 
arba pas lokalj agentą

ŠALČIAI
Gripas ir Flu

Bite šaltis gali baigtis grifu ar flu. Grie
bkitės tuoj imti HILL’S, nes HILL’S sus
tabdo šaltį į 24 valandas, kadangi atlie
ka keturius reikalingus dalykus sykiu: 
Stabdo šaltį, sulaiko karštį, peliuosuoja 
vidurius, suvikrina sistemą. Šalčiai retai 
toliau eina jei HILL’S randasi po ranka 
sustabdyti juos pradžioje. Jie greit sustoja 
ir imant HILL’S vėliau. Apsisaugokite! 
Pirkite HILL’S raudonoje dėžėj. 30c,

HILL’S
Cascara ■ Bromide■Quinine

DETROIT, MICH.
Lietuvių Diena Vasario 16 .

Detroito katalikai — visos 
trys kolonijos — šauniai rengia
si paminėti š. m. Vasario 16.

Kalbčtojajs pasižadėjo kun. 
Ig. Boreišis, kun. J. Čižauskas, 
kun. V. A. Masevičius, adv. J. 
G. Jeniolionis.

Dalyvaus vietos solistai ir so
listės, art. J. Olšauskas su L. 
Vyčių 102 kp. choru. Be abejo
nės dalyvaus ir kitų parapijų 
chorai, bet dar neteko sužinoti. 
Vėliaus visus paskelbsime. Todėl 
gi iškalno rengkitės, kad atėjus 
Vasario 16 d. Lietuvių svetainė 
būtų pilna publikos.

Vyčių koncertas.
Vasario 19 d. L. Vyčių 102 

kuopos choras rengia Įvairų 
koncertą. Art. J. Olšauskas kon
certą paįvairins vaizdeliais, Cho
ras mokinasi naujas puikias dai
nas.

L. Vyčių 102 kp. nauja valdy
ba: Pirm. J. Andruškevičius, vi
ce pirm. H. Valaitė, nut| rašt. 
M. Andriliūnaitė, fin. rašt. A. 
Valaitė, Iždin. J. Sakalauskas, 
Iždo globėjai: J. Russel ir A. 
Noroskaitė. Valdyba susideda iš 
gabių narių, lauksime darbo vai
sių.

Vytis.

WATERBURY, CONN.
Vanagaičio Koncertas.

Sekmadienio vakare, sausio 15 
d., Šv. Juozapo par. svetainėje 
Įvyko nepaprastas juokų vaka
ras-koncertas. Žmonių prisirinko 
pilna svetainė.

Programą išpildė Ant. Vana
gaitis ir įžymus pianistas M. 
Jozavitas. Taip pat ir šv. Juo
zapo parapijos koro solistės-tai, 
po vadovyste mūsų vargon. A. 
Aleksio, dalyvavo programoj.

Koncertas buvo Įdomus. Arti
stas Vanagaitis yra tikrai juok
darys. Jis linksmino mus daino
mis, juokino savo juokais, ir, ro
dos, jis galėjo mus ir pravirk
dinti, jei būt norėjęs. Įvairumas 
jo programos didelis! ’’Brigy- 
ta”, ’’Brazilija” su ’’Cicilija”; 
apie bobeles, vyrus, mergužėles, 
kortas, alų ir mūnšainėli; apie 
partijas, muštynes ir visokį 
sportą. Jis apdainavo artistus, 
didvyrius ir visus. Kai kuriems 
labai patiko, bet kitiems į akis 
krito tos jo dainos ir jo eilės.

Pianistas Jozavitas yra gana 
gerai išsilavinęs pianą skambint. 
Pageidaujama, kad ir lietuviš
kus nmerius skambintų, kaip 
tai šokius ir taip toliau.

Dabar apie vietinius solistus- 
es. Vieną dainelę padainavo se
sutės Adelė ir Kastancija Liut- 
kiūtės. Adelė Žiburiūtė gražiai 
padainavo kelias dainas. Julė 
Baranauskaitė turi gražų išla
vintą balsą. Marcelė Andrikiū- 
tė dainavo kelias dainas su mū
sų vargon. muz. Aleksiu.

Iš vyrų dainavo Juozas Mažei
ka, gerą balsą turįs. Antanas 
Radvila patenkino publiką įvai
riom dainom.

Vakaro trumpoj pertraukoj 
mūsų gerb. klebonas Valantiejus 
pakalbėjo keletą žodžių į publi
ką. Jo kalba buvo apie našlai
čius ir vargdienius. Jis yra 
jiems kaip tėvas. Vardan Labda
rybės Draugijos jisai kalbėjo 
apie vieną jaunikaitį Jurgį Ka
zlauską, seną choro narį, kurs 
jau daug metų kaip neišgydo
mos ligos kankinamas. Tuojau 
Labdarybės Draugijos nariai pe
rėjo per žmones ir surinko ne
mažą sumą pinigų ($77.90).

Pabaigoj vakaro klebonas pa
dėkojo visiems už aukas.
Geras pavyzdis ir patarimas.
Girdėjom, iš Šv. Onos Drau

gija surinko Jurgiui Kazlauskui 
rodos, apie $22. Labai gražus pa
vyzdis ir kitoms draugijoms 
sekti.

Waterburio moterėles labai 
mėgsta baliukus rengti. Tai vie

nai kūmutei, tai kitai. Bet pe
reitą metą kelios moterėlės susi
prato ir pradėjo rengt visai ki
tokias pramogas, būtent, del to
kių žmonių, kurie reikalingi pa
ramos: del našlaičių, del nelai
mingų šeimynų, del našlių. Die
ve duok joms energijos, kad ir 
šį metą jos tą gerą darbą tęstų.

Saulutė.

PHILADELPHIA, PA.
Prašymas į Lietuvos Prezidentą.

Philadelphijos lietuviai, kaip 
kurie gali ir išmano, tai ruošias 
prie 16-tos Vasario.

Philadelphijos Lietuvių Vei
kėjų Taryba paskiausiu laiku 
išsiuntė Lietuvos Prezidentui 
prašymą, kad pagerbus Dr. J. 
Basanavičių, kuris yra, jei taip 
išsireikšim, priežastis tų 10-ties 
metų sukaktuvių, kad jo gimti
nį kaimą Ožkabaliai pavadint 
Basanavičiai, arba Aušragalė. 
(Gi mūsų didesniu troškimu 
yra, kad būtų Basanavičiai).

Kada vardas primena, kad mū
sų tautos didžiausias genijus 
mūsų apoteoza — Tėvas nūdie
ninės Lietuvos — Dr. Basanavi
čius gimė Ožkų ’’Baloje” (pel
kėje...), tai daros kaip tai nejau
ku ir nemalonu.
Pramogėlė pagerbimui Varduvių 

kun. Zimblio.
Vakare, sausio 29 d. Šv. Jur

gio par. svetainėje bus mokyk
los vaikučių koncertas ir vaidi-? 
nimas surengtas seserų mokyto
jų pagerbimui varduvių klebono 
gerb. kun. Ign. Zimblio.

’’Širdžių” (Valentine) Balius.
’’Širdžių” baliukas yra rengia

mas Moterų Sąjungos 10 kp. va
sario 11 d. šv. Kazimiero par. 
mokyklos salėje prie 331 Earp 
St. Baliukas prasidės 8 vai. va
kare.

K. V.

GRAND RAPIDS, MICH.
Parapijos susirinkimas.

Sausio 15 d. tuoj po pamal
dų įvyko Šv. Petro ir Povilo 
parapijos susirinkimas, kurį ve
dė vietinis klebonas gerb. kun. 
J. Lipkus.

Iš raporto pasirodė, kad vis
kas yra tvarkoje, nors parapija 
turi nemažai skolos, bet ta sko
la smarkiai dilsta, nes praėju
sį metą atmokėta $7,500.00, tai 
reiškia, kad parapijonai noriai 
aukauja, kad sumažinus parapi
jos skolas, o klebonas tvarkoje 
veda parapijos reikalus. Pertai 
viskas ir eina gerai.

Parapijos choro kencertas.
Įvyks Šv. Petro ir Povilo par. 

svetainėje, Sausio 29 d. Girdė
jus chorą dainuojant kitų drau
gijų paruoštuose vakaruose, ga
lima sakyti, būsiantis choro kon
certas bus labai sėkmingas. Cho
rui vadovauja varg. S. Raila. 
Jis gerai savo profesiją supran
ta ir energingai darbuojas. 
Trumpu laiku parapijos chorą 
gražiai sutvarkė, prie choro pri
klauso geriausi dainininkai ir 
dainininkės. Jis taip pat veda 
šv. Petro ir Povilo mokslainės 
mergelių ir bernaičių chorus. 
Jis yra rimtas ir švelnaus būdo 
žmogus.

Darbai.
Dabartiniais laikais čia darbai 

labai silpnai eina, Taigi patar
tina iš kitur nevažiuoti į čia 
darbo ieškoti.

X.

AUKOS.
Aukos Liet. Kat. Moterų Dr-jos 

Mergaičių Ūkio Mokyklai.
Gruodžio 28 d. 1927 m. Coal

dale, Pa. Šv. Jono parapijos sa
lėje per prakalbas gauta aukų:

Kun. klebonas Pr. Mockus $5.
Po $1. aukavo: V. Mockevi

čius,!. čekanavičius, J. Skinkis, 
T. Božienė, M. Jonikienė. U. 
Bocevičienė, M. Dapšienė, V. 
Kvetelaitiene. Smulkesnės au
kos $7.00. Išviso $20.00.

Už prakalbų surengimą ačių 
gerb. klebonui Pr. Mockui.
Mahanoy City, P.:

Sausio 1 d. Kun. Čėsna $5.
Po $2.: p-lė S. Rutkauskaitė.

K. Žalnieraitis, M. Lapinskas 
$1.50.

Po $1.: E. Dorsevičienė, M. 
Mocejūnienė, L. Paulavičius, I 
Mociejūnas, Pet. Kubertas, V. 
Jusaitis, P. Dunčikas, M. Kuber 
tienė. Smulkesnių aukų $7.58

Išviso $26.08.
Sausio 4 d. M t. Carmel, Pa.

Šv. Kryžiaus parapijos salėje 
per prakalbas aukavo:

Po $5.: V. Giedraitienė,1 J. 
Lenauskas.

Saliamonas Jankus $2.
Po $1.: M. Ambrasevičienė,

J. Paškevičienė, M. Mikolai- 
nienė, E. Jasinskienė, O. Skalai- 
tienė, V. Sviderskis, E. Ališau
skienė, M. Pajaujienė, O. Pozie- 
nė, E. Čiginskienė, P. Pečiulis, 
M. Miliauskienė, P. Mockaitie- 
nė, M. Peleskiūtė, O. Meškinai- 
tė, P. Bartašienė, P. Saurusaitie- 
nė, P. Jurčikaitienė, P. Šibus- 
kienė, O. Kaminskienė, P. Lu- 
kaševičienė, P. Mazurkevičienė, 
P. Klymienė, P. Ruginienė, J. 
Daršulaitienė, T. Stankauskienė, 
P. Sidarienė, P. Linkuvienė, P. 
Povilaitienė. M. Karaveikienė, 
P. Pečiulienė, P. Žalienė.

Smulkios aukos $11.85. Išviso 
$55.85.

Labai ačių Moterų Sąjungos 
68 jaunutei, vos prieš porą menes, 
susitvėrusiai kuopai už prakal
bų ir vakarienės surengimą. 
Gerb. Sąjungiečių draugiški, 
malonūs tarpusavio santykiai, 
linksma ir jauki nuotaika per 
vakarienę — kur išdainuotos 
buvo gražiausioj mūs liaudies 
dainelės — paliko maloniausių 
įspūdžių.

Linkiu 68 kp. geriausių pasi
sekimų jos darbuotėje, kuri be- 
abejo bus didelė turint savo tar
pe taip darbščias Sąjungietes, 
kaip gerb. ponios: Mockaitienč, 
Miliauskienė, Giedraitienė Pe
čiulienė ir kitos.

Sausio 8 d. 1928 m. Maizeville, 
Pa. Šv. Liudviko parapijos salė
je surinkta per prakalbas:

Ona Ambrozevičienė $2. Po 
$1. aukavo: O. Šimokonienė, A. 
Vaikulaitienė, V. Kašaliūnienė, 
A. Naujokienė, M. Metrikevičie- 
nė, D. Morkūnienė, K. Pačieta, 
J. Barukštis, K. Aštašauskas, J. 
Petruškevičius, J. Karpavičius, 
J. Lekevičius, J. Velička E. Že- 
lionis, A. Laurusevičius, J. Šidi
škis, J. Malinauskas, V. Užu- 
pienė, M. Klymienė, A. Zizmau- 
,tienė,M. Bendzinskienė, M. Ce- 
snulevičienė, V. Jeroškienė, M. 
Lapačinskienė, M. Mamutavičie- 
nė, M. Vinskienė. Smulkiais 
$7.45. Išviso $35.45.

Už prakalbų surengimą padė
ka priklauso didž. gerb. klebo
nui kun. Jeronimui Tiškai.

Sausio 11 d., 1928 m. Girard
ville. Pa. Šv. Vincento parapi
jos svetainėje per prakalbas su
rengtas Moterų Sąjungos 52 kp. 
pastangomis gauta aukų:

Kun. J. Valančiūnas $2.00.
Po $1. aukavo: Prof. V. She- 

rant, V. Sherant, A. Lukoševi- 
čiūtė, P. Sanderienė, L. Levu- 
lienė, A. Robitienė, A. Lusienė, 
J. Draugelis, A. Vėžys, M. Ra- 
dzavagienė, J. . Kabugauskienė, 
E. Pečiulienė, O. Marcinkaitie- 
nė. Mot. Sąjungos 52 kp. $10. 
Smulkių aukų 11.40. Viso $36.40.

Ačių gerb. klebonui kun. Va- 
lančiūnui, p-lėms Adelei Luko- 
ševičiūtei Adelei Urbanavičiūtei 
ir visai 52 Mot. Sąj. kp. už| au
ką ir pasidarbavimą.

Sausio 12 d. 1928 m. Hazleton, 
Pa. Šv. Petro ir Pov. parapijoje 
per prakalbas gauta aukų:

Kun. Tarnas Žilinskas $10.00.
Po $2.: R. Žukauskienė, J. Da

gilienė. ‘
Po $1.: B. Žukauskienė, J.

Švedas, M. Viskaičiutė, J. Dik-

sa, E. Gribauskienė, A. State- 
liauskienė, J. Neverienė.K. Tu- 
meliūtė, J. Diksnienė, M. Mar
cinkevičienė, O. Savickienė, O. 
Vizgaitienė, J. Diksnienė, J. 
Vaičiūnienė, V. Lauckonis, EI. 
Augustaitienė, M. Rubliauskie- 
nė, O. Gribienė, J. Augustaitis,
O. Lapinskienė, E. Gvazdinskie- 
nė, T. Reikalaitienė, J. Dasti- 
kas, M. Reikalaitis, J. Dabušins- 
kas, O. Kuknavičienė, A. Pet
kevičienė, C. Barausevičienė, J. 
Marcinkevičius O. Miliauskienė, 
Smulkių aukų $9.50. Išviso 
$53.50. '

Širdingai ačių didž. gerb. kle
bonui Tarnui Žilinskui.

Fr. Pikčilingienė, 
Liet. Kat. Mot. Dr-jos įgaliotinė.

DETROIT, MICH.
Vieša Padėka.

Sausio 8d., 1928 m. pasidar
bavimu Šv. Pranciškaus vietinių 
Rėmėjų tapo surengtas puikus 
vakaras su koncertu.

Šv. Pranciškaus Sesutės nori 
išreikšti giliausia padėką visu- 
pirma didž. gerb. klebonui kun. 
J. B. Čižauskui, kuris kaip da
bar, taip ir visuomet, pasirodė 
tikras vienuolyno draugas ir rė
mėjas. Jis savo puikia ir prakil
nia kalba sujudino žmonių šir
dis, kurių duosnumas pasirodė 
tą vakarą.

Ponui B. Nekrašui po kurio 
vadovyste Choras kuo puikiausia 
prirengtas, žavėjančiais balsais 
linksmino publiką.

Gerbiamiems solistams ir so
listėms, kurie didžiausiu gabu
mu savo dalį išpildė.

Sekanti asmens aukavo vie
nuolynui :

Gerb. kun. Macavičius $10.00.
Agota Dzenkauskienė $10.00,
Po $5.: J. Dobilas, M. Širvai- 

tienė, M. Stankienė.
Po $2.: P. Brundza, J. Taraš- 

ka.
Po $1.: D. Tamelienė, J. Ra- 

deckienė, A. Sestakauskienė, K. 
Šeštokas, E. čikauskienė, O. De- 
skiūtė, B. Petkienė, V. Kazlau
skas, A. Kuibirienė, J. Krata- 
vičius, V. Marozienė, A. Balkau- 
skienė, A. Medonienė, O. Mik- 
naitienė, O. Lukoševičienė, P. 
Medonis, D. Šnarienė, A. Juod- 
vaida, M. Šukienė, S. Klapatau- 
skas, M. Švendrienė, S. Sičiūnie-i 
nė, T. Jurėnas, V. Puodžiūnas,!
P. Sampanis, E. Podžiūnienė, 
P. Trilikaitienė, A. Degutis, Ja- 
nušaitienė, A. Pelukienė, S. Gol- 
dikienė, Juodsnukienė, J. Mar
kūnas, M. Petrokienė, J. Uso- 
ris, J. Ablašinskas, M. Bukšai- 
tis, Skaistienė, A. Blaževičienė, 
O. Vaškevičienė, M. Barkauskie
nė, A. Račienė, M. Macijauskie
nė, V. Bukantaitė, I. Gudinienė, 
J. Vaškevičius, J. Permenas.

Aukų surinkta $103.00. Nuo 
tikietų (loterijos) ir kito vajaus 
veikimo $277.00. Iš viso surink
ta $380.00.

Visiems ir visoms aukavu
siems tariame širdingai ačiū, 
melsdamos, kad Dievas šimterio
pai už Tamstų duosnumą atly
gintų.

Giliausią padėkos žodį taria
me visiems Šv. Pranciškaus 
Vienuolijos Rėmėjams, o ypatin
gai vakaro komisijai p-nioms 
Petkienei ir Uždavinienei ir p. 
S. Klapatauskui, kurie prisidė
jo ir rūpinosi visame, kad minė
tas vakaras pasisektų.

Šv. Pranciškaus Sesutės.
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TŪKSTANČIAI IŠGYDYTI PER 30 DIENŲ
čia jūs turite paskutinę progą nusikratyti jūsų 

reumatizmą ir skausmus. Jeigu mes jums nepagelbėsimej 
tai sugražinsime jūsų pinigus. Jeigu kenčiate nuo bile 
rūšies Reumatizmo, Neuritis, Neuralgijos, Strėndieglio, 
Podagros, Sciatico, Arthritis, nugaros skausmų, krūti
nės skausmų, sutinusių i)- sustingusių sąnarių, ranki} 
skausmų ir kojų muskulų skausmų, sutinusių gyslų kol 
jose, negryno kraujo. Visi šie priepuoliai bus pašalina
mi iš jūsų sistemos tarsi magišku būdu į 30 dienų — 
po to kaip jūs panaudosite mūsų ANTI-RHEUMATIC 
TREATMENT išrastą Dr. Tom. Tas nedaro jokio skir
tumo, ar Jūsų skausmai tik prasidėję ar jau įsisenėję. 
Jūsų baisūs skausmai ir nemigos naktys išnyks ir jūs 
atgausite gerą sveikatą ir linksmumą iš naujo. Tūkstan
čius pareiškimų su padėkoms, kurių mes nuolat gauname, 
jūs galite tai pamatvt mūsų ofise. Mūsų ANTI-RHEU- 
MATIC TREATMENT YRA ŽINOMAS DEL TO, kad 
niekad neužvilia, ir yra rekomenduojama visų tų, kurie 
jau pasinaudojo. Gydoma jėga šios gyduolės yra stebi
nanti ir būtinai jsitikrinkite 1 Mes atgražinsime jūsų 
pinigus, jeigu ji nepagelbės. Visa gyduolė kainuoja 
TIKTAI .$3.00.

Mūsų ANTI-RHEUMATIC TREATMENT gyduolė 
yra išrasta ir ištobulinta garsaus Europiečio mokslininko 
gvdytojo Dr. Tom, ji susideda iš moksliškai sukombi
nuotų anti-rheumatic dalelių, kuri panaudota ūmai eina 
į kraują ir sistemą, ir ūmai pradeda valyti nuo nuodų 
ir negrynumų. Ji liuosa nuo narkotiki} arba kitų kenks
mingi} dalelių, ji gali būt vartojama pačių švelniausių 
žmonių. Nustok aikvojęs laiką ir pinigus už netikras

gyduoles, užsisakyk mūsų ANTI-RHEUMATIC TREATMENT, kuris tik
rai neužvils.

NESIŲSK PINIGŲ IŠ ANKSTO, tik iškirpk ši skelbimą ir siųsk 
kartu 35c. del pašto ir persiuntimo išlaidų, o už gyduolę $3.00 užsimo
kėsite jūsų' namuose.

CHICAGO MEDICAL LABORATORY, 
1723 N. Kedzie Avenue., Dept. 318 Chicago, Ill.

jant, be abejonės Philadelphijos 
lietuviai susilauks ateity nevie
nos prakilnios lietuvaitės ir su
sipratusios šeimininkės.

Sąjungietės žada veikti daug 
ir šiais metais, bet pirmą šių 
metų pramogą ruošia vasario 11 
d. Šv. Kazimieros parap. mokyk
los salėje. Tai bus gražus balius. 
Toliau iš eilės numatoma Lie
tuvos Moterų atstovės p. Pikči- 
lingienės prakalbos. Nors diena 
tikrai nežinoma, bet sąjungietės 
prie to uoliai ruošiasi, nes jos 
žada minėtas prakalbas rengti 
ir ten, kur sąjungos kuopų ne
siranda. Be abejonės toks mote
rų veikimas gali sužadinti ir 
labai apsnūdusias moteris.

Sąjungiečių taipgi neužmiršta 
ir dievaitis Amūras. Jo mesta 
vilyčia jau veria širdį Emilei 
Vilnonis. Ją ir brooklynietį Ka
zlauską žada surišti neatrišamu 
moterystės ryšiu.

Nusinuodijo lietuvis.
Tūlas Savickas, West Phila

delphijos gyventojas, nusinuodi
jo gasu. Priežastis — nesutiki
mas šeimyniniame gyvenime.

Velioniui paskutinį patarnavi
mą suteikė kun. Kaulakis, Šv. j 
Kazimiero parap. klebonas.

Velionis buvo darbštus žmo
gus, tą liudija be kitų dalykų 
tvarkus namo įtaisymas, kurį jis 
pats atlikęs. J. K.

ELIZABETH, N. J.
Vyčių Vakaras.

’/.Parengimų buvo ir bus, bet 
tokio niekuomet nebuvo, kaip 
dabar, kurį rengia Vyčių 52 kp. 
Bus vasario 3 d. A. Lietuvių 
Laisvės svetainėje. Pradžia 8 
vai. vakare. Pelnas nuo šio pa

rengimo (pasilinksminimo) eis 
Vyčių organo ir spaudos reika
lui. Muzikantai bus kuo geriau
si. Dovanų daug. Atsilankę ne
sigailėsite. Krakmolas.

LIET. VYČIŲ N. Y. ir N. J. 
KUOPŲ PARENGIMAI.

Liet. Vyčių 90 kp. balius yra 
perkeliamas iš sausio 21 d. į va
sario 11 d., 1928 m. Hantmano 
salėje, Harrison, N .J.

VELTUI NUO DUSULIO 
ŽIEMOS LAIKU.

Pažymėtinas metodas, kuris atėjo 
pagalbon dusulingiems ir pa

kirto žiaurias atakas.
Kreipkis šiandien išmėgint veltui.
Jeigu jūs kenčiate nuo šių baisių 

dusulio atakų, kuomet yra šalta ir 
drėgna; ir jeigu jūs springstate, 
tarsi kiekvienas atsikvėpimas jau 
būtų paskutinis, nenupulk dvasioj, 
kreipkis būtinai į Frontier Asthma 
Company del išmėginimo veltui to 
pažymėtino metodo. Nėr skirtumo., 
kur jūs gyventute ir kokį įsitikini
mą turėtumėte į vaistus po Saule, 
kreipkitės del šio išmėginimo veltai. 
Jeigu jūs kentėte per visą gyvenimą 
ii’ mėginote viską, kas išrodė geriau
sia pašalinimui baisių dusulio atakų, 
jeigu jūs nustoję vilties, kreipkitės 
del to išmėginimo veltui.

Dykai išmėginimui kuponas 
FRONTIER ASTHMA CO. 
1185F — Frontier Bldg., 

462 Niagara St., Buffalo, N. Y.
Prisiųsk dykai išmėginimui

AKRAI — FARMOS.
Derli naši apylinkė — Arti in

dustrijos centro — Įvairūs darbai 
— Lietuvių bažnyčia ir bendruome
nė.

Kreipkis del smulkmenų:
CONTINENTAL MORTGAGE 

COMPANY,
' Continental Building, Sioux City, la.

LIETUVOS LAISVES PASKOLOS BONUS
PERKAME IR PARDUODAME 

Rašyk del informacijų: — Dept. G.
ZIMMERMANN & FORSHAY

170 BROADWAY NEW YORK
Firma įsteigta 55 metai

LIETUVIAI!!
BALTIKO AMERIKOS LINIJA

Tai vienatine ir pirmutinė Linija, kurios lai
vai plaukė STAČIAI Į KLAIPĖDĄ 1926 ir 
1927 metais su būriais ekskursantų.
Tėmykit šių 1928 metų ekskursijas TIESIOG 
Į KLAIPĖDĄ ir prie jų prisidėkit. Iš anksto 
pasirūpinkit reikalingas popieras.
’’LITUANIA”—17 Balandžio-April
Lietuvių Judamų Paveikslų Korp. ekskursija.

’’ESTONIA” — 2 Gegužes-May
’’Vienybės” ekskursija.

’’LITUANIA” — 29 Gegužes-May
Lietuvių Darbininkų Sąjungos ekskursija.

PHILADELPHIA, PA. 
Katalikės moterys veikia. 
Philadelphijoje senai gyvuo

janti Mot. Sąjungos 10 kp. nors 
visuomet rodė gyvo veikimo, bet 
praėjusiais metais padarė svar- 
biąusį žingsnį savo gyvenime. 
Tas svarbus žingsnis, tai jaunų
jų sąjungiečių skyrius, į kurį 
priimama narės nuo 6 iki 16 
metų amžiaus. Kuopai turint 
tokį skyrių ir tiksliai jį auklė-

’’ESTONIA” — 16 Birželio — June
Lietuvos Vyčių ekskursija.

KAINOS LAIVAKORČIŲ 
Į KLAIPĖDĄ

Trečia klesa............... $107.00
Ten ir atgal tiktai . .$181.00

Turistinė III klesa . . 122.00
Ten ir atgal tiktai . 203.50 

Valdžios taksai atskirtum.

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI

’’LITUANIA”—31 Sausio

’’ESTONIA”—21 Vasario

’’LITUANIA”— 13 Kovo

Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą Ar į Bendrovę

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York, N. Y.
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Nr. 4. Sausio 26 d., 1928 m. "GARSAS"
T

NASHUA, N. H.
Netikėta mirtis.

Sausio 9 d., pasimirė da nese
nas žmogus — Leonas Korsakas, 
kurs popierinėj buvo vašku ap- 
šutintas ir po 11 d. mirė.

Velionis čia ilgai gyveno ir 
buvo gana darbštus ir rūpestin
gas. Priklausė prie Kazimieri- 
nės ir Petrinės dr. ir Šv. Ka
zimiero liet, parapijos.

Laidotuvės buvo labai iškil
mingos: trys kunigai laikė mi
šias. Klebonui ekzekvijas padėjo 
giedoti kun. Juras, iš Lowell ir 
vargon. P. Vyčas. Žmonių baž
nyčioje buvo labai daug. Kun. 
P. Juras atlaikė giedotines mi
šias ir su mūsų klebonu paly
dėjo j liet. Šv. Kryžiaus kapi
nes. Kapinėse klebonas padėko
jo visiems dalyvavusiems ir su
teikusiems paskutinį patarnavi
mą kaipo geram parapijonui ir 
draugijų nariui.

Nuliūdę pasiliko moteris My
kole, sūnus Jonas (šiemet baigė 
High School), 2 nedidelės duk
terys ir brolis Juozas.

Ilsėkis Viešpatyje, o moteris 
ir geri tavo vaikučiai atmins ta- 
vę savo maldose!

Tavo prietelis.

PHILADELPHIA,’ PA.
, Čarterio puota.

Čia nuo tūlo laiko gyvuoja 
Amerikos Lietuvių Piliečių Ry
šis, angliškai: Lithuanian Ame
rican Citizens Combine.

Ir tas tai Ryšis piliečių lie
tuvių paskiausiame miesto rin
kime parodė didelį veiklumą. O 

' dabar jau išsiėmė ir čarterį ir 
tąjį čarterį priima puikiu ban- 
kietu — puota vasario 12 d. Lie
tuvių Muzikalinėje Svetainėje, 

. prie Allegheny ir Tilton gat- 
■ vių.

Norintieji dalyvauti tame Čar- 
; terio ’’pašventinime” — tame 

bankiete — tikietus turi įsigy
ti iš anksto; kaina tikieto du 
doleriai ių pusė.

Mūsų veikėjai.
Dabar žodį kitą apie gerb. K. 

Žadeiką ir gerb. K. Čeliadiną. 
Gerb. K. Žadeika, nors ir bajo
ru kilmės, — yra karštas Lie
tuvos patriotas — tėvynainis; 
geras katalikas — geras parapi
jietis Šv. Jurgio parapijos ir čia 
gerai žjnomas sąžiningas biznie
rius.

Gerb. K. Čeliadinas yra labai 
prakilnus jaunuolis — yra mo
kytas vyras — baigė mokslą 
Philadelphijos kuo žymiausiam 
universitete ir taipgi yra karš
tas Lietuvos patriotas ■— jis la
bai daug pasidarbavo suruošime 
’'Lietuvių Dienos" laike "Sesqui 
Centennial”.

K. V.

Pradžia 3:30 vai. po pietų. Pro
gramoj prakalbos, dainos, dekla
macijos, o po viso šokiai.

Lietuvių kalbos mokykla.
Čia atidaroma lietuvių kalbos 

mokykla del jaunųjų lietuvių. 
•Vadovauja Aug. Dymta, kuris 
yra pasišventęs pamokinti lietu
vių kalbos. Tėveliai ir motinė
lės, susidomėkite ir nepasigai
lėkite savo vaikeliams lietuvių 
kalbos mokslo.

M. Kazlauskas.

BALTIMORE, MD. 
Susirinkimas.

Moterų Sąjungos 8 kp. susi
rinkimas bus sausio 29 d., po 
mišparo. Visos narės dalyvaukite 
ir naujų kandidačių atsiveskite 
prirašyti.

Šiame susirinkime bus išduota 
atskaita iš pereitų metų veiki
mo.

CHESTER, PA.
Vaidinimas.

Sausio 15 d. š. m. Šv. Pan. 
Aušros Vartų parapijoj sureng
ta vaidinimas.

Programoj ’’Gėlių Karalystė
je’” — vaikų operetė. Klaunų 
Drylius. ’’Darželyje” drylius, ir 
’’Žemės Rojus” 3 aktų komedi- 
dija — Pilkos.

Žmonių susirinko daug. Sve
tainė truputį aukštoka, bet erdvi, 
plati, estrada didelė, scenerijos 
gražios.

Vaikų operete išėjo kuo pui
kiausiai. Klaunų drylius pras
čiau, ’’Darželyje” drylius pui
kiai. Komedijos vaidylos savo 
roles atliko gerai, gardžiai pri
juokindami visus. Tai nuopelnas 
visupirma vedėjos gabios vargo
nininkės p-lės M. Vitruliūtės.

Trečią sykį lankau šios para
pijos metinį vaidinimą, trečią 
sykį parsivežu kuo geriausius 
įspūdžius. Kaip malonu, kuomet 
nors maža parapija, bet sutarti
nai veikiant, didelius darbus nu
veikia ir sparčiai stiprėja.

Svečias.

patingai pažymėtinos prof. kun. 
Bučio ir prof. St. Šalkauskio.

Ateitininkai Sendraugiai da
bar smarkiai organizuojasi vi
sur, kur tik susiranda bent 5 
katalikai inteligentai, buvę atei
tininkai. Kad palengvinus susi
burti senesniesiems ateitinin
kams suvažiavimas metinį nario 
mokesnį sumažino iki 12 litų. 
Pageidaujama, kad kiekvienas 
ateitininkas išsirašytų savo or
ganą ’’Židinį”, kurio kaina šiais 
metais irgi sumažinta iki 35 litų.

Katalikų inteligentų didėjan
tis susipratimas žymu iš to, kad 
šiais metais sparčiai auga ’’Ry
to” skaitytojų skaičius.

”Ž.”

OKUPUOTOS LIETUVOS 
LIET. MOKYTOJŲ SUVA

ŽIAVIMAS.
Vilnius. — 1927 m. gruodžio 

mėn. 30 — 31 d. ėjo Lietuvių 
Mokytojų Sąjungos visuotinas 
metinis suvažiavimas.

Pirmą suvažiavimo dieną Cen
tro valdyba darė pranešimą, pa
skiau ėjo diskusijos. Po to bu
vo išrinkta naujiems metams 
valdyba, kurion įėjo šie moky
tojai : E. Horodničius, P. Kara
zija, V. Sakavičius, P. Tamule
vičiūtė ir V. šekštelis. Kandi
datais — M. Čenytė ir M. Ma- 
čionytė.

Į revizijos komisiją išrinkta: 
J. Grybauskas, P. Šičkaitė ir 
S. Švogžlys.

Po valdybos išrinkimo ėjo 
pranešimai iš vietų.

Kitą dieną buvo paskirta re
feratų skaitymas. Buvo paskai
tyta trys referatai: mok. M. Bi- 
gelio — ’’Mokytojo veikimas už 
mokyklos sienų”, R. Mackevi
čiaus — ’’Tautinis visuomenės 
auklėjimas”, P. Šičkaitės — 
’’Reikia šviesti tėvai”.

Susivažiavimas baigėsi pakel
tu ūpu ir uždarius susivažiavimą 
mokytojai sugiedojo himną.

’’Kelias”.

Krikščioniškas pasidalinimas, j 
Motina (Jonukui); Še tau du 

obuoliu, vienas didesnis, antras 
mažesnis. Pasidalinkite krikščio
niškai su Onyte.

Jonukas. Kas tai yra krikščio
niškai pasidalinti?

Motina. Duosi Onytei didesnį 
obuolį, o sau pasilik mažesnį. į

Jonukas. Mama, duok abu o- 
buoliu velyk Onytei, tegu ji j 
pasidalina su manim krikščio-, 
niškai.

Nelygu galva.
Girtas, nusitvėręs už tvoros, i 

žiūri į pravažiuojantį automo- j 
bilių ir sako:

— Tai bent galva, kai jam • 
įpila penkius literius, tai lekia 
kaip pasiutęs 150 kilometrų per . 
.valandą, o žmogus, išgėręs vie- . 
na literį negali iš vietos pasi- | 
judinti.

“Garso” Katalogas
NAUJAUSIŲ IR ĮDOMIAUSIŲ 

KNYGŲ BEI GAIDŲ

BAYONNE, N. J.
Lietuvos Vyčių 67 kp. rengia 

sausio 28 d. š. m. ’’šešėlių, Ser- 
pentino ir Confetti” balių La
bor Lyceum salėje, 72 East 25 
Str., kuris bus paįvairintas vi
sokiais margumynais. Šokiams 
gros Dew Seamen’s orchestras. 
Įžanga 50c. Prašome visus atsi
lankyti, visi smagiai laiką pra
leisite. Jonas.

BAYONNE, N. J.
Angelo Sargo Draugija.

Šv. Mykolo parapijoj Seserų 
Pranciškicčių liko įsteigta An
gelo Sargo Draugija liepos \ d. 
1927 m. Įsteigiant minėtą drau
giją prisirašė 10 narių, šiandien 
jau turi 35. Sesutėms Pranciš- 
kietėms tariame nuoširdų ačiū 
už gražų pasidarbavimą.

Pirmą dieną Kalėdų šios dr- 
jos nariai pastatė veikalą. Pub
likos prisirinko pilna salė.

Nariai taria ačiū savo gerb. 
kleb. kun. Vaicekauskui už mo
kinimą veikalą vaidinti..

D r-jos Narys.

BLISSVILLE, L. 1.
Del Lietuvos nepriklausomybės 

šventės.
Nors Blissvillėj gyvena ne

skaitlingas lietuvių būrelis, bet 
jie myli savo tautą ir tėvynę 
Lietuvą.

Sausio 29 d. .vietos lietuviai 
rengia Lietuvos Laisvės ir Ne
priklausomybės 10 metų sukak
tuvių paminėjimą. Įvyks Dam
brausko salėj, Greenpoint Ave.

VANAGAIČIO JUOKŲ 
KELIONĖ.

Po Naująją Angliją, art. A. 
Vanagaitis su pian. M. Jozavi- 
tu, turi labai geras pasekmes. 
Lawrence ir Montello, bus dar 
kartą. Tolesnė kelionė bus to- 
k.a:

25 sausio Norwood, Mass.
27 sausio Providence, R. L
29 sausio So. Boston, ’’Dar

bininko” koncerte.
3 vasario Montello, Mass.
5 vasario Brooklyn, N . Y.
8 vasario Wilkes Barre, Pa.
10 vasario Scranton, Pa.
11 vasario Philadelphia, Pa.
19 vasario Pittsburgh, Pa.
22 vasario Dayton, Ohio.
18 kovo Chicago, Ill. Melda- 

žio svet.
P. S. Pradžioje vasario gal 

bus Lawrence ir Maine valst.
Juokų vakarai visur turi geras 

pasekmes. Tie, kurie myli juo- 
ftą, Vanagaičio juoko vakarų 
neapleis nei už jokius pinigus.

LIETUVA PAVEIKSLUO
SE.

C. G. Lukšio nufotografuoti 
nauji įdomūs judami peveikslai 
bus rodoma sekančiai:

Sausio 28 ir 29 d. Šv. Jurgio 
parapijos salėje, Detroit, Mich.

Sausio 31 ir vasario 1 d. Šv. 
P. ir P. parap salėje, Detroit. 
Mich.

Vasario 2 d. Lietuv. salėje, 
Dix Ave., Detroit, Mich.

Vasario 5 ir 6 dd. Šv. Jurgio 
Draugijos salėje, Grand Rapids, 
Mich.

Vasario 9 ir 10 dd. parap. 
svet. Cleveland, Ohio.

Pradžia 7:30 vai. vakare.
C. G. Lukšis.

ATEITININKŲ SENDRAU
GIŲ SUVAŽIAVIMAS 

KAUNE.
Gruodžio 29 ir 30 d. Kaune 

’’Zitiečių’.’ salėje. įvyko gana 
skaitlingas Ateitininkų Sendrau
gių suyažiavimas. Dalyvavo 60 
atstovų iš įvairių Lietuvos mie
stų — miestelių ir 38 svečiai. 
Suvažiavime atsilankė Jo Eksce
lencija Arkivyskupas Metropo
litas Skvireckas. Iš paskaitų y-

Įvairenybes
ORGANIZUOTI DARBININ

KAI.
Paskuitnėmis statistikos žinio

mis, kurias paduoda Amsterda
mo (II) profesinis internacio
nalas 1923 metų sausio 1 d. or
ganizuotų darbininkų skaičius 
išrodė šitaip: Rusijoje organi
zuotų darbininkų buvo 4,494,000, 
Vokietijoje — 11,264,000, Didž. 
Britanijoje — 5,580,000, Prancū
zijoje — 1.396,000, Lenkijoe — 
1,233,000, Čekoslovakijoje —1,- 
505,000, Belgijoje — 781,000, 
Lietuvoje — 40,000, Latvijoje — 
25,000, Estijoje — 20,000 ir tt. 
Visame gi pasaulyje organizuo
tų darbininkų skaičius siekia 
maždaug iki 40, 929,000 asm.

MEDŽIOKLĖ IR ŽUVININ
KYSTĖ.

Brasso apskaičiavimu dabarti
nis metinis viso pasaulio iš kai
lių gaunamas pelnas siekia $258,- 
500,000. 1923 — 1924 metais me
džioklėje nušauta — sugauta ir 
tt. 292,592,775 št. įvairių gyvu
lių.

Be to- pav. vien tik Rusijoje 
pagauta 23 mil. centnerių žu
vų ; o kiek pagauta visame pa
saulyje.

AUKŠČIAUSI KALNAI.
Kokio aukštumo siekia gam

tos padaryti žemės bokštai-kal 
nai. Europoje aukščiausios kal
nų viršūnės yra Alpių kalnuo
se : Montblanc — 4810 metrų, 
Monte Rosa — 4638, Finstera- 
arhorn 4275 ir kiti. Azijoje — 
Himalajų kalnuose Everestas— 
8840 metrų, Dapsango viršūnė 
Karakorų kalnuose — 8620 metr., 
Tirašmiro viršūnė Hindukušo 
kalnuose — 7750 m., Elbrusas, 
Kaukaze — 5629 metr.

Afrikoje aukščiausias kalnas 
yra Klimandžaro — 5888 metr.

JUOKAI.
Rūpestinga.

— Ach, ačiū Dievui, pagaliau 
tu atėjai? Aš taip bijojau — 
tarė panelė savo sužieduotiniui.

— Ko gi, mieloji, bijojai?
— Kalbėjo, kad kažkoks pus

galvis nuo tilto nukritęs į Ne
muną.

NAUJI RAŠTAI.
( A tsiųsti paminė J J 

"KRIKŠČIONIS DEMOKRA-i 
TAS”, Nr. Nr. 3, 4 ir 5. Kau-j 
nas, 1927 m. lapkričio men. Me- į 
tai I.

Laikraščio motto: "Mylėk 
Viešpatį Dievą už visa labiau, 
artimą kaip pats save, o tėvy
nę už save daugiau.”

Šiame 240 puslapių leidiny ra
šo M. Krupavičius, M. Drauge- 
lytė, Agronomas M. M-as, Dr. 
P. V. Raulinaitis, St. Gabaliau- 
skas, Dr. L. Bistras, P..Radze
vičius, Kun. A. Šmulkštys, V. 
Bičiūnas, Dr. P. Karvelis, Prof. 
Pr. Dovydaitis, Kan. Tumas, 
Kun. K. Šaulys ir kiti.

Redaktorius kun’ M. Krupavi
čius, Kr. Demokratų partijos 
pirmininkas. Leidžia L. Kr. De
mokratų partijos centro komite
tas.

’’MAŽOSIOS LIETUVOS 
KALENDORIUS 1928 ME
TAMS”. (Tekstas ■— raidės vo
kiškos) Išleido ’’Lietuvių Susi
vienijimas Klaipėdos Krašte” 
Sustatė M. Kiošis-iš Tilžės.

’’ŽVAIGŽDĖ”, bertaininis 
žurnalas leidžiamas A. Miluko 
ir Co. Nr. 1, Vol. 26, Sausio 
men. 1928 m. Turiny: ’’Ameri
kos lietuvių pirmieji, profesio
nalai”, ’’Viešnage šeštokuose” 
ir kt.

JEIGU NORI ŽINOTI
Kas dedasi Didž. Britanijoje ir ki

tur, kaip gyvena Britanijoje lietu
viai išeiviai, koks jų gyvenimas ir 
kultūrinis plėtojimasis,

SKAITYK

’’IŠEIVIŲ DRAUGĄ”
"IŠEIVIŲ DRAUGAS” yra vienin

telis lietuvių leidžiamas laikraštis 
Didžioje Britanijoje. Išeina kiek
vieną šeštadienį. Tarnauja lietu
viams išeiviams, gyvenantiems Di
džioje Britanijoje.

’’IŠEIVIŲ DRAUGAS” deda Įvairias 
žinias iš lietuvių gyvenimo užsie
ny ir Lietuvoje.

’’IŠEIVIŲ DRAUGAS” deda įvairias 
apysakas, feljetonus,- įvairius strai
psnius, iš svetimų kalbi; vertimus, 
ir šiaip visokius lengvus pasiskai
tymus, todėl yra mylimiausias dar
bo žmonių laikraštis.
Amerikoje: metams 3 doleriai, 

pusei metų $1.50, 3 men. 90 c.
Redakcijos ir Administracijos 

adresas:
281 A. Eglinton Str. Glasgow, S. S. 

Scotland.

1928 m. UŽSISAKYKITE 1928 m.

’’LIETUVOS ŪKJ”
Vieninteli visoje Lietuvoje ekonomi

nį žurnalą.
’’LIETUVOS ŪKY” plačiai rašoma 

visais Lietuvos valstybes ūkio 
klausimais.

’’LIETUVOS ŪKY” kiekvieną mene
sį nušviečiamas mūsų žemes 
ūkio pramonės, prekybos ir fi
nansų gyvenimas bei plačiai ap
rašoma, kaip dirba įvairios eko
nominės Lietuvos organizacijos. 

’’LIETUVOS ŪKY” duodama taip 
pat apžvalgos, kas cte,das ūkio 
srity visam pasauly, bei Lietu
vos provincijoj.

’’LIETUVOS ŪKĮ” todėl turėtų 
1928 m. būtinai užsisakyti kie
kvienas, Amerikos lietuvis, ku
ris nori su Lietuvos valstybės 
ūkio padėtimi susipažinti ir a- 
pie jį tikrų bei teisingų žinių 
turėti.
PRENUMERATOS KAINA.

12 mėn. 20 litų, 6 mėn. 12 litų, 
3 mėn. 7.50 lt. Atskiro num. kaina 

! 2 litai.
I Užsakym" ir pinigus si'ijsti šiuo 
adresu: ®Sij -

! Kaunas, Maironio į’-vė ’Nr. 17 
Lithuania.

POEZIJA IR DAINOS.
K. BINKIO — Eilėraščiai ..................................... 25
K. BINKIO — Vainikai ............................ 1.10
L. GIROS — Cit, paklausykit!.............................60
L. GIROS — žiežirbos. Eilių rinkinys . . .50
L. GIROS — Poezijų Raštai ................................. 15
A. JAKŠTO — Rudens aidai. Eiles............... .25
MAIRONIO-MAČIULIO — Mūsų vargai . 50
MA1R0NI0-MAČIULI0 — Jaunoji Lietuva

Poema. U laida ..................... 50
MAIRONIO-MAČIULIO — Raseinių Magdė

Poematas ....... .15
Iš A. MICKEVIČIAUS — Raštų........................ 70
PAPARONIO — Eilių rinkinys............................. 70
PUTINO — Raštai. 1 tomas ............. .  . 80
PUTINO — Kunigaikštis Žvainys. poema i) 

Raudoni Žiedai, eilės .. 40
B. SRUOGOS — Deivė iš ežero ................. 15
B. SRUOGOS — Saulė ir smiltys   50 
PR. VAIČAIČIO — Raštai............................ 80
P VAIČIŪNAI — Rasoti spinduliai . . . 50

M. VAITKAUS — Liepsnelės. Eilės ......... 60
M. VAITKAUS — Šviesus krislai. Eiles 10
M VAITKAUS — Brėkšta. Poema ... '?

ĮVAIRIOS KNYGOS.
ATSARGIAI SU UGNIMI........................................10
APIE APDRAUDĄ ........................................ 05
DEGTINĖ — NUODAI ......................  15
BOTANIKA ................................................................20
DELEGATŲ KELIONĖ Lietuvon 1916 m. . .25
ISTORIJA APIE GENOVAITĘ .......................... 25
DIDYSIS SAPNININKAS ............................... 1.00
EUROPOS ISTORIJA................................................ 50
KELIONĖS Įspūdžiai, kun. J. Pauliuko .... 3.00
KRAŽIŲ SKERDYNĖ ..............................................25
KATALIKŲ BAŽNYČIA ir Demokratizmas .50
KRUVINA REVOLIUCIJA ar ramus kultūros 

darbas? ..........................................05
KUN. A. BURBA, jo gyvenimas ir darbai .25
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (kun. Saurusaičio) .10
LIETUVOS ALBOMAS ................................ 3.50
LIETUVIAI KATALIKAI ir kitos srovės . . .10
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA...........................20
LOGIKOS EVOLIUCIJA. ......................................05
LAISVĖN BEŽENGIANT .......................................75
MOTERYSTĖS NESUARDOMYBĖ........................10
METRAŠTIS — 1916 metų ..............................75
NAUJOS GADYNĖS PRIEAUŠRYJE..................15
NAUJOJI VALDŽIA ................. 05
PRAMONINĖS DEMOKRATUOS Pagrindai .50
PALYDOVAS.................................................................65
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ ................................... 10
PIRMOS ŠV. KOMUNIJOS PAVEIKSLAI . .10
RŪTELIŲ DARŽELIS Pamokinimas kaip žoly

nai auginti .  20
APMASTYMAI visiems metams ir šventėms 

1 ir 2 dalis ................... 3.00
APSAKYMAS apie šventas vietas....................... 50
RAMBYNO TĖVYNĖJE ........................................35
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN...............25
SOCIALIZMAS ir krikščionybė ........................... 1 SU
ŠILTIEJI ir šaltieji kraštai ................................35
ŠV. JĖZAUS VARDO Dr-jos įstatai...............30
THE AMERICAN Press on Lithuania fredom .35 
’’TIESOS AIDAI”. Budėkime, kad neprigautų .10 
’’TIESOS AIDAI” Nr. 2.......................................... 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 3...........................................10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 4...........................................10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 5 ................................ 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 6 ................................ 10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 7 ........................................ 10
TIESOS AIDAI No. 8..............  10
’’TIESOS AIDAI” Nr. 9 .........................................10
VIENYBĖJE—GALYBĖ ..........................................25
VOKIEČIŲ OKUPACIJA Lietuvoje ........... 2.00
VALGIŲ GAMINIMAS .................................. 1.50
WHO’S WHO and WHAT among our great

men. Pr. Gelumbis.....................................50
ANYKŠČIŲ ŠILELIS. Eilės .....................................10
JONO KMITO EILĖS ................................... L50
NAUJOS EILĖS ir deklemacijos ....................... 25
PAVASARIO BALSAI. Maironio ............... 1.00
TĖVYNĖS GARSAI, Eilės ........................... . .15
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės) .40
LIETUVOS ISTORIJA ........................................... 65
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA ...................................35
VAIKŲ PASISKAITYMAI ....................................15
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybes, miestų 

ir pylių ženklai ir gerbai.......40
LIETUVOS ŽEMLAPIS..............................................25
BAŽNYČIOS ISTORIJA............................................ 75

SCENOS ĮVAIRUMAI. Kelios komedijos . . .40
TEODOLINDA — 1 veiksmo komedija . . . .20
VALKATA. 4 veiksmų dramos vaizdelį? .. .50
KOMEDIJĖLĖS mėgėjų teatrui: Uuošvė j 

namus — tylos nebus; 2, Kurčias 
žentas; 3. Gaila ūsų'; 4. Advokato 
patarimai; 5. Vargšas Tadas; 6. 
nesipriešink; 7! Nepavykusi kome
dija ................................. .70

P. D. LIENSKI’O — Nervai. 3 veiksm. ko
medija ........................................50

P. VAIČIŪNO — Pražydo nuvytusio? gėlės 20
VIENAS Iš MŪSŲ lui apsivesti! 1 veiks

me. komedija .... 10
ŽĘMĖS ROJUS — 3 veiksmų komedija . .50

MUZIKA.
J. TALLAT-KELPŠOS KŪRINIAI.

GAILESČIO GIESMĖ .............................................. 10
KETURI SUKTINIAI ...............................................50

JUOZO ŽILEVIČIAUS KŪRINIAI.
KARVELĖLI MĖLYNASIS ....................................25
ČIA KRAŠTAS Liūdnas ir Gaudžia, gaudžia

aukso varpas ............................................ 30
GUNDĖ MANE BERNUŽĖLIS ................... .75
GIRTUOKLIO DAINA .............................................40
JAU PAVASARIS ATĖJO ....................................25
LAISVĖS DAINA ..................................................... 35
MOČIUTE ŠIRDELE (smuiką, balsas ir pia

nas) ............................................................ 45
NULIŪDIMO VALANDA ......................................40
ŠĖRIAU ŽIRGELĮ ................................................... 75

ALEKSANDRO ALEKSIO KURINIAI 
Vienam balsui prie piano.

AK, MYLIU TAVE ...............................................75
BERNUŽĖL, NEVESK PAČIOS............................ 50
GRAŽI ČIA GIRUŽĖ ............................................ 50
MEILĖ.............................................................................40
MEILE UŽDEGTA KRŪTINĖ ..............................65
O PAŽVELKI ...........................................................50
VISUOMET ŠIRDIS SURAKINTA ...................60
PENKIOS LINKSMOS DAINOS ................... 1.00

Duetai.
MOTERŲ SĄJUNGOS IMNAS ........................... 50
SKRENDA, LEKIA MŪSŲ MINTIS...................75
TRISDEŠIMT DAINŲ .................................... 1.50

Mišram chorui.
GINKIM ŠALĮ LIETUVOS ................................50
GIESMĖ Į ŠV. KAZIMIERĄ ..............................50
LIETUVOS VYČIŲ IMNAS ................................25
PIRMYN Į KOVĄ .......................................  .50
MES GRĮŠIM TEN .................................................75
IŠAUŠ VASARĖLĖ, TU MANO MERGELĖ,

IŠBĖGO MERGYTĖ ................................50
KAIP Aš BUVAU JAUNA-S, ŽIŪRAU ANK- 

SCI RYTŲ, Aš UŽGIMIAU LIE
TUVOJ ........................................50

EIKŠ MANO MERGELĖ, Aš SUTIKAU ŽY
DELĮ, KAM ANKSCI KELCIS . .50

MIELS TĖVELI, OI SKAUDA GALVELĘ,
ATSIGĖRIAU ŽALIO VYNO ... .50

OI DŽIUM-DŽIUM, UŽ JŪRIŲ, KALBIN 
JAUNAS BERNUŽĖLIS, Aš TU
RĖJAU VIŠTĄ . 50

TYKUSIS RYTELIS, OI LAKSTO VANAGĖ
LIS, KUR NEMUNAS, OI CIŪČIAI 
-LIŪLIAI ...................................50

KETURIOLIKA DAINŲ ................................ 1.00
STANE1K-LAUMENSK1ENĖS

ATSIMINIMAI. Smuikui su pianu.......................25
TARANTĖLĖ. Smuikui su pianu .......................50
MOZURKA. Op. 1. N. 1. Smuikui su pianu .30

JUOZO BENDOR1AUS.
AUŠRELEI BEAUŠTANT. Liaudies dainos 

mišram chorui.................... .70

AL. DIRVIANSKAITĖS.
12 DAINŲ: 1) Naujas rytas (16 vasario); 

2) Bangos; 3) Elegija; 4) Pasau
lis; 5) Vėjas; 6) Sapnai; 7) Pava
saris ir Ruduo; 8) Lietus; 9) Liki
mas. 10) Kad galėčiau; 11) Vėtra;
12) Varpas ....................................... 2.50

JUOZO NAUJALIO
PUTINO DAINA — Mišram chorui....................50
MAN LIŪDNA. — Mišram chorui........................30
VASAROS NAKTYS. — Mišram chorui. .. .30

M. PETRAUSKO KŪRINIAI.
GRAŽI GAMTA .............................................. .50
GIESMĖ Į PANELĘ ŠV............................................. 50
SKAMBANČIOS STYGOS .......................................75
CONSILIUM FACULTATIS. Operetė. Miko

Petrausko ........................................... 1.00
APVESDINKITE IR MANE . Operetė..........  3.00

J. PAULAUSKO.

DRAMOS IR KOMEDIJOS
AMERIKA PIRTYJE, Trijų dalių komedija .10 
A. ČECHOVO — Vyšnių sodas. 5 veiksmų

komedija.' .......................................... 40
S. ČIURLIONIENĖS-KYMANTAITĖS — Ko

medijos: Pinigėliai, 3-jų veiksmų 
komedija; Karalaitė Tikroji Tei
sybės 2-jų veiksmų pasakos ir tt. 60

K. GAIGALO — Laisvės kovotojai .... .25
GLASS IR KLEINO — Potašas ir Perlamu

tras. 3 veiksmų komedija ........... .40
G- HAUPTMANO — Hanelė. Dviejų dalių

svajos paema.................. -.................. .25
H. IBSENO — šmėklos. Šeimos drama tri

mis veiksmais ................................ .40
IBSENO — Nora, 3 veiksmų drama ... .50
DRAMA MIŠKE, 4 veiksmų drama St. Žemaičio .30 
ALENUTĖ, 2 akti; drama su dainomis 25
DANGUS, BRANGUS, 2 aktų komedija .. .20 
DOLPEL1S Ministerijojė tarnauja, monologas .10 
ĖMĘS IR KALBĖK..................................................30
GIRKALNIO UŽGAVĖNĖS, Vienaveiksmis pa

veikslas su dainomis ir šokiais; Tėtė pak
liuvo 1 paveikslo juokai ir Idealis gyvento
jas vienaveiksmis juokas .50

JURGIS ŽIBURYS,. 3 veiksmų vaizdelis .. .15
KAROLIO TETA — Triveiksmė komedija . . .50 
KRIAUČTUS MOTIEJUS, Dialogas . .. j. . 25
’’LAPKUS” 3 veiksmų tragi-komedija . 30
MONOLOGAI: Blaivin. pirmininkas, Ant vie

nų pečių, Šimas oratorius ........... 15
MONOLOGAI: Teatras ir dekoracijos ir Ma

zgelis nepadėjo. ................... 15
PRABOČIŲ ŠEŠĖLIAI., D raina. . ........... ,75
RYTŲ ŠVEČLDrama 4 aktų ........................50

NESEGK MAN ROŽĖS PRIE KASŲ. Duetas .40 
A. Z. VISMINO KŪRINIAI. 

OI TAI DĖKUI MOČIUTEI ................................. 35
AL. KAČANAUSKO KŪRINIAI.

TŲ MERGELIŲ DAINAVIMAS ......................25
SUDIE, LIETUVA. Mišram chorui.................... 20
GERK, GERK, GIRTUOKLĖLI. Mezzo so

pranui ................................................ .20
LAKŠTINGALĖLĖ. Sopranui ir tenorui . .20
LIETUVIŲ HIMNAS ............................................. 20
MANO ROŽĖ .................................. 25
MYLIU TAVE ........................................................ 25
GĖRIAU DIENĄ, Gėriau nakt ,......................... 30
O, KAIP MIELA IŠGIRST.................................... 4?.
SUDIE’ LIETUVA .................................... 25
UŽ KLYSTANČIUS ŽMONES .............................. 45

J. TALLAT-KELPŠOS.
NE MARGI SAKALĖLIAI .................................30
OI. BERNELI, VIENTURĮ! ....................... 30
NUPLASNOK ............................................................25
MANO SIELOJ ŠIANDIE ŠVENTĖ J... .20
OI, TU LAKŠTINGALĖLE — Vanagėli.- tu

pėjo ................................................... -15
BALNOK TARNE ŽIRGĄ — Gerkim, bro

liukai ................................. 15

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA.
PR. MAŠIOTO —• Apie, Lietuvos sėitiovę .. .15
PR. MAŠIOTO —! Pasakėlės . .. . ,...................25
I':’’- - i ■ ' - ; ‘” G | R S A S ”

222 SOUTH NINTH STREET.
BROOKLYN, NEW YORK.
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PRANEŠIMAS.
Viršminėtos kuopos meti

nis susirinkimas bus laiko
mas sekmadieny, sausio 29 
d., pas raštininkę V. Valan- 
tiejienę, 4 Lexington Ave., 
Maspeth, N. Y., 2 vai. po 
pietų.

Visi nariai malonėsite at
silankyti, nes bus labai daug 
svarbių dalykų.

Raštin.

5 d., 1928 
par. salėj.

ro. Gi Newarkieciai ją savo ko
lonijoj išpildė su dideliu pasi
sekimu, todėl netenka abejoti, 
kad ir brooklyniečiai tikrai pa
sigėrės šios nepaprastos dainos 
žavėjančiais aidais.

Greta ’’Vilniaus Senelio” šv. 
Cecilijos choras statys brookly- 
niečiams J. Steponaičio ’’Alenu- 
tę”, dviejų aktų veikalą, kuria
me dalyvauja visas choras. Mu
zika A. Vanagaičio. Čia bus ro
mantiškų scenų, gražių dainelių, 
juokų ir charakteringų gyveni
mo vaizdelių. Reikia žinoti, kad 
Newarkieciai yra ne vien geri 
dainininkai, bet sykiu ir geri 
artistai-mėgėjai. Užtaigi yra ti
kri, kad 
tenkinta 
rengimą

GENERA LIS KONSULAS P. 
ŽADEIKIS.

Iš patikimų šaltinių sužino
jome, kad generaliu konsulu yra 
paskirtas P. Žadeikis, ėjęs kon
sulo pareigas Chicagoje.

p. P. Žadeikis Į New Yorką 
atvyksiąs apie vasario 16-tą.

Chicagos konsulo vieton pa
skirtas p. Kalvaitis, iki šiol ė- 
jęs konsulo pareigas 
čiuje.

Adv. P. Daužvardis 
noje vietoje — vice 
New Yorke.

• Washingtono Atstovybėje tuo 
tarpu atmainų neįvyksta.

Rap.

Karai iau-

lieka se- 
konsulu

kuo skait-

LRKSA. 134 KP. SUSIRIN
KIMAS.

Bus vasario mėn. 
m. Karalienė Angelų 
tuoj po sumai.

Nariai, susirinkite
lingiausia, bus visų metų atskai
ta išduota ir taip kitokių svar
bių reikalų. Ateidami į susirin
kimą atsiveskite ir naujų narių 
prirašyti prie mūsų kuopos.

Kurie esate skolingi, tai mel
džiami užsimokėkite, kad nebū
tumėte suspenduoti.

Valdyba.

IŠ J. N. DRAUGIJOS SUSI
RINKIMO.

Sausio 15 d. Pan. Šv. Apreiš
kimo par. salėj Įvyko Jėzaus 
Nukryžiuoto Seserų, našlaičių 
ir senelių Rėmėjų 
susirinkimas Į kurį 
mažai narių. Visos 
mokėjo savo metines
nemažai naujų narių prisirašė. 
Nutarta dažniau laikyt susirin
kimus. Tai prašome ir vyrus pri
sirašyti prie taip naudingos dr- 
jos.

Susirinkime nutarta prisidė
ti prie parapijos rengiamo baza
ro.

Draugijos 
atvyko ne- 
narės užsi- 
mokestis irpublika bus pilnai pa

ir liks dėkinga už pa- 
tokio šaunaus vakaro. 
Bus ir šokiai.

Kadangi muzikalė programos 
dalis prasidės nuo 7 vai. vakare 
ir bus išpildyta per dvi valandi, 
tai likusiam laike gros pirmos 
rūšies orkestrą, kad davus pro
gos Brooklyno ir Newarko jau- 

| nimui smagiai pašokti ir susi
lažinti.

Lietuvos Kraštų Vaduotės 
Komitetas yra įsitikinęs, kad 
gerb. brooklyniečiai ir apylin
kės lietuviai-tėvynainiai mokės 
atatinkamai įvertinti rengėjų 
gražias pastangas savo gausiu 
atsilankymu, kuriuomi padarys 
patys sau malonumo ir parems 
Vilniaus našlaičius, kurių sušel- 
pimui yra skiriamas šio nepap
rasto vakaro pelnas.

L. K. V.

Rėmėja.

VYČIŲ SEIMAS.
V. N. Y. ir N. J. Apskri- 
metinis Seimas šaukiamas

K.

visomis išgalė
to apvaikščioji- 
Tikietai jau

IŠ DIDŽIOJO NEW YOR
KO FED. APSKR. DAR

BUOTĖS.
Sausio 13 d. vakare, viršmine- 

to apskrities susirinkimas buvo 
gana skaitlingas. Apsvarsčius 
einamus reikalus, eita prie Va
sario 16 d., 10 metų Lietuvos 
nepriklausomybės šventės pami
nėjimo. Paaiškėjo, kad yra pa
daryta sutartis su Operetės Dr- 
ja ir kad kartu su Apskričiu 
rengs viršminimos dienos pami
nėjimą Vasario 19 dieną Trans
figuration salėje, kampas Marcy 
ir Hooper Strs., Brooklyne.

Visi nutaria 
mis dėtis prie 
mo pasisekimo, 
pardavinėjami.

Kad programą paįvairinus, O- 
peretės Draugija stato scenon Į 
gražų patriotišką veikalą ’’Biru
tė”. Yra tai nepaprastai graži, 
Miko Petrausko parašyta opere
tė.

Kalbėtojais bus įžymūs žmo
nės, kurie jau yra pakviesti da
lyvauti tame vakare.

, Šiame pat susirinkime prane
šta, kad Lietuvos Kraštu Vaduo- 
tęs Komitetas rengia Vasario 
12 d. gražų vakarą, bus vaidina
ma operetė ’’Vilniaus Senelis”. 
Vaidins Newarko liet, parapijos 
choras. Vakaras bus Apreiškimo 
Šv. Pan. par. salėje. Tame pat 
vakare bus paminėjimas ir a. a. 
Arkiv. Matulevičiaus 1 metų 
mirties sukaktuvės.

Sekantis apskrities susirinki
mas — metinis — 
vietoje sausio 27 
penktadienį, 8 vai. 
kuopų ir draugijų 
šoma susirinkti.

TELEGRAMA.
P. Šv. Apreiškimo parapijos 

bazaras įvyks nuo sausio (Jan.) 
28 d. iki Vasario (Feb.) 5 d. 
parapijos svetainėje, No. 5th ir 
Havemeyer Strs. kampo.

Įžangos kaina spbatoms ir ne- 
dėlioms 25c., kitoms dienoms 
10c. Bazaras nedėlioms praside
da 3 vai. po piet, kitoms die
noms 7:30 vai. vakare.

Bus muzika ir šokiai kas va- 
! karą. Įvairių įvairiausių daiktų 
i bus galima laimėti. Ar giliu- 
kingas esi? Bandyk giliukį ba- 
zare. Nei vienas neapleiskim ba
zaro. Nei vienas tegul nepasilie
ka namie per bazarą. Visi rem
kime parapijos bazarą. Visi į ba
zarą, seni ir jauni, dideli ir ma
ži.

Į bazarą, Į bazarą. Į bazarą! 
Bazaro Komitetas.

bus toje pat 
sekantį

Visų
pra-

d., 
vakare.
atstovų

Sekret.

SUSIRINKIMAS.
Didž. New Yorko Federacijos 

Apskrities susirinkimas bus sau
sio 27 d., 8 vai. vakare, ’’Garso” 
Redakcijos kambary, 222 So. 9th 
Str., Brooklyn, N. Y.

Visi kuopų ir draugijų atsto
vai yra prašomi būtinai ateiti, 
nes bus svarbių pranešimų apie 
Lietuvą, taipgi bus apkalbamas 
Vasario 16 dienos, 10 metų Lie
tuvos nepriklausomybės paminė
jimo vakaras.

NEWARKO CHORAS 
VEŠ BROOKLYNAN 

’’ALENUTĘ”.
pranešta.

AT- 
IR

Sekretorius.

Ne war ko

’’Garse” jau buvo 
kad vasario 12 d. Šv. Pan. Apr. 
parapijos svetainėje
ŠV. Cecilijos choras, kuriam va
dovauja p. A. Stanšauskas, iš
pildys muz. Jono Čižausko (per 
klaidą pažymėta kun. Čižausko) 
kantatą — ’’Vilniaus Senelis”.

Tai indomi, graži, patriotin- 
ga daina apie Vilnių. Jos tinka
mas išpildymas reikalauja atsa
kančio ir gerai išlavinto cho-

ŽIURKŠTŲ BALIUS.
dovanos skiriamos del gra-

ir Įvairiausių žiukštu-
2 

žiausių 
kų.

Rengia ALRK Moterų Sąjun
gos 49 kp. iš New Yorko, Nedė- 
lioj, Sausio — Jan. 29 d„ 1928 
m. Aušros Vartų parap. salėje. 
568—570 Broome Str., New York, 
N. Y.

Durys atdaros 7 vai. vakare. 
Gros gera muzika. Įžanga 50c.

Rengėjos.

L. 
ties 
š. m. vasario 12 d. nuo 2:30 vai. 
p. p. Linden Hall, kampas Wood 
Ave ir 16th St., Linden, N. J.

Visos kuopos prašomos neati
dėliojant išrinkti atstovus (po 
vieną nuo kas 10 narių) ir nu
sistatyti del kandidatų į Apskr. 
Valdybą ir kitais, ypač sporto 
reikalais.

1927 m. valdybą sudarė: Dv. 
Vadas kun. J. Simonaitis, 52 
kp. Elizabeth, ,N. J.; pirm. K., 
Jurgėla, 12 kp. New York Ci-I 
ty; vice pirm. Ig. Kulikaitis, 
60 kp. Paterson, N. J.; sekr. M. 
Vansavičiūtė, 52 kp. Elizabeth, 
N. J.; iždin. P. Šlapikas, 110 
kp. Maspeth, N. Y.

Privačiai tenka patirti, kad 
raštininkė atsisako ateity užimti 
tą vietą ir todėl rimtai tenka 
ieškoti asmens gerai mokančio 
lietuvišką rašybą.

Po Seimo rengiama pramoga 
Public School Nr. 1. salėje.

Nesant Lindene liet, parapi
jai, tenka atsisakyti nuo tradi
cinio šv. mišių lankymo seimo 
vietos parapijoje.

K. Jurgėla, pirmin.

pilni ”šumo”, bet kaip subręsta, 
surimtėja, tada atitaiso pada
rytąją žalą. Taip ir ponas Šo- 
lomskis, kol buvo jaunas, truk- 
šmavo, rėkavo ant bažnyčios, o 
dabar žmogus surimtėjo ir vai
kelius mokina muzikos, rengia 
parapijos svetainėje spektaklius. 
Va kaip puiku, kaip išmintinga 
sugrįžti prie to, kas buvo mū
sų tėvelių branginta ir gerbta.

Aš pilnai įsitikinęs esu, kad 
ir daugiau bolševikų išsirėkaus 
iš po ’’Laisvės” pastogės ir su
grįš prie savo brolių katalikų.

Katalikas.

karininkų mokomojo pulko če- 
kerio pirmenybes. J. Jurgėla pa
sižymėjęs Kaune šachmatistas, 
žaidžiąs iš atminties, kitame 
kambaryje nuo oponento.

K. Jurgėla paskirtas nuo Klu
bo į ’’Amerikos Lietuviai” kny
gos literatinę, studentų komisi
ją. Į Draugovę atstovu paskir
tas Antanas Brazaitis, pavaduo
toju Ignas Budreckis. Apie pas
kyrimus nutarta pranešti Dr-vei 
raštu.

Kita sueiga įvyks vasario 13 
d. L. Laisvės Salėje, 7:30 v. v. 
Bus pagerbta Prezidento Lin
coln© atmintis atatinkama pas
kaita.

Elizabethiečiai pasižymi.
Neo-Lithuanios narys Stasys 

Žitaveckis išrinktas Battin H. 
H. žurnalo ’’High Spots” vyriau
siuoju ir sporto redaktorių. Jis 
jau senai jiems bendradarbiavo, 
taipgi ir dienrašty ’’Elizabeth 
Times.” Jis baigs mokyklą šį pa
vasarį.

Neo-Lithuanios vice pirm. Ig. 
Budreckis, Linden H. S. ’29 m. 
klasės moksleivis, tiek pasižy
mėjo futbolo žaidime, kad vien
balsiu spaudos sprendimu tapo 
parinktas į Union apskrities ir 
į visos New Jersey valstybės 
’’all star” komandą.

Neo-Lithuanios iždininkas K. 
Brazaitis tapo išrinktas Liet. 
Laisvės Salės B-vės sekretorių. 
Kol kas tai vienintelis čia augęs 
vaikinas lietuvių biznierių kor
poracijos aktingas narys.

Neo-Lithuanios eks-pirm. Pr. 
Raudonis, L. V. Centro Literati- 
nės Komisijos narys, rengia di- 
dižąją ekskursiją canoe luotely 
į Missouri valstybę, kame jis 
seniau mokinosi ir kariuomenėj 
tarnavo (atsargos karininkų kor
puse). Kelionei pasirinko kelią: 
Hudson upę, St. Lawrence upę, 
Erie kanalą, Pittsburgh’ą, ir 
Missouri upę, išviso apie porą 
tūkstančių kilometrų. Su juo 
drauge vyksta John Novak, irgi 
patyręs valtininkas. Šia kelione 
susidomėjo platūs sportininkų 
sluoksniai. Lėšoms padengti su
rengtas balius sausio 13 d. labai 
gerai pavyk,,

A. — L. Institutas. 
Institutas rengia bendrai su 
St. Draugove didelį Lietuvos 
Nepriklausomybės paminėjimą 
Columbijos Universitete. Smulk
menos bus paskelbtos vėliau, kai 
komisija susitars su kalbėtojais 
ir nustatys visą programą.

A. L. St. Draugovė.
Draugovės nuolatinis adresas 

nuo šiol bus: Lithuanian Stu
dents’ Assn, of America, 500 Ri
verside Drive, New York City, 
kame rezervuota specialė pašto 
dėžė. Posėdžių 2 savaičių bėgy 
nebus del kvotimų mokyklose. 
’’Mokslas visų pirma.”

K. Jurgėla.

I ŽINELĖS PAPILDYMAS.
I ’’Garso” Nr. 3-čiame išspaus
dinta žinutė apie a. a. Jono Ki- 
linsko mirtį ir laidotuves.

Ten apleista padėkos pareiški
mas visiems palydovams ir šei
mininkėms pp. O. Lizūnienei ir 
Valantiejienei.

IŠ MOT. SAJ. 29 KP. SU
SIRINKIMO.

Mot. Sąj. 29 kp. laikė metinį 
susirinkimą sausio 18 d. Apr. Šv. 
Pan. parapijos svetainėje.

Perskaičius protokolą buvo 
perinkta kuopos valdyba. Teof. 
Klimienė atsisakė iš pirminin- 
kystės. Ragino sąjungietes stot 
į valdybą lavintis ir darbuotis 
kuopos gerovei. Pirmininkė iš
rinkta U. Varneckienė, vice pir
min. — ta pdti O. Dobrovolskie- 
nė, prot. raštin. — ta pati M. 
Dragūnaitienė, fin. raštin. — ta 
pati M. Krasnienė, iždin. — ta 
pati M. Šertvytienė, koresp. — 
O. Žičkienė ir T. K.

Toliau buvo svarstyta kuop. 
reikalai. Nutarta rengt vaidini
mą. Tuo tikslu išrinkta komisi
ja ir jai palikta rūpintis su ren
gimu.

Į bazaro komisiją darinkta 
daugiau narių. Sąjungietes pa
sižadėjo uoliai darbuotis bazaro 
laiku.

Reik pažymėt, kad šis susirin
kimas buvo skaitlingas. Baigian
tis susirinkimui buvusiai pirmi
ninkei p. T. Klimienei už ne
nuilstantį darbavimąsi sąjungie- 
tės išreiškė padėką rankų ploji
mu.

O. Žičkienė, koresp.

EKSKURSIJA Į LIETUVA
—----------- -------- ------ ---------------- - ----------------- ----------

LIETUVI BEI LIETUVAITE!

DIDŽIAUSIA LINKSMYBĖ TAMSTAI!!
Dalyvauti 10 metų Liet. Nepriklausomybės 
JUBILIEJAUS IŠKILMĖSE KAUNE!!!

Vi.-i kas tik norite tą didele malone turėti, skubinkitės reng
tis ir tik turėt tą vienintelę gerą progą.

Kadangi Jubiliejaus Ekskursijos laivas ’’LTTUANTA” BALTI
JOS AMERIKOS LINIJOS išplauks BALANDŽIO (April) 17 die
ną 1928 m. iš New Yorko tiesiog Į Klaipėdą. Ir atminkit, kad ši 
viena Jubiliejaus ekskursija parplauks prieš Jubiliejaus iškilmes 
į Lietuvą.

Lietuvos Minister™ Kabinetas jau nutarė ruošti didžiausias 
iškilmes gegužės 15 dieną Kaune, kokių dar nebuvo Lietuvoje. 
Skubinkite pas ■ vietos Laivų Agentus ar pas Ekskursijos palydovą 
su informacijomis.

JONAS K. MILIUS,
222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.

^=1 □ lr===] □ □ E~'~

NOVENA .
— PRIE —

ŠV. TERESĖS KŪDIKĖLIO JĖZAUS
Su Litanija ir Maldomis
Vertė Kun. S. Draugelis.

KAINA TIK 10 CENTŲ.

Galima gauti

’’GARSO” ADMINISTRACIJOJ
222 So. 9th Str., Brooklyn, N. Y.

ei n is—j n n r=
dą Baltijos Amerikos Linijos, 
laivu ’’Lituania”.

Kurie rengiatės plaukti, pra
šomi pasiskubinti su laivakortė
mis ir visais dokumentais ir už
sisakyti vietą laive, bet pavėla- j 
vusieji negalės pasirinkti ir dari 
gali negauti vietos.

Ekskursija vykti gali kas tik 
nori ir ten būti, kiek kam rei
kalas leidžia, taipgi vykti, kur 
kam reikia Lietuvoje.

Skubiai klauskite informacijų 
pas Ekskursijos palydovą J. K. 
Milius, ’’Garse”.

Board Direktorių susirinkimas 
bus sausio 31 d. toj pat salėj.

Linkime gerų pasekmių nau
jiems vedėjams.

J. K. M.

Visi Amerikos lietuviai ka
talikai rašykitės prie L. R. 
K. S. Amerikoje!

VISA EILĖ MUZIKALIŲ 
INSTRUMENTŲ.

IŠ NEW YORK CITY.
Sausio 18 d. parapijos salėj 

buvo Cineova Motion Pictures 
Corporation metinis šėrininkų 
susirinkimas. Apsvarsčius eina
mus reikalus Board Direktoriais 
išrinkti sekanti nariai: Juozas 
Navikas, Jonas K. Milius, J. 
Tamošaitis, Vytis Raudonaitis 
ir M. Lišauskiūtė. Reikale ga
lės kooptuoti iš narių tinkamus 
asmenis. Iš jų tarpo išrinkta val
dyba šiems metams.

Pianai ir playeriai ir Lietuviš
ki rolai. Gramofonai visų Co. Vic
tor ir su Radio prie Victrold, Co
lumbia, Okeh ir tt.

Rekordai Lietuviški, Ruski ir ki
tų visų kalbų.

Taipgi Armonikų, Smuikų, Man
dolinų, Gitarų ir daug įvairių 
Vamsdžių.

Už Cash ir ant lengvų išmokėji- 
mų. Prisiunčiam j namus, taisom 
ir tuninam pianus ir gramofonus.

JONAS B. AMBROZAITIS,
560 Grand Str., Brooklyn, N. Y. 

Telefonas: Stagg 9942

VANAGAIČIO JUOKŲ VA
KARAS.

Įvyks vasario 5 dieną, 1928 
m. 4 vai. p. pietų Transfigura
tion salėje, Hooper St ir Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Renkitės linksmi. Vanagaičio 
vakarai visus palinksmina.

ANGLŲ KALBOS PAMOKOS.
Nemokantiems angliškai šios 

kalbos pamokos bus duodamos 
City of New York kolegijoj pra
dedant vasario 3 d.

Vienas kursas, tik pradedan
tiems angliškai mokytis, bus 
duodamas pirmadieniais ir pen
ktadieniais nuo 2:30 iki 4 P. M. 
kambary 5, aukšte 8, Grand 
Central Palace, kampas 46th ir 
Lexington Ave., tik trys blo
kai nuo Grand Central gelež. 
stoties.

Antras kursas, skiriamas šiek 
tiek mokantiems angliškai kal
bėt, bus duodamas antradieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 7:30 iki 
9:00 P. M. kambary 311, Main 
Building, City College, 139 Str. 
ir Convent Ave.

Abu kursu skiriami ateiviams, 
kurie yra mokyti nuosavoj kal
boj.

Kursams vadovaus Mites. Inez 
E. Reade, kuri turi 8 metų pa
tyrimo vedime dieninių klasių 
anglų kalbos ir pilietystės mo
kyme del New York City Board 
of Education.

STUDENTIJOS NAUJIE
NOS.

Neo-Lithuania.
Neo-Lithuanios eilinis susirin

kimas Įvyko š. m. sausio 22 d. 
2:30 — 4:00 vai. p. p. 131 Bond 
Str., Elizabeth, N. J. Pirminin
kavo st. Julius Jurgėla, proto
kolavo Daminas Budreckis.

Priėmus protokolą, išklausyta 
komisijų raportai. Pramogų ko
misija pranešė, jog vasario 19 
d. rengiamas specialis susirinki
mas paminėti Lietuvos Neprik
lausomybės sukaktuves ir drau
ge Klubo 2 metų gyvavimo su
kaktuves. Po atatinkamų prakal
bų seks pramoga su muzika, 
dainomis ir šokiais. Mėginta su
kviesti platų lietuvių visuome
nės susirinkimą, bet atsilankius 
tiktai L. Laisvės B-vės atsto
vui, nutarta Tautos šventę mi
nėti tiktai savo draugų ir sve
čių tarpe. Bus kviečiami ir ki
ti apylinkės studentų klubai.

Kastas Jurgėla delegacijos i 
A. L. St. Draugovės Seimą var
du pranešė, kad Seimas gražiai 
pavyko ir Draugovė formaliai 
sukurta. Į Vykdomąją Valdybą 
pateko ir vienas elizabethietis.

Stasys Žitaveckis pranešė, kad 
Konstitucijos egzemplioriai jau 
atspausti ir kitoje sueigoje bus 
padalinti nariams. Šiuo tarpu 
sukurta Battin High School mo
ksleivių kuopa, Neo-Lithuania 
skyrius.

Pranas Raudonis 
jau nustatęs žaidimo 
ir vas. 5 d. prasidės 
čekerių ir pinaklio
Klubo pirmenybėms. Turima ga
na gerų žaidėjų, pav. Žitaveckis 
praeitą vasarą laimėjo atsargos

NEW YORK CITY.
Vyčių balius.

Sausio 15 d. labai puikiai nu
sisekė. Dalyvavo apie 350 svečių. 
Jų tarpe pastebėta daugybė 
brooklyniečių, taipgi svečių iš 
Elizabeth, N. J. Bayonne ir Har
rison, taipgi pora merginų iš 
Conn, valstybės. Pelno liko apie 
$100.00.

Vyčių sueiga.
Įvyks vasario 3 d. 8 vai. vaka

re, Aušros Vartų parapijos sa
lėje. Brooklyniečių ir Naujor- 
kiečių bei Bronkso jaunuomenė 
kviečiama rašytis. Sausio 2 d. 
nutarimas te nebūnie vien tik 
nutarimu. Vyčiai tikisi rimtos 
talkos iš katalikų visuomenės 
veikėjų. Rap.

Tel. Juniper 7646
RAP. KRUCH?AS

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue, 

Maspeth, L. I.

Telephone Newtown 4464.
A. VALANTIEJUS

IR
J. BARTAŠIUS.

Telefonas Stagg 9105
DR. A. PETRIKĄ
Lietuvis Dantistas

X Spindulių diagnoza 
221 South 4-th Street, 

BROOKLYN, N. Y.
Priešais ’’Bridge Plaza” 

Valandos: 10—12 prieš piet 
2—8 po piet

Ketvergais ir subatom iki 6 y. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulvg sutarties.

Tel Juniper 7378.
A. B1ELAUSKAS 

Undertaker
Camp Chairs For Hire

61—52 GRAND AVENUE, 
MASPETH, L. I.

GRABORIAI
4 Lexington Avenue, 

Maspeth, L. L, N. Y.

pareiškė 
taisykles 

šachmatų, 
turnyras

Tel. Stagg 0783.

JUOZAS LEVANDAUCKAS
GRABOR1US

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto
mobilius kiekvienam reikale: vestuvėms, krikity- 
nomj ir šiaip pasivažinėjimams. Kainos žemos.

Ateikite ir persitikrinkite
107 UNION AVE BROOKLYN, N. Y.

■

IŠ ŠOLOMSKIO IR BALT- 
RUKEVIČIAUS SURENGTO 

VAKARĖLIO.
Sausio 8 d. kun. Kodžio pa

rapijinėj svetainėj buvo Šolom- 
skio ir Baltrukevičiaus vedamos 
orkestros vakarėlis. Reikia pasa
kyti, kad publikos buvo gana 
mažai ir vargiai rengėjams liks 
kiek pelno.

Jaunuolių c .ra puikiai 
grojo. Reikia atiduoti didelį 
kreditą ponui Šolomskiui ir 
Baltrukevičiui, kad taip pui
kiai jaunuolių orkestrą sumoki- 
no.

Mes katalikai senai taip sakė
me : kaip jauni, nesubrendę, tai

EKSKURSIJOS I LIETU
VĄ REIKALU.

Manantieji šį pavasarį aplan
kyti Lietuvą ir pamatyti, ką lie
tuviai per 10 metų Nepriklauso
moj Lietuvoj yra nuveikę, tą vis
ką lengviausiu būdu galės pa
matyti per Jubiliejaus iškilmes 
Kaune ir visoj Lietuvoj, kurios 
bus gegužės 15 dieną š. m.

Ir į tas iškilmes parvykti ga
lima tik Jubiliejaus Ekskursija, 
kuri išplauks Balandžio (April) 
17 dieną iš New York į Klaipė-

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS

(Undertaker)

416 Metropolitan Avė., 
Netoli Marey Avė.

Brooklyn, N. Y.
TeL Stagg 4409.
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